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چرخه معیوب نرخ ارز و تورم
نتایجپژوهشوزارتاقتصادنشانمیدهد

رابطه دو طرفه متغیر ارز و افزایش قیمت ها  می تواند به دلاریزه شدن اقتصاد بینجامد
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 ای آفریدگار 
بنده نواز!

صبورتـــر و مهربان تر از تو کســـی 
را ســـراغ ندارم تـــا برایش حرف 

. بزنم
از تو زلال تر و آیینه تر هم کســـی 
را نمی شناســـم کـــه ایـــن چنین 
هزارتـــوی افکارم را بشناســـد و از 

همه کارهایم آگاه باشـــد. 
دوســـت دارم همان طـــور که با 
حکمت خـــود مرا از طوفان های 
دســـت  رهانـــده ای،  حـــوادث 
نحیف مـــرا بگیـــری و از روزهای 
بیماری و دود گرفته عبور دهی.

ر  د کـــه  رگـــی  بز ی  ا خـــد ی  ا
زمیـــن و زمـــان نمی گنجـــد، از 
تـــو می خواهـــم کـــه روح و روان 
مـــرا ســـبک تر از بـــال پروانه ها و 
زیباتـــر از آنها، در کنـــار خودت 

همین. کنـــی.  حفـــظ 

عبدالرحیم سعیدی راد
روز هفتم رمضان

زنان پیشرو در کارآفرینی که قدم در 
دنیای به ظاهر مردانه گذاشتند

لاله زار دیگر یک 
بازار مردانه نیست!

چالش های استان جنوبی با حضور 
استاندار در تحریریه »ایران« بررسی شد

دولت پای کار توسـعه 
خوزستان است

گزارش های تبیینی قوه قضائیه درباره احکام دو وزیر دولت سابق

متخلفین از فساد دبش خبر داشتند

گزارشی درباره ویدئوموزیک یک خواننده لس آنجلسی

مانکن ها و صدای ناکوک موسیقی
بیت کوین جزو ذخایر استراتژیک آمریکا شد

نوسان گیری ترامپ از کریپتو؟
پزشکیان در میان مردم شر ق تهران

رئیسجمهوریدردورسومسفربهاستانتهران
ازواگذاریمحدوداختیاراتبهمدیرانمنطقهایانتقادکرد

»ایران«درگفتوگوبا7استاندارضرورتتفویضاختیاراترابررسیکرد
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تمدن جیرفت؛ گذشته ای پرافتخار، آینده ای درخشان

رونمایی ترامپ از جهان پساآمریکایی

جیرفت تنها یک شهرستان و منطقه جغرافیایی در جنوب استان کرمان نیست. 
جیرفت گنجینه ای بی بدیل از فرهنگ، تمدن و هویت تاریخی ایران زمین است.

تمدن جیرفت با آثار ارزشمند باستانی همچون محوطه های کنارصندل و جیرفت 
قدیم، نه تنها روایتگر گذشته ای باشکوه است، بلکه چشم اندازی بی نظیر برای 

شناخت ریشه های تمدن بشری فراهم می آورد.
با وجود تمدن های کهن و ارزشمند در ایران، معرفی این میراث گران بها در سطح 
ملی و جهانی چندان موفق نبوده است. بسیاری از ظرفیت های تاریخی و تمدنی 
ایران، از جمله جیرفت، همچنان برای ایرانیان و جهانیان ناشناخته باقی مانده اند. 
ازاین رو، تدوین یک راهبرد جامع، علمی و هدفمند برای معرفی، حفظ و بهره برداری 

از این ظرفیت ها، ضرورتی گریزناپذیر است.
برای احیای جایگاه تمدنی جیرفت در میان تمدن های بزرگ جهان، اولین گام، 
تعمیق مطالعات علمی و توسعه کاوش های باستان شناسی است. تاکنون، تنها 
بخش کوچکی از ظرفیت های این منطقه کشف شده و ابعاد بسیاری از آن همچنان 
در پرده ای از ابهام باقی مانده است. کاوش های گسترده و مستمر، نه تنها به درک 
عمیق تر از این تمدن کمک می کند، بلکه مستندات کافی برای ثبت جهانی آن را 
نیز فراهم خواهد کرد. تحقق این هدف، نیازمند همکاری مستمر دانشگاه های 
معتبر جهان، پژوهشگاه میراث فرهنگی و گروه های تخصصی باستان شناسی است.
علاوه بر پژوهش های علمی، بهره گیری از ظرفیت های رسانه ای و هنری برای 
معرفی این تمدن، ضرورتی انکارناپذیر است. تولید فیلم های مستند و سینمایی، 
سریال های تاریخی، پادکست های تخصصی و محتوای تبلیغاتی هدفمند، نقش 
بسزایی در شناساندن این میراث ارزشمند به ایرانیان و جهانیان دارد. در این 
میان، همکاری نخبگان، گروه های مرجع، نهادهای فرهنگی، آموزش وپرورش، 
رسانه ملی، شبکه های اجتماعی و پلتفرم های دیجیتال، می تواند به تحقق این 

رسالت مهم کمک کند.
توسعه گردشگری تاریخی و فرهنگی در جیرفت، مستلزم ایجاد زیرساخت های 
استاندارد و بهره گیری از الگوهای موفق جهانی است. اقداماتی نظیر توسعه 
هتل ها، اقامتگاه های بوم گردی، گسترش خدمات گردشگری، توانمندسازی 
جوامع محلی و ایجاد مسیرهای استاندارد حمل ونقل، می تواند جیرفت را به یکی 

از مقاصد مهم گردشگری کشور تبدیل کند.
همچنین، همکاری با آژانس های گردشگری معتبر، برگزاری تورهای تخصصی، 
معرفی ظرفیت های این منطقه به کشورهای همسایه و توسعه تعاملات بین المللی، 

از جمله محورهای کلیدی در تقویت جایگاه گردشگری جیرفت است.
احیای جایگاه تمدنی جیرفت و تبدیل آن به یکی از قطب های فرهنگی و گردشگری 

ایران، مستلزم تدوین و اجرای یک برنامه پنج ساله مدون است.
این برنامه باید شامل توسعه زیرساخت های فیزیکی و گردشگری، گسترش 
پژوهش های علمی و باستان شناسی، اجرای کمپین های رسانه ای و تولید محتوای 
تخصصی، جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی و تعامل با سازمان های جهانی 

همچون یونسکو و ایکوموس باشد.
تنها از طریق اجرای چنین برنامه ای می توان جیرفت را در کنار تمدن های بزرگی 
همچون شهر سوخته و هگمتانه قرار داد و جایگاه شایسته آن را احیا کرد. تحقق 
این اهداف، بدون همکاری و اراده جمعی مسئولان ملی و استانی امکان پذیر 
نخواهد بود. ازاین رو لازم می دانم از تلاش های مسئولان محلی، نمایندگان مردم، 
همکارانم در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و همچنین بخش 

خصوصی و سرمایه گذاران قدردانی و تشکر کنم.
جیرفت نه تنها گذشته ای پرافتخار، بلکه آینده ای درخشان نیز پیش رو دارد. اما این 
آینده تنها در سایه یک استراتژی جامع، هدفمند و بین المللی محقق خواهد شد. 
ثبت جهانی جیرفت توسعه زیرساخت های گردشگری، ارتقای سطح پژوهش های 
علمی و معرفی این تمدن در سطح جهانی، از جمله اقداماتی است که باید در 
دستور کار قرار گیرد. اکنون زمان آن فرا رسیده است که جیرفت را به عنوان یکی 
از قطب های مهم میراثی، گردشگری و صنایع دستی ایران در سطح بین المللی 

معرفی کنیم و سهم شایسته آن را در میراث تمدنی بشر به رسمیت بشناسیم.

تنها در عرض چند هفته، دولت ترامپ یک انقلاب در 
سیاست خارجی رقم زده است. این دولت تا حد زیادی 
یک متحد دموکراتیک دیرینه، اوکراین، را )که ایالات 
متحده متعهد به حمایت از امنیت آن از زمان امضای 
یادداشت تفاهم بوداپست 30 سال پیش بوده( رها 
کرده است. در واقع، اکنون از اوکراین درخواست 
سهم بزرگی از منابع معدنی این کشور را کرده است 
که دولت ترامپ آن را به عنوان »بازپرداخت« برای 
حمایت ایالات متحده توصیف می کند. در همین 
حال، واشنگتن یک جنگ تجاری علیه همسایگان 
و نزدیک ترین شرکای تجاری خود، کانادا و مکزیک، 
اعلام کرده و از دانمارک خواسته است که گرینلند را 
به آن بفروشد و از پاناما خواسته است کانال پاناما را 
واگذار کند. همچنین برای خروج از سازمان جهانی 
بهداشت اقدام کرده است، سازمانی که ایالات 
متحده در تأسیس آن نقش داشت. این دولت تلاش 
کرده است تا بیشتر برنامه های کمک خارجی خود 
برای فقیرترین کشورهای جهان را متوقف کند و سنت 
سخاوتی را که به جنگ جهانی اول بازمی گردد وارونه 

کند. تعرفه های آن نقض آشکار قوانین تجاری است 
که خود واشنگتن برای دهه ها ایجاد و از آنها حمایت 
کرده است. این تغییرات چشمگیر در سراسر جهان 
مورد توجه قرار گرفته اند و به یک انقلاب در سیاست 
خارجی در همه جا منجر خواهند شد. فردریش 
مرتس، کسی که احتمالاً صدراعظم بعدی آلمان 
خواهد شد، اخیراً گفته است: »اولویت مطلق من 
این خواهد بود که اروپا را هرچه سریع تر تقویت کنم 
تا بتوانیم گام به گام واقعاً از ایالات متحده مستقل 
شویم. هرگز فکر نمی کردم مجبور شوم چنین 
چیزی بگویم... اما پس از اظهارات دونالد ترامپ... 
واضح است که آمریکایی ها، حداقل این بخش از 
آمریکایی ها، )این دولت( تا حد زیادی نسبت به 
سرنوشت اروپا بی تفاوت هستند.«  آلمان در مرکز 
سیستم امنیتی قرار داشت که ایالات متحده پس از 
جنگ جهانی دوم ایجاد کرد. اینکه این کشور اکنون 
دچار تزلزل شده است، یک تغییر اساسی محسوب 
ح کرده است  می شود. مرتس حتی ایده ای را مطر
مبنی بر اینکه فرانسه و بریتانیا چتر هسته ای خود را به 
آلمان گسترش دهند، زیرا او دیگر اطمینان ندارد که 
ایالات متحده از کشورش دفاع خواهد کرد. این تعهد 
آمریکا اساس پیمان ناتو بود، اما اکنون هیچ کس 
در اروپا نمی داند که آیا ترامپ به آن پایبند خواهد 
بود یا خیر. مردم تایوان با نگرانی نظاره گر بوده اند 
که چگونه دولت ترامپ علیه اوکراین عمل کرده 
است. به جای ارائه حمایت در برابر نیات تجاوزکارانه 

همسایه ای که تایوان را تحت فشار قرار می دهد، 
ترامپ این کشور را سرزنش کرده که چرا هزینه کافی 
برای دفاع از خود اختصاص نداده است. بسیاری در 
این جزیره اکنون نگران هستند که ترامپ ممکن 
است با پکن معامله ای انجام دهد که آنها را همانند 
اوکراین، رهاشده باقی بگذارد. تمام این اقدامات 
آمریکا پیامدهایی خواهند داشت؛ آنها شروعی برای 
شکل گیری یک جهان چندقطبی جدید خواهند 
بود. کشورهای بزرگی مانند آلمان و ژاپن ناگزیر به 
تأمین امنیت خود خواهند بود. این مسأله می تواند به 
این معنا باشد که برای ژاپن، و همچنین کره جنوبی، 
تسلیحات هسته ای به عنوان یک گزینه جذاب 
ح شود. -یک بیمه نامه در برابر تجاوز- تحت  مطر
چتر امنیتی ایالات متحده، جهان شاهد گسترش 
هسته ای بسیار اندکی بوده است، اما این وضعیت 
ممکن است به شدت تغییر کند. هر کشوری اکنون 
در نظر خواهد داشت که چگونه خود را از وابستگی 
به ایالات متحده رها کند. همزمان با تلاش کشورها 
برای استقلال از ایالات متحده، ممکن است آنها به 
دنبال جایگزین هایی برای سلطه دلار نیز باشند. 
اروپایی ها که تنها گروهی هستند که واقعاً می توانند 
یک جایگزین ارائه دهند، ممکن است انتشار اوراق 
قرضه اتحادیه اروپا را آغاز کنند که می تواند مؤثرترین 
رقیب برای اوراق قرضه خزانه داری آمریکا باشد. 
»امتیاز فوق العاده« آمریکا در داشتن ارز ذخیره 
جهانی- که به آن اجازه داده است با هزینه ای اندک 

کسری های عظیمی ایجاد کند- ممکن است سریع تر 
از آنچه تصور می کنیم از بین برود. تمام این تغییرات 
هدایایی برای روسیه و چین هستند، کشورهایی که 
هدفشان تضعیف قدرت و حضور آمریکا در جهان 

بوده است. 
همان طور که یکی از تحلیلگران روسی اخیراً درباره 
سیاست ترامپ در قبال اوکراین گفته است: این 
اتفاق مانند جشن کریسمس، حنوکا، عید پاک و 
تولد ولادیمیر پوتین در یک روز است.  برای کسانی 
که فکر می کنند زمان آن رسیده است که سیستم 
بین المللی ای را که تا این حد به ایالات متحده 
وابسته بود، تغییر دهیم، باید پرسید آیا هزینه ها و 
مزایا را سنجیده اید؟ ایالات متحده طی هشت دهه، 
یک سیستم بین المللی مبتنی بر قوانین، هنجارها 
و ارزش ها ایجاد کرد که طولانی ترین دوره صلح میان 
قدرت های بزرگ و شکوفایی جهانی را به ارمغان آورده 
است. اتحادهای آن، بزرگ ترین عامل تقویت کننده 
نفوذ این کشور در سراسر جهان بوده اند.  ایالات 
متحده بزرگ ترین بهره بردار از این سیستم بوده 
است و حتی اکنون، دهه ها بعد، همچنان دستور کار 
را تعیین می کند و در زمینه های اقتصادی، فناوری و 
نظامی بر جهان سلطه دارد. با فروپاشی این نظم، 
موقعیت ممتاز آمریکا نیز تضعیف خواهد شد، و این 
باعث ایجاد جهانی خطرناک تر و فقیرتر و آمریکایی 
منزوی تر، بی اعتمادتر و ناامن تر خواهد شد. جهان 

پساآمریکایی اکنون کاملاً نمایان شده است.

یادداشت

سیدرضا صالحی امیری
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

 درگیری خونین میان معترضان سوری 
و نیروهای جولانی در لاذقیه و طرطوس

 در سوریه 
چه خبر است؟

نگاه

فرید ذکریا
تحلیلگر روابط بین الملل
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چه کسی از حذف نخبگان سود می برد؟
ماجـــرای عدم حضـــور دکتر محمدجـــواد ظریـــف در دولت 
بـــه دلیل قانـــون انتصاب اشـــخاص در مشـــاغل حســـاس 
کـــه طبـــق آن مقامـــات دارای فرزنـــد بـــا تابعیـــت خارجی از 
پذیرش مســـئولیت منع شـــده اند، بحـــث مهمـــی را درباره 
سیاســـت گذاری و نگاه ما به نخبگان و ســـرمایه های انسانی 
در کشـــور مطـــرح می کند. ایـــن قانون که از ســـوی مجلس 
شـــورای اســـامی در دوره یازدهم فعالیت خود تصویب شده 
است، نه تنها مسیر خدمت بسیاری از مدیران و متخصصان 
را مســـدود می کند، بلکه پیام آشـــکاری به تمـــام ایرانیانی که 
در خارج از کشـــور زندگـــی می کنند، ارســـال می کند. پیامی 
بـــا این مضمـــون: »شـــما، حتی اگر عمـــری برای این کشـــور 
تـــاش کرده باشـــید، دیگر به این ســـرزمین تعلـــق ندارید.«

این در حالی اســـت که نه فقط کشورهای پیشرو، بلکه همه 
کشـــورها در دنیا تمـــام تاش خـــود را برای جـــذب نخبگان 
و متخصصانـــی کـــه در خـــارج از مرزهایشـــان تجربه اندوزی 

کرده انـــد، بـــه کار می گیرند. 
این کشـــورها تســـهیات ویژه ای برای بازگشـــت این افراد در 
نظـــر می گیرنـــد، امکاناتی فراهـــم می کنند تا ایـــن نیروهای 
ارزشـــمند در توســـعه کشورشـــان نقـــش ایفـــا کننـــد. اما در 
ایـــران، رویکردی معکـــوس در پیش گرفتیـــم. به جای آنکه 
ســـرمایه های انســـانی را حفـــظ و تقویـــت کنیم، بـــا قوانین 
ســـخت گیرانه و تبعیض آمیـــز، آنـــان را از دایـــره مدیریـــت و 
تصمیم گیـــری حـــذف می کنیم. آن هـــم نه بـــه خاطر خود 
افـــراد، بلکه به خاطر تابعیـــت قهری فرزندان آنان. مســـأله 
فقـــط محمدجـــواد ظریف یـــا افراد مشـــابه او نیســـت. این 
سیاســـت، آینده ای را ترســـیم می کند که در آن هر ایرانی که 
به هر دلیل در خارج از کشـــور ســـکونت داشـــته یا فرزندش 
در آنجا متولد شـــده است، احســـاس بیگانگی با وطن خود 
خواهـــد کرد. این پیـــام لطمه ای جدی به ســـرمایه های ملی 
کشـــور اســـت؛ ســـرمایه هایی که نه تنها در بعُـــد اقتصادی، 
بلکـــه در حوزه دانـــش، تجربه و مدیریت، نقشـــی کلیدی در 

پیشرفت کشـــور دارند.
دکتـــر محمدجواد ظریـــف در مقاطـــع مختلـــف، از ابتدای 
انقـــاب تاکنـــون خدمـــات فراوانی به ایران داشـــته اســـت. 
بخشـــی از ایـــن خدمـــات را در دوران پایـــان جنـــگ، بـــا 
نقش آفرینی در عرصه دیپلماســـی و بخشی دیگر را در دوران 
برجام مشـــاهده کردیم، جایی که توانســـت بـــا بهره گیری از 
دانش و تجربه خـــود، یکی از پیچیده تریـــن مذاکرات تاریخ 

ایـــران را به نتیجه برســـاند.
ســـرمایه های انســـانی به مراتب ارزشـــمندتر از ســـرمایه های 
مـــادی هســـتند. نمی توان با وضـــع قوانیـــن محدودکننده، 
انتظار پیشـــرفت و توسعه داشت. کشـــوری که نخبگان خود 
را طـــرد کند، ناگزیر در چرخـــه ای از رکود و فرار اســـتعدادها 
گرفتـــار خواهد شـــد. ایـــران بایـــد به جای حـــذف نیروهای 
کارآمـــد، راهـــکاری بـــرای بهره گیـــری از دانـــش و تجربه آنها 
بیابـــد؛ در غیر این صورت آینده ای مملـــو از کمبود تخصص، 
مدیریت ضعیف و از دســـت رفتن فرصت های پیشـــرفت در 
انتظار ما خواهد بود. ایران ما در شـــرایط بســـیار حساســـی 
قـــرار دارد. بـــار دیگر دشـــمنان بیرونی تـــاش می کنند تا با 
فشـــار حداکثری شـــکاف میان حاکمیت و ملـــت را تقویت 
کننـــد. در چنین شـــرایطی هم بـــه لحاظ دیپلماســـی و هم 
به لحـــاظ پیوند میان دولت و ملت نیازمند فعالیت بیشـــتر 
کســـانی همچون دکتر ظریف هستیم که مورد اقبال عمومی 
هســـتند. در چنیـــن وضعیتی چگونـــه می توان نســـبت به 
کســـانی کـــه همه هـــم و غم خـــود را بـــر حذف امثـــال دکتر 

ظریف از ســـاختار قرار داده اند خوشـــبین بود؟

 جزئیات انفجار کانکس 
در یک مرکز نظامی

ظهر پنجشـــنبه 16 اســـفند ماه و در پی شـــنیده شـــدن 
صـــدای یـــک انفجـــار در تهـــران، ســـخنگوی ســـازمان 
آتش نشـــانی شـــهرداری تهـــران اعـــام کـــرد: بـــه دلیل 
حریـــق و انفجـــار یک کانکـــس در یک مرکـــز نظامی در 

پایتخـــت یـــک نفر شـــهید و 1۰ نفـــر مصدوم شـــدند.
جال ملکی ســـخنگوی سازمان آتش نشـــانی شهرداری 
1۳:۳۸ دقیقـــه روز  تهـــران تصریـــح کـــرد: »ســـاعت 
پنجشـــنبه یک کانکـــس در یک مرکز نظامـــی در بزرگراه 
یاســـینی بالاتـــر از کاهـــدوز که وســـعت حـــدود ۵۰ متر 
داشـــته اســـت دچار حریـــق شـــد و همزمان بـــا حضور 
نیروهـــای آتش نشـــانی بـــه دلیل بســـته بـــودن درب و 
پنجـــره و حبـــس حـــرارت و بخـــارات، کانکـــس دچـــار 
انفجار شـــده اســـت، افزود: »در اثر ایـــن حادثه یک نفر 
از پرســـنل نیروی نظامی به شـــهادت رســـیده و 1۰ نفر از 

آتش نشـــانان مصـــدوم شـــده اند.«
گفتنی اســـت فـــرد نظامی که در پی حادثه آتش ســـوزی 
در یکی از مراکز نیروی دریایی ســـپاه به شهادت رسید، 
»مصطفی عبداللهی« پدر شـــهید مدافـــع حرم مرتضی 

عبداللهی بود.
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رئیس جمهوری در سفری یک روزه به 
شهرستان های شرق استان تهران رفت

 الگوهای گذشته 
ما را به هدف نمی رساند

رئیس جمهوری 
تأکید کرد، باید 
مشخص باشد 

که چه کسی 
مسئول است، 

چگونه عمل 
کند و چگونه 

پاسخگو باشد؛  
چراکه این روند 

در کشور ما 
هنوز مشخص 
نیست و برای 

همین است 
که استانداران، 
مسئولان و وزرا 

هر کدام به یک 
شیوه عمل 

می  کنند

از قشـــر دانشـــجو هـــم تأکید کـــرد و با اشـــاره 
بـــه اینکـــه بـــه نخبـــگان امیـــد داریـــم، ادامه 
داد: »بایـــد از دانشـــگاه ها و دانشـــجویان برای 
توســـعه شـــهری و اجتماعـــی بهـــره بگیریـــم، 
ذهـــن دانشـــجویان هنـــوز منجمـــد نشـــده و 
قالب نگرفته اســـت. لذا می تواننـــد به راحتی 
چاره جویـــی کنند، باید از آنهـــا کمک بگیریم 
تا مشـــکات را حل کنیم.« پزشـــکیان با تأکید 
بر اینکه آینده نگری بســـیار مهم است، گفت: 
»هـــر کس بتواند در حل مشـــکل ناترازی به ما 

کمـــک کند، دســـتش را می بوســـیم.«
بـــه  را  کار  کـــرد: »گاهـــی وقتـــی  تأکیـــد  وی 
می کنیـــم  ر  ا گـــذ ا و تخصصـــی  ی  هـــا حد ا و
براســـاس قالب هـــای قبلـــی عمـــل می کنند، 
اما باید بدانیم با راه و روش قبلی کار درســـت 
نمی شـــود، اگر قرار بود درســـت شـــود تاکنون 
درســـت شـــده بود. راه ها و الگوهای گذشته، 
راهـــی نیســـت کـــه مـــا را از وضعیـــت موجود 

بیرون بیـــاورد.«
موانـــع دریافـــت خدمـــات ســـامت از ســـوی 
کـــه  بـــود  دیگـــری  موضـــوع  وندان،  شـــهر
رئیس جمهوری در نشســـت خود بـــا نخبگان 
دانش بنیـــان پیـــش کشـــید. وی بـــا تأکید بر 
اینکه مدیران ارشـــد بایـــد نگاه خـــود را تغییر 
دهند، گفـــت: »باید سیســـتمی پیاده ســـازی 
کنیـــم که هیـــچ ایرانی در هیچ نقطه از کشـــور 
با مشـــکل دریافـــت خدمات ســـامت مواجه 
نباشـــد و شـــما نخبگان باید برای این موضوع 
ســـاختاری تعریـــف کنیـــد و مطمئـــن باشـــید 

دولـــت نیز پشـــتیبان شـــما خواهـــد بود.«
 

 بازدید از نمایشگاه دارو و تجهیزات 
پزشکی

پـــس از پایان نشســـت بـــا فنـــاوران و نخبگان 
دانش بنیـــان و در ادامـــه برنامه های ســـومین 
بـــه  ملـــی  وفـــاق  دولـــت  ســـفر  از  بخـــش 
شهرستان های استان تهران، رئیس جمهوری 
از نمایشـــگاه دارو و تجهیزات پزشـــکی در پارک 

علـــم وفنـــاوری پردیس بازدیـــد کرد.
در ایـــن نمایشـــگاه بیـــش از ۳۰ شـــرکت عضو 
پارک علـــم و فنـــاوری پردیس، دســـتاوردهای 
خـــود از جملـــه انـــواع دارو، تجهیـــزات اتـــاق 
عمـــل، آی ســـی یو و دیالیز و ســـایر محصولات 
خـــود را بـــه رئیس جمهـــوری معرفـــی کردند.

ایـــن محصـــولات دانش بنیـــان تولیـــد داخل، 

کشـــور را از واردات بخـــش قابل توجهـــی از 
دارو و تجهیزات پزشـــکی بی نیاز کرده اســـت. 
تجهیزات پزشـــکی به نمایش گذاشـــته شـــده 
در این نمایشـــگاه بـــه تولید انبوه رســـیده و در 
بیمارســـتان ها و مراکز درمانی کشورمان مورد 

اســـتفاده قـــرار می گیرند.
 

تأکید رئیس جمهوری بر لزوم اصلاح 
روش های کشاورزی

برنامـــه بعـــدی ســـفر یـــک روزه پزشـــکیان به 
شهرســـتان های شمال شـــرق تهران، نشست 
بـــا فعالان کشـــاورزی و دامپـــروری این منطقه 

. د بو
رئیس جمهـــوری در ابتـــدای ســـخنان خـــود، 
به تجربـــه خود در امـــور باغـــداری و دامداری 
اشـــاره کرد و با بیـــان این مقدمـــه، تأکید کرد: 
»با مشـــکات و زحمات کشـــاورزان، باغداران 
و دامپـــروران آشـــنا هســـتم. لذا هـــر کمکی از 

دســـتم بر بیاید انجام خواهـــم داد.«
پزشـــکیان تأکید کرد، برای نیل به این هدف، 
بایـــد روش دامـــداری و کشـــاورزی، کاشـــت، 
داشـــت و برداشـــت را اصـــاح کنیم چـــرا که 
با ایـــن روش به نتیجـــه نخواهیم رســـید. وی 
بـــه وزیـــر جهـــاد کشـــاورزی دســـتور داد که با 
برگزاری جلســـات و هماهنگی استاندار، وزیر 
نیرو و وزارت کشـــور نســـبت به استفاده بهینه 

از منابـــع آب و خـــاک برنامه ریـــزی کنند.
پزشـــکیان با اشـــاره به تأثیر تصمیمات دولتی 
بـــر مدیریت منابع، به تجربه شـــخصی خود در 
زابل اشـــاره کرد و گفـــت: »زمانی کـــه در دوره 
قبـــل از انقـــاب در زابـــل خدمـــت می کردم، 
هر سال کشـــاورزان خودشان نهرها را لایروبی 
مشـــخص  را  خودشـــان  ســـهم  می کردنـــد. 
می کردنـــد و یـــا خودشـــان کار می کردنـــد، یا 
پول می دادند تا کســـی به جـــای آنها لایروبی 
کنـــد. هیچ مشـــکلی وجـــود نداشـــت، مردم 
کار خودشـــان را انجـــام می دادند، امـــا بعد از 
انقـــاب که دولت این کار را به دســـت گرفت، 
مشـــکات شـــروع شـــد. از یک ســـو، دولـــت 
بـــرای لایروبی پول نداشـــت، از ســـوی دیگر، 

کشـــاورزان آب نداشتند. 
درحالی کـــه اگر این مســـئولیت را همچنان به 
خود مـــردم واگـــذار می کردند، هر ســـال این 
کار انجام می شـــد و مشـــکلی پیـــش نمی آمد، 
امـــا ورود دولـــت بـــدون برنامه ریـــزی و بدون 

پیش بینـــی منابع لازم باعث شـــد هـــم مردم 
گرفتار شـــوند و هـــم وضعیت کشـــاورزی بدتر 

شود.«
 

باهم ایران را خواهیم ساخت
حضـــور در جمـــع مدیـــران شهرســـتان های 
شـــرق تهـــران، برنامـــه بعدی ســـفر یـــک روزه 
رئیس جمهوری بود. در جریان این نشســـت، 
پزشـــکیان بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه حالا روســـیه 
و آمریـــکا و یـــا هـــر کشـــور دیگـــری بخواهـــد 
کاری بکنـــد، اگـــر امیـــد مـــا بـــه خـــدا و اتکای 
مـــا بـــه باورهـــای خودمـــان باشـــد، راه پیـــدا 
خواهیـــم کرد، اظهار کـــرد: »توجه مـــا باید به 
توانمندی هـــا و مهارت هـــای خودمان باشـــد 
و اگـــر هـــر کـــدام از مـــا در هـــر جایگاهـــی که 
هســـتیم، به این مســـأله توجه داشته باشیم، 
برای رســـیدن بـــه اهـــداف خودمـــان راه پیدا 
خواهیم کـــرد. رئیس جمهـــوری با بیـــان این 
موضوع که اول بایـــد در خودمان تغییر ایجاد 
کنیم، پیـــدا کـــردن راه حل برای مشـــکات را 
منـــوط به ایجـــاد تغییر دانســـت و گفت: »اگر 
بـــه »من« امیـــد ببندید، بـــه جایـــی نخواهید 
رســـید، اما اگر به »ما« امید ببندید، می توانیم 
به اهداف خود برســـیم.« پزشـــکیان در ادامه 
صحبت هـــای خـــود، بـــر ضـــرورت همدلـــی و 
همیـــاری با یکدیگر برای حل مشـــکات تأکید 
و اظهارکـــرد: »هـــر کســـی فکـــر می کنـــد بهتر 
اســـت، می تواند بـــه میدان بیایـــد و به جامعه 
کمـــک کنـــد.« رئیس جمهـــوری همچنین بر 
کنار گذاشـــتن اختافات برای حل مشـــکات 
کشـــور تأکید و خاطرنشـــان کرد: »با همدیگر 
ایـــران و جامعه خود را خواهیم ســـاخت و جز 

به خـــدا بـــه کســـی دل نمی بندیم.«
 

حضور سرزده پزشکیان در میان مردم 
رودهن

مـــردم  میـــان  در  رئیس جمهـــوری  حضـــور 
رودهـــن، نقطـــه پایانـــی بر ســـفر یـــک روزه او 
به شهرســـتان های شـــرق اســـتان تهران بود. 
پزشـــکیان در پایـــان ســـفر خـــود، بـــه شـــکل 
ســـرزده در میان مردم رودهـــن حضور یافت و 
به شکل رودررو و بی واســـطه با آنان گفت و گو 
کـــرد. در جریـــان ایـــن بازدیـــد مـــردم حاضر، 
مســـائل و مطالبات خود را بـــا رئیس جمهوری 

در میان گذاشـــتند.

 
 

ی  ن ها شهرســـتا شـــته  گذ پنجشـــنبه  ز  و ر
شـــرق تهـــران میزبـــان رئیس جمهـــوری بود. 
مســـعود پزشـــکیان در ســـفری یـــک روزه، بـــه 
شهرســـتان های پردیس، فیروزکـــوه و دماوند 
رفت. این سومین دور از سفر رئیس جمهوری 
داخل اســـتان تهران اســـت. پنجشـــنبه، نهم 
اســـفند ماه نیز شهرســـتان های اسامشـــهر، 
بهارســـتان و ربـــاط کریـــم میزبان پزشـــکیان 
بـــود. یـــک هفتـــه قبل تـــر نیـــز پزشـــکیان در 
ســـفری یک روزه، در شهرســـتان های شهریار، 

قـــدس و مارد حضـــور یافتـــه بود.
 

بازدید از شرکت دانش بنیان فناپ
آغـــاز ســـومین بخش از ســـفر اســـتانی دولت 
وفـــاق ملـــی بـــه اســـتان تهـــران، بـــا بازدیـــد 
از شـــرکت دانش بنیـــان فنـــاپ  پزشـــکیان 
پـــارک علـــم و فنـــاوری پردیـــس همـــراه  در 
بـــود. شـــرکت فنـــاوری اطاعـــات و ارتباطات 
پاســـارگاد آریـــان )فنـــاپ( در ســـال 1۳۸4 بـــا 
غ التحصیان  همکاری جمعی از نخبگان و فار
دانشـــگاه های برتـــر کشـــور تأســـیس شـــد. 
مأموریـــت اولیـــه فنـــاپ در ابتـــدا، طراحی و 
تهیـــه راهکارهـــای جامـــع بانکـــداری بومـــی 
ایرانـــی بـــا تکیـــه بـــر تخصـــص و دانـــش روز 
جوانـــان ایرانـــی بـــود کـــه این هـــدف محقق 
شـــد. در ادامه فنـــاپ فعالیت های خـــود را در 
صنعت فنـــاوری اطاعات با ارائـــه راهکارهای 
جامـــع مالـــی، راهکارهـــای جامـــع بیمه گری، 
بـــورس و مدیریـــت و پـــردازش تراکنش های 
مالی گســـترش داد کـــه هم اکنون بخشـــی از 
بزرگ تریـــن بانک هـــای خصوصـــی و دولتـــی 
کشـــور، ســـازمان ها و وزارتخانه ها و مؤسسات 
مالی و اعتباری، شـــرکت های بیمه و کارگزاران 
بـــورس، در حـــال اســـتفاده و بهره بـــرداری از 
آنهـــا هســـتند. فنـــاپ دومیـــن بازیگـــر بزرگ 
کشـــور در حوزه راهکارهای جامـــع بانکداری و 
پرداخت در 7 هزار شـــعبه بانکی و بزرگ ترین 
ارائه دهنده خدمات ابری اســـت و بزرگ ترین 
شـــبکه فیبرنـــوری اختصاصی کشـــور را دارد.

در حـــال حاضـــر فنـــاپ در حال تـــاش برای 
ارائه زیرســـاخت هـــوش مصنوعـــی و رایانش 
ابری به شـــرکت های مختلف اســـت و آمادگی 
ارائـــه خدمات در حوزه ســـامت را نیـــز دارد. 
21 شـــرکت  ۵۰۰ پرســـنل و  فنـــاپ 6 هـــزار و 

زیرمجموعـــه دارد.
بازدیـــد، رئیس جمهـــوری در  ایـــن  از  پـــس 
نشســـتی بـــا انتخـــاب فنـــاوران و تجربه هـــای 
دانش بنیـــان که در محل پـــارک علم و فناوری 
پردیـــس برگزار شـــد، حضـــور یافـــت. در این 

نشســـت پزشـــکیان بـــا اشـــاره بـــه اقدامـــات 
بی نظیـــر انجام شـــده در پارک علـــم و فناوری 
پردیـــس، بـــا طـــرح ایـــن ســـؤال که چـــرا در 
سراسر کشور نتوانســـته ایم راه چاره مشکات 
را پیـــدا کنیـــم، افـــزود: »واقعیـــت این اســـت 
کـــه صدهـــا راه چاره بـــرای حل مســـأله وجود 
دارد.« رئیس جمهـــوری بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه 
ســـاختار اداری و مدیریتـــی در کشـــور یخ  زده 
و تصـــور تغییـــر در رفتـــار و کار از اذهان خارج 
شـــده اســـت، مقصر این موضـــوع را مدیریت 
بالادستی دانست. پزشکیان در توضیح گفت: 
»اختیـــارات را محـــدود کرده ایـــم و مدیـــران و 
کارشناســـان منطقـــه اختیـــار تصمیم گیـــری 
و تصمیم ســـازی بـــرای حـــل مســـائل ندارند. 
قالبی درســـت شـــده و همه را ناچار کرده ایم 
کـــه از آن تبعیـــت کنند و هر کـــس می خواهد 
کاری انجـــام دهـــد نیـــز می گوییـــم قوانیـــن و 

مقـــررات اجـــازه ایـــن کار را نمی دهد.«
پزشـــکیان این موضوع را مشـــکل اساســـی در 
ســـاختار مدیریت کشور دانســـت و تأکید کرد 

که باید بـــرای حل آن تـــاش کنیم.
 

اعطای اختیارات به استانداران در حال 
جمع بندی است

بـــه  بیشـــتر  اختیـــارات  اعطـــای  موضـــوع 
کـــه  بـــود  دیگـــری  موضـــوع  اســـتانداران، 
مســـعود پزشـــکیان در ســـخنان خـــود بـــه آن 
اشـــاره کـــرد. رئیس جمهـــوری توضیـــح داد: 
»در اســـتانداری ها در حال بررســـی مشکات 
هســـتیم تا جمع بندی کـــرده و اختیارات لازم 
را اعطا کنیم تا کار کنند. وی هشـــدار داد باید 
دقت کنیـــم که نباید پـــس از اعطـــای اختیار 
کار بدتر شـــود، چراکـــه اگر توانمندی نباشـــد 
کار بدتر خواهد شـــد. پزشـــکیان تصریح کرد: 
»اختیـــارات خواهیـــم داد اما قرار نیســـت که 
کار خراب تـــر شـــود بلکـــه باید اصاح شـــود.«
رئیس جمهـــوری در ادامـــه صحبت های خود، 
تأکید کرد، باید مشـــخص باشـــد که چه کسی 
مســـئول اســـت، چگونه عمل کنـــد و چگونه 
پاســـخگو باشـــد؛  چراکه این روند در کشور ما 
هنوز مشخص نیســـت و برای همین است که 
اســـتانداران، مســـئولان و وزرا هر کدام به یک 

شـــیوه عمل می  کنند.
 

الگوهای گذشته مشکلات را حل 
نمی کند

پزشـــکیان در ادامـــه بـــه ایـــن موضوع اشـــاره 
کـــرد کـــه دائـــم در حـــال ســـاختن و خـــراب 
کردن هســـتیم، چراکه نقشـــه راه نداریم. 47 
ســـال اســـت در کشـــور در حال تغییر مدیران 
هســـتیم، به جای اینکه مشـــکل را حل کنیم 
تصـــور می کنیـــم با تغییـــر آدم ها مشـــکل حل 
می   شـــود. رئیس جمهـــوری بر کمـــک گرفتن 

                        صدای پاستور

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

 یوسف پزشکیان در واکنش به ماجرای کنارگذاشتن ظریف:

 با این اندیشه نه جای سلمان فارسی است 
نه مصطفی چمران

چهـــار روز پس از انتشـــار شـــایعه اســـتعفای 
ظریـــف و متنی کـــه او خود در تشـــریح دلایل 
بازگشـــت بـــه دانشـــگاه بـــه توصیـــه رئیـــس 
قـــوه قضائیه در فضـــای مجازی منتشـــر کرد، 
هنـــوز خبـــری از واکنش رئیس جمهـــوری به 
این ماجرا منتشـــر نشـــده اســـت. بـــه عبارتی 
همچنان مشـــخص نیســـت که آیا اســـتعفای 

راهبـــردی  معاونـــت  مســـئولیت  از  ظریـــف 
رئیس جمهوری از ســـوی مســـعود پزشـــکیان 

پذیرفتـــه خواهد شـــد یـــا نه.
قصـــه هـــر چـــه کـــه بـــود، در نهایـــت معاون 
شـــد  ر  چـــا نا ر  ئیس جمهـــو ر ی  د هبـــر ا ر
و  بهانه تراشـــی ها  بـــه  دادن  پایـــان  »بـــرای 
ســـنگ اندازی ها در مســـیر حرکـــت دولـــت 
وفـــاق ملـــی« راه بازگشـــت بـــه دانشـــگاه را 
برگزیند. تصمیمی که رســـانه ها آن را با تعبیر 

اســـتعفا بازتـــاب دادنـــد.
و  در چنیـــن فضایـــی روز گذشـــته مشـــاور 

دولت
دســـتیار رســـانه ای رئیس دفتر رئیس جمهور 
در صفحه مجازی خود یادداشـــتی را در همین 
باره منتشـــر کـــرد. به گـــزارش ایرنا، یوســـف 
پزشـــکیان در ایـــن یادداشـــت از مخاطبانش 
پرســـید: فرض کنیـــد برجام به جـــای دولت 
آقای روحانی در دولت آقای رئیســـی تصویب 
می شـــد و مذاکره کننده اش نـــه آقای ظریف 
کـــه مرحوم امیـــر عبداللهیان بـــود. هر کدام 

از مـــا چگونـــه موضع گیـــری می کردیم؟
مشـــاور و دســـتیار رســـانه ای رئیـــس دفتـــر 
رئیس جمهور ســـپس در مقام یادآوری نقش 
ظریـــف در انتخابات و شکســـتن فضاســـازی 
دشـــمنان بـــرای تحریـــم انتخابـــات و بـــر جا 
ماندن درصد مشـــارکت بســـیار پایین به آنان 
که ایـــن نقش مهم را فرامـــوش کردند، یادآور 
شـــد: »شـــرایط در بخش هایـــی از جامعه به 
گونه ای بـــود که کمتر کســـی ریســـک دعوت 
مـــردم بـــه مشـــارکت در انتخابـــات را قبـــول 
می کـــرد... در چنیـــن شـــرایطی بـــود که یک 
دیپلمـــات کـــت و شـــلواری کارکشـــته کـــت 
از تـــن بـــه در کـــرد و مردانـــه پـــا بـــه میـــدان 
 گذاشـــت و مردم را بـــه شـــرکت در انتخابات 

دعوت کرد…«
یوســـف پزشـــکیان در بخـــش دیگـــری از این 
یادداشـــت نوشـــت: نمایندگان مجلس چند 
ســـال پیش قانونی را بـــا عنـــوان »ممنوعیت 
به کارگیری مســـئولان بـــا زن و فرزنـــد تابعیت 
مضاعـــف« تصویب کردنـــد. اگر فـــرض کنیم 
کـــه تصویـــب کننـــدگان ایـــن قانـــون حُســـن 
نیت داشـــته اند، بایـــد اعتراف کنیـــم که این 
قانون محصول بی اعتمادی به دســـتگاه های 
اطاعاتـــی کشـــور بود. وقتـــی انتصـــاب افراد 

به پست های حســـاس مشـــروط به استعام 
اســـت،  از دســـتگاه های اطاعاتـــی کشـــور 
تصویب چنین قانونی معنایـــش بی اعتمادی 
بـــه ســـربازان گمنام امـــام زمان اســـت. او در 
ادامه بـــا یـــادآوری اینکـــه این قانون تا ســـال 
14۰۳ خیلی جدی گرفته نشـــده بـــود تا اینکه 
کســـی معاون رئیس جمهور شـــد کـــه بعضی 
از نمایندگان مجلس با او مســـأله داشـــتند و 
فریاد واقانونا بلند شـــد، افـــزود: »درحالی که 
ده ها قانـــون زمین مانده وجـــود دارد که هیچ 
نماینـــده ای پیگیر اجرای آن نیســـت. قوانینی 
مثـــل 16۹ مکرر مالیاتی و قانـــون کد زمین )یا 
جی نف( کـــه می تواند جلوی فســـاد و رانت را 
بگیرد، هیچ گاه به طور جدی پیگیری نشـــده 
اســـت. آیا اختاف جناحی و شـــخصی مهم تر 

از جلوگیری از فســـاد است؟«
مشـــاور و دســـتیار رســـانه ای رئیـــس دفتـــر 
رئیس جمهـــور در عین حال بـــا انتقاد ضمنی 
از تصویب نشـــدن طرح تعدادی از نمایندگان 
بـــرای تدریـــس زبان هـــای محلـــی کـــه هفته 

گذشـــته در صحـــن مجلـــس اتفـــاق افتـــاد، 
یادداشـــتش دربـــاره ماجـــرای اعمـــال فشـــار 
دربـــاره انتصـــاب ظریـــف بـــه دلیـــل تابعیت 
قهـــری فرزندانـــش را این گونـــه ادامـــه داد که 
»اگـــر ایـــن اندیشـــه در زمـــان پیامبـــر حاکـــم 
بود، سلمان فارســـی مســـئولیتی در حکومت 
اســـامی نمی گرفـــت و اگـــر در اوایـــل انقاب 
حاکم می شـــد شـــهید چمران وزیر نمی شـــد. 
نتیجـــه همـــه دعواهـــا ایـــن می شـــود کـــه هر 
روز عـــده ای را از قطـــار انقاب پیـــاده کنیم و 

هرکســـی را بـــا چوبـــی برانیم.«
آنطور که اظهارنظر یوســـف پزشـــکیان روشن 
می کنـــد و اظهارنظرهای دیگـــری که پیرامون 
ایـــن مســـأله صـــورت گرفـــت، مســـأله صرفاً 
ظریف نیســـت. مســـأله بر ســـر این است که 
چرا یـــک ایرانی بـــه دلیـــل تابعیـــت دیگری، 
حتی فرزنـــد خود باید از حقی محروم شـــود؟ 
آیـــا در قوانیـــن مـــا مجـــازات فردی بـــه خاطر 
کاری کـــه دیگـــری کـــرده اســـت، پیش بینـــی 

شـــده است؟ 

اگر این 
اندیشه در 

زمان پیامبر 
حاکم بود، 

سلمان فارسی 
مسئولیتی 

در حکومت 
اسلامی 

نمی گرفت و 
اگر در اوایل 

انقلاب حاکم 
می شد شهید 

چمران وزیر 
نمی شد. 

نتیجه همه 
دعواها این 

می شود که هر 
روز عده ای را 

از قطار انقلاب 
پیاده کنیم و 
هرکسی را با 
چوبی برانیم
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این اولین بار 
در ایران است 

که دو وزیر 
بابت تخلفات، 

اهمال و 
سوءمدیریت های 

خود، آن هم 
در یک پرونده 

کلان اقتصادی 
محکوم 

می شوند
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استاندار البرز

»ایران« در گفت و گو با استانداران، ضرورت تفویض اختیارات را بررسی کرد 

محلیشدنتوسعه،گرهعبورازچالشها
گزارش

الهام یوسفی
گروه سیاسی

اســـتانداران به عنـــوان کابینـــه دوم دولت  هـــا شـــناخته می شـــوند کـــه تصمیمات مرکـــز را در 
اســـتان ها دنبـــال و اجرایـــی می کننـــد. درحالی که تســـریع و پیگیـــری تصمیم گیـــری یکی از 
عناصر توســـعه پایدار محســـوب می شـــود، تصمیم گیری در مرکز و ســـپس اجرا در استان این 
روند را کند کرده اســـت. در همین راســـتا دولـــت چهاردهم در جهت ارتقای کارآیی و تســـریع 
در فرآینـــد تصمیم گیـــری گام مهمی برداشـــته اســـت، چرا که بـــا تفویض اختیارات بیشـــتر به 
اســـتان ها، زمینه را برای تصمیم گیری های محلی و پاســـخگوتر فراهم کرده اســـت. این اقدام 

نه تنها به افزایش ســـرعت و کارآیی در اجـــرای پروژه ها و برنامه های توســـعه ای کمک می کند، 
بلکـــه امکان پاســـخگویی بهتر بـــه نیازهای خاص هـــر منطقه را نیـــز فراهم می کنـــد. درواقع 
با تفویـــض اختیـــارات، اســـتانداران می توانند تصمیم گیری هـــای به موقع تـــری در زمینه های 
اقتصادی، سیاســـی، فرهنگی، گردشـــگری و غیره داشـــته باشـــند. درباره مزایـــا و چالش های 
تفویض اختیارات بیشـــتر به اســـتانداران، تأثیر آن بر مدیریت محلی و راهکارهای پیشـــنهادی 

برای بهینه ســـازی ایـــن فرآیند با چند اســـتاندار گفت و گـــو کرده ایم. 

ضرورت کاهش بوروکراسی اداری
بوروکراســـی اداری در ایران به 
یک معضل تبدیل شده است 
و دولت برای کاهش این روند 
و ســـهولت در تصمیم گیـــری 
می کنـــد  تـــاش   ، ا جـــر ا و 
اســـتان ها  بـــه  را  اختیـــارات 
تفویـــض کند تا ســـرعت عمل 
در تصمیم گیری هـــا افزایـــش 
یابـــد. این اقدام قطعـــاً نتایج 
و دســـتاوردهای قابل قبولـــی 
خواهد داشـــت. بـــا توجه به تســـلط اســـتانداران 
بـــر اســـتان و نیازهای محلـــی، تفویـــض اختیار به 
آنـــان منجر به کاهـــش زمان و فرآیند بوروکراســـی 
اداری و تســـریع در رونـــد تصمیم گیـــری و اجـــرای 

آن می شـــود. 
بنابرایـــن بـــا انتقال تمرکـــز قدرت از یـــک مرکز به 
31 نقطـــه، تصمیم گیری ها تقســـیم می شـــود و در 
عین حال، دولـــت و وزرا کنترل بیشـــتری بر اجرا 

و نظارت خواهند داشـــت. 
ایـــن رویکرد نه تنها به تســـریع در اجـــرای پروژه ها 
کمـــک می کند، بلکه شـــفافیت و پاســـخگویی در 
تخصیـــص بودجه و اجرای پروژه هـــا را نیز افزایش 

 . هد می د
با این روش، مشـــارکت مـــردم در تصمیم گیری ها 
بیشـــتر شـــده و مشـــکات محلی به طور مستقیم 
حـــل می شـــود. در نهایـــت، تفویـــض اختیـــار به 
اســـتانداران می تواند به پیشـــرفت هرچه بیشـــتر 

کشـــور و رفاه مـــردم بینجامد.

هـــر انـــدازه اختیارات بیشـــتر 
انـــدازه  همـــان  بـــه  باشـــد، 
حـــل  ر  د عمـــل  عت  ســـر
مشـــکات مردم نیـــز افزایش 
می یابـــد. تفویـــض اختیارات 
به اســـتانداران باعث می شود 
و  ه  شـــد بیشـــتر  ی  بهـــره ور
تســـریع در روند توسعه اتفاق 
دلیـــل  همیـــن  بـــه  بیفتـــد. 
تفویـــض اختیـــار از مرکـــز به 
حوزه اســـتان ها در دســـتورکار دولت قـــرار گرفته 
اســـت. اســـتانداران بســـته پیشـــنهادی خود را به 
وزارت کشـــور در ایـــن رابطـــه ارائـــه کرده انـــد و در 
حـــال حاضر این بســـته در حال بررســـی اســـت تا 

تفویـــض اختیارات بـــه مرحله اجرا برســـد. دولت 
همچنیـــن بر  اســـاس نیازهـــا و پتانســـیل های هر 
اســـتان، اولویت هـــای توســـعه ای را درنظـــر گرفته 
اســـت. در اســـتان قـــم، با توجـــه به حضـــور حرم 
حضـــرت معصومـــه)س(، توســـعه فرهنگـــی و نیز 
صنعت، بازرگانـــی و خدمـــات در اولویت های این 
اســـتان قرار داده شـــده اســـت. ما در حال تدوین 
برنامه توســـعه هفتم و برنامه ۴ ســـاله اســـتان قم 
هستیم تا بر اســـاس آن بتوانیم توسعه همه جانبه 

داشـــته باشیم. 
با ایـــن رویکـــرد، نه تنها ســـرعت اجـــرای پروژه ها 
افزایـــش می یابـــد، بلکـــه مشـــکات محلـــی نیـــز 
ســـریع تر حـــل می شـــود و مشـــارکت مـــردم در 

تصمیم گیری هـــا بیشـــتر خواهـــد شـــد.

اکبر بهنام جو
استاندار قم

افزایش اختیارات؛ گامی به سوی توسعه 

محمدجواد 
کولیوند

استاندار سمنان

تصمیم و اختیار در میدان باشد، نه مرکز
نـــگاه ایـــن اســـت کـــه 
مـــا از تمرکـــز در مرکز 
کشـــور و دادن اختیـــار 
در  وزارتخانه هـــا  بـــه 
یـــی  جا بـــه  نیـــن  ا قو
رســـیدیم کـــه اجـــرا در 
امـــا  اســـت،  اســـتان 

اختیـــار در مرکـــز. 
بنابراین اگر می خواهیم 
تصمیـــم  ن  ا میـــد ر  د
بگیریـــم، باید اختیار هم در میدان باشـــد. در 
این ۴۶ ســـال، برخی اختیارات به اســـتانداران 

داده شـــده و دوباره ســـلب شـــده است. 
ایـــن تغییـــرات به دلیـــل عملکـــرد برخی از 
مســـئولان اســـتانی یا اســـتفاده نادرست از 
اختیـــارات بود، امـــا باید توجه داشـــت که 
اشـــتباهات برخـــی مدیـــران یا دســـتگاه ها 
نبایـــد بهانـــه ای بـــرای ســـلب اختیـــارات از 
اســـتانداران شـــود. اســـتاندار به عنـــوان 

نماینـــده عالـــی دولـــت در اســـتان، بـــازار، 
صنعـــت، کشـــاورزی، معـــدن، آب، بـــرق، 
تلفـــن، بیمارســـتان ها و ســـایر بخش ها را 
می بینـــد و انتظار می رود کـــه این بخش ها 
را تنظیم کند، اما در بســـیاری از موارد، عدم 
اختیارات کافی باعث می شـــود که استاندار 

نتوانـــد به طـــور مؤثر عمـــل کند. 
دولت آقای پزشـــکیان گام مهمـــی برای باز 
کردن باب اختیارات اســـتانداران برداشـــته 
اســـت. اســـتانداران به عنـــوان کابینه دوم 
دولت باید اختیارات وســـیع داشته باشند 
و مرکز باید به سیاست گذاری کان بپردازد 
و در مســـائل جزئـــی ماننـــد قیمت ســـیب 
زمینـــی و پیاز دخالت نکنـــد. این کار باعث 
می شـــود کـــه اســـتان ها بتواننـــد به طـــور 
مســـتقل تصمیم بگیرند و مشـــکات خود 
را حل کننـــد. ما منابـــع و مصـــارف خود را 
داریم و اگر به امید مرکـــز بمانیم، ناامیدی 

در جامعـــه ایجاد می شـــود.

منوچهر حبیبی
استاندار 

کرمانشاه

رقابت میان استان ها افزایش می یابد
تفویـــض اختیـــار بـــه 
نه تنهـــا  ن ها  ســـتا ا
بـــت  قا ر نـــد  ا می تو
ا  ر ن ها  ســـتا ا بیـــن 
افزایـــش دهـــد، بلکه 
بـــا توجه به شـــناخت 
اســـتانداران  دقیـــق 
و  فیت هـــا  ظر ز  ا
ی  نســـیل ها پتا
بـــه  منجـــر  اســـتان، 
اتخـــاذ تصمیمـــات جامع تـــر و پخته تری 
ر  د ســـرعت  قـــع  ا و ر د  . شـــد هـــد  ا خو
تصمیم گیـــری، افزایش ســـرمایه گذاری و 
توســـعه متوازن از مهم تریـــن کارویژه ها و 
مزایای تفویض اختیارات به اســـتانداران 
محســـوب می شـــود. اولویت امـــروز ما در 
اســـتان کرمانشاه تولید و ســـرمایه گذاری 
اســـت بـــا ایـــن حـــال تعلـــل در صـــدور 
مجوزها که گایه ســـرمایه گذاران اســـت، 
مانعـــی در تســـریع این روند ایجـــاد کرده 

کـــه بـــا تفویـــض اختیـــارات اســـتانداران 
را  اســـتان ها  در  ســـرمایه گذاری  رونـــد 
افزایـــش خواهد داد و قطعـــاً رضایتمندی 
بـــه دنبـــال خواهـــد  را  ســـرمایه گذاران 
داشـــت. البتـــه بایـــد توجـــه داشـــت که 
ایـــن تفویـــض اختیـــار بـــه اســـتانداران 
نیســـت، بلکـــه بـــه اســـتان اســـت؛ برای 
نمونه اســـتاندار اختیارات خـــودش را به 
مدیرکل صمـــت از اســـتان تفویض کند. 
اســـتان کرمانشـــاه از جمله استان هایی 
اســـت که در زمینه کشـــاورزی و صادرات 
ظرفیت های بالایـــی دارد. برنامه های این 
استان شامل توســـعه کشاورزی هوشمند 
و رونق تجـــارت از طریق مرزهای رســـمی 
اســـت. همچنین، راه انـــدازی منطقه آزاد 
تجاری صنعتی در قصر شـــیرین و توسعه 
بازارچه هـــای مـــرزی از اولویت هـــای این 
استان اســـت. ســـاماندهی تجارت مرزی 
و بهره منـــدی مرزنشـــینان از منافـــع آن 
نیـــز در برنامه های این اســـتان قرار دارد.

 مهدی 
جمالی نژاد

استاندار اصفهان

استانداران راحت تر می توانند مشکلات را رفع کنند
در شـــرایط کنونی، تنوع مســـائل و مشـــکات به 
گونه ای است که اســـتانداران باید هر روز در کنار 
وزرا بنشـــینند و مشـــکات را حل کنند. برای این 
منظور، ضروری اســـت که اختیارات بیشـــتری به 
اســـتانداران در اســـتان های خودشـــان تفویـــض 
شـــود. اســـتانداران به دلیل آشـــنایی با مســـائل 
محلـــی و بومـــی بـــودن، می تواننـــد بســـیاری از 
مشـــکات را ســـریع تر و راحت تر حـــل کنند. این 
امر نـــه تنها بـــه روان بودن کارها کمـــک می کند، 
بلکه تشـــریفات زائد را کاهش می دهد و ســـرعت 
حـــل مســـائل را افزایش می دهـــد و تفویـــض اختیارات به اســـتان ها 
مطالبـــه هـــر 31 اســـتان کشـــور از دولـــت اســـت کـــه خوشـــبختانه، 

وزیـــر کشـــور و رئیس جمهـــوری اراده ای قوی بـــرای این تغییـــر دارند. 
در جلســـات آینـــده، قـــرار اســـت مســـائل احصـــا شـــده و بـــه حضور 
رئیس جمهوری ارائه شـــود که امید اســـت بســـیاری از مشـــکات حل 
شود. در استان اصفهان، ما ســـه اولویت اصلی را برای اداره استان در 
نظر گرفته ایم: گردشـــگری، هـــوش مصنوعی و انـــرژی. دولت در این 
حوزه ها بســـیار کمک کننده اســـت. در گردشـــگری، بـــا حمایت وزیر 
فرهنگ و گردشـــگری، ســـراهای مختلف گردشـــگری در استان فعال 
شـــده اند. در حوزه انرژی، بســـته ای ۵3۰۰ مگاواتی را برای چهار ســـال 
آینـــده برنامه ریزی کرده ایـــم که با حمایت دولت به ســـرانجام خواهد 
رســـید. در حـــوزه هوش مصنوعـــی نیز، بـــه دلیل دانش بنیـــان بودن 
اســـتان اصفهان، ورود جدی کرده ایم تـــا از انقاب بزرگ جهانی عقب 

نمانیـــم. از حمایت هـــای دولت در ایـــن عرصه ها بســـیار قدردانیم.

حسینعلی 
امیری

استاندار فارس

بوروکراسی طولانی یک مانع جدی است
بوروکراســـی نظـــام اداری مـــا امـــروز بـــه یـــک مانع در 
انجـــام امور تبدیل شـــده اســـت. به گونـــه ای که عاوه 
بر بـــالا بـــردن هزینه  های جـــاری دولـــت و بیت المال، 
امـــور محوله را به تعویـــق و تأخیر می انـــدازد.  بنابراین، 
ایـــن موضـــوع به عنوان یک مشـــکل در کشـــور نمایان 
شـــده اســـت که در مســـأله ناترازی انـــرژی این موضوع 
به وضوح خـــودش را نمایان کرد. در برخی اســـتان ها، 
مدیران خودشـــان اعام کردند که باتوجه به توانمندی 
و منابـــع قادر بـــه مدیریت این مســـأله هســـتند و یک 
اطمینان در این مسأله نسبت به استانداران و مدیران 
اســـتانی ایجاد شـــد. برخی از موضوعات به اقتضائات محلی مربوط اســـت. 
بنابرایـــن اســـتانداران و مقامـــات محلی به دلیـــل آگاهی از شـــرایط محلی، 
می توانند تصمیمات واقع بینانه تر و مناســـب تری اتخـــاذ کنند. مجموع این 
عوامـــل و بیان آنها در جلســـاتی که با رئیس جمهوری داشـــتیم باعث شـــد 

دولت بر تفویـــض اختیارات به اســـتانداران مصمم تر باشـــد. 
همچنیـــن دولت با توجه بـــه پتانســـیل ها و اقتضائات هر اســـتان برنامه ها 
و اولویت هایـــی برای توســـعه هر اســـتان تعریف کرده اســـت. برای اســـتان 
فارس چهار محور تعریف شـــده، از جمله توسعه گردشگری، جذب سرمایه 
خارجـــی و داخلی، کاهـــش فقر، توجه به زنان سرپرســـت خانـــوار و ناترازی 
انـــرژی.  البته ابرپروژه نیز برای اســـتان فارس تعریف شـــده که توســـعه راه و 

راه آهـــن یکـــی از مهم ترین این ابرپروژه ها اســـت.

محمد نوروزی
استاندار قزوین

استانداران صدای دولت در استان هستند
چالش های موجود در مدیریت یکی از عناصر ضرورت 
تفویـــض اختیاربـــه اســـتانداران اســـت. ایـــن امر هم 
می توانـــد مدیریت را تســـهیل کند و هـــم اینکه باعث 
می شـــود صـــدای دولت در اســـتان ها بیشـــتر باشـــد.  
همچنیـــن در حوزه هـــای زیرســـاختی باعـــث تســـریع 
در رونـــد تصمیم گیـــری می شـــود. قطعاً هر انـــدازه که 
اســـتانداران اختیارات بیشـــتری داشته باشـــند، بهتر 
می تواننـــد برنامه ریـــزی کـــرده و کارها را پیـــش ببرند.  
بـــه تعبیـــری، فرآینـــدی که یک ســـال طول می کشـــد 
به نتیجـــه برســـد، با ایـــن اقـــدام می توان یـــک هفته 
درمـــورد آن بـــه نتیجه نهایی رســـید؛ چرا که اســـتانداران با شـــناختی که از 
محل دارند، تســـلط بیشتری نسبت به مســـائل آن حوزه مدیریتی خواهند 
داشـــت.  دولت براســـاس اولویت ها و چالش های هر اســـتانی برنامه ریزی 
می کنـــد و بـــرای مثـــال ما در اســـتان قزوین بـــا چالش جـــدی تأمین آب و 
شـــبکه های بهداشـــت و درمان مواجه هســـتیم.  با توجه به این اولویت ها، 
دولت ســـعی دارد کـــه با افزایش اختیارات اســـتانداران، بـــه نتایج مطلوب 

در دو ســـال آینده دســـت یابد.

در روزهـــای اخیر خبرگـــزاری »میزان« وابســـته به 
قـــوه قضائیـــه در چند گـــزارش تبیینـــی جداگانه، 
دلایـــل اتهـــام و احراز تخلـــف و صـــدور حکم برای 
دو وزیـــر دولت ســـیزدهم در پرونـــده چای دبش 
را اعـــام کـــرد. دلیـــل انتشـــار ایـــن گزارش هـــا، 
مخالفت هـــا و واکنش هایـــی بـــود کـــه از ســـوی 
حامیـــان دولـــت ســـابق نســـبت بـــه صـــدور این 
احـــکام صورت گرفت. بـــه هر حال ایـــن اولین بار 
در ایران اســـت که دو وزیر بابـــت تخلفات، اهمال 
و ســـوءمدیریت های خود، آن هـــم در یک پرونده 
کان اقتصادی محکوم می شـــوند. محکوم شدن 
ســـیدجواد ســـاداتی نژاد وزیـــر جهاد کشـــاورزی و 
ســـیدرضا فاطمـــی امین وزیـــر صنعـــت، معدن و 
تجـــارت دولت ســـیزدهم نـــه تنها در همـــه تاریخ 
ایران بی ســـابقه اســـت، بلکه عدد تخلف و فساد 
رخ داده در ایـــن پرونده هم بی ســـابقه اســـت. 3 
میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار از منابع ارزی حیاتی این 
کشـــور، آن هم در شرایطی که کشـــور درگیر جنگ 
اقتصادی اســـت یا تاش های دیپلماتیک بسیاری 

را بـــرای دریافت مطالبات ۶ میلیـــاردی خود از کره 
جنوبی انجـــام می دهد، در همین حـــال به اندازه 
نصـــف همیـــن منابع بلوکه شـــده در یـــک پرونده 
فســـاد بـــه تـــاراج مـــی رود. آنطـــور کـــه خبرگزاری 
»میـــزان« گـــزارش داد )خبـــر شـــماره ۴۸۲۴۴۸3 
منتشر شده در 17 اسفندماه( این فساد 3 میلیارد 
و 3۰۰ میلیـــارد یورویـــی از نیمه ســـال 1۴۰۰ تا نیمه 
سال 1۴۰1 رخ داد، یعنی از اول دوره وزارت سیدجواد 
ساداتی نژاد و ســـیدرضا فاطمی امین تا اواخر سال 

بعد وزارت آنان که این فســـاد کشـــف شـــد.
بـــا ایـــن حـــال و البتـــه همانطـــور کـــه پیش بینـــی 
می شـــد، صدور حکم بـــرای دو وزیـــر، آن هم حکم 
۲ ســـال بـــرای وزیر جهاد ســـابق و یک ســـال زندان 
برای وزیـــر صمت ســـابق، چیزی نبود کـــه حامیان 
دولت ســـیزدهم یـــا طرفـــداران یک جنـــاح خاص 
را خـــوش بیایـــد. پـــس از انتشـــار احـــکام، آرام آرام 
انتقـــاد و تخریـــب قوه قضائیـــه بالا گرفت. کســـانی 
کـــه مدعی نســـبت بیشـــتر بـــا ارزش ها هســـتند و 
دیگـــران را به بیگانه گرایی و زیرســـؤال بردن قوانین 
کشـــور متهـــم می کردند، بـــه زبان هـــا و گویش های 
مختلـــف این احـــکام را زیر ســـؤال بردنـــد. خاصه 
ایـــن انتقادها از قـــوه قضائیـــه این بود کـــه »این دو 
وزیر تخلفی مرتکب نشـــدند، خودشـــان که چیزی 

نبردنـــد، خودشـــان کـــه پولـــی نبردنـــد، حـــالا یک 
کوتاهـــی مدیریتـــی بـــوده کـــه آن هم چیـــز خاصی 
نیســـت و در قالب مســـأله تـــرک فعل می شـــود آن 
را حـــل کـــرد، نه اینکه بـــه هر کدام یک ســـال حکم 
زندان داده شـــود.« زیرســـؤال بردن احـــکام قضایی 
عجیب نیســـت. وقتی در دولتی که مدعی بود برای 
مبارزه با فســـاد آمده اســـت و رقیب اصلی او فســـاد 
است، چنین فســـاد بزرگی با رقم ســـنگین بیش از 
3 میلیـــارد دلار رخ دهـــد، نمی تـــوان آن را هضم کرد 
یا بـــرای حامیان توجیه کرد. بـــرای همین باید اصل 
حکم و اســـتقال قوه قضائیه را زیر سؤال برد. اینکه 
قوه قضائیـــه چند بیانیه داد و در هـــر بیانیه تبیینی، 
توضیح داد که چرا برای ایـــن دو وزیر چنین حکمی 
صادر شده است، پاســـخی به این فضاسازی ها بود.

وزرایمتخلفاطلاعنداشتند؟
براســـاس حکم صادره ســـید جـــواد ســـاداتی نژاد 
و ســـید رضـــا فاطمـــی امیـــن وزرای وقـــت جهـــاد 
کشـــاورزی و صنعـــت، معـــدن و تجارت بـــه اتهام 
»معاونـــت در اخـــال در نظام اقتصادی کشـــور به 
طـــور عمـــده و کان موضـــوع تبصره دو مـــاده دو 
قانـــون مجـــازات اخالگـــران در نظـــام اقتصادی 
کشـــور« حکـــم محکومیـــت هر کـــدام به ۵ ســـال 

حبس تعزیری صادر شـــده اســـت. امـــا دادگاه در 
اجـــرای مواد 3۶ و 37 از قانون مجازات اســـامی و 
ماده ۶ قانون کاهـــش حبس تعزیری، محکومیت 
سیدجواد ســـاداتی نژاد را به دو سال و محکومیت 
ســـید رضا فاطمـــی امین را به یک ســـال تخفیف و 
کاهش داده اســـت. پس از انتشار احکام، اعضای 
جناح سیاســـی ســـاداتی نژاد مدعی شدند که این 
وزیـــر اصاً خبر نداشـــته کـــه چنیـــن تخلفی روی 
داده اســـت. امـــا قـــوه قضائیـــه اعام کرد نـــه تنها 
وی خبـــر داشـــته، بلکـــه بـــرای گروه چـــای دبش 
تبعیض هم قائل شـــده است. خبرگزاری »میزان« 
در این باره نوشـــت: »ســـاداتی نژاد بـــه عنوان وزیر 
وقت جهاد کشـــاورزی در پاســـخ به مراجع نظارتی 
درباره تخصیص نامتوازن ارز بـــه واردات چای طی 
نیمه دوم ســـال 1۴۰۰ و نیمه اول ســـال 1۴۰1 )بیش 
از میانگیـــن ســـال های قبـــل( و حتی نیاز کشـــور 
که باعـــث بهره منـــدی یک گـــروه تجـــاری خاص 
شـــده اســـت پاســـخ می دهد کـــه همه طـــی روال 

اداری انجـــام شـــده، امـــا در همان مقطـــع زمانی 
افراد و شـــرکت های فعال در زمینـــه واردات چای و 
ماشین آلات بســـته بندی به دلیل تبعیض موجود 
در تخصیـــص ارز بـــرای واردات، نامـــه ای را خطاب 
به معاون اول دولت شـــهید رئیســـی می نویسند و 
نســـبت به عدم تخصیص ارز به شرکت هایشـــان 

گایه کـــرده بودند.«
همچنیـــن »میـــزان« در گـــزارش دیگـــری دربـــاره 
وزیر وقـــت جهاد کشـــاورزی نوشـــت کـــه »از نظر 
هیـــأت قضایـــی دادگاه علـــم و اطاع ســـید جواد 
ســـاداتی نژاد از وضعیت و آمار ثبت ســـفارش های 
انجام شـــده برای واردات چای کـــه بیش از 3 برابر 
نیاز کشـــور فقـــط از جانب گـــروه دبش بـــوده به 
اثبـــات رســـیده اســـت.« ایـــن گـــزارش می افزاید: 
»بانـــک مرکـــزی و کمیته مـــاده ۲ )مصوبـــه مورخ 
دهـــم مهرماه 13۹7 چهاردهمین جلســـه شـــورای 
هماهنگـــی ســـران قـــوا( زودتـــر از وزیر کشـــاورزی 
که مســـئول اجرای ایـــن مصوبه بـــوده، از موضوع 

آمار فزاینـــده و غیر واقعی )و بســـیار بیـــش از نیاز 
کشـــور( و تخصیـــص ارز بـــرای واردات چـــای، آگاه 
شـــده و نامه هشـــداری بـــه مرجع قانونـــی اعمال 
کنترل هـــای لازم ارســـال می کنـــد. ایـــن کمیته با 
صـــدور مصوبه جلوگیـــری از ثبـــت غیرواقعی را به 
وزیـــر جهـــاد کشـــاورزی ابـــاغ می کند، اما ســـید 
جواد ســـاداتی نژاد به عنوان وزیر جهاد کشـــاورزی 
نـــه تنها این مصوبـــه را اجرا نمی کنـــد، بلکه لغو آن 
را از معـــاون اول رئیس جمهوری مطالبه می کند.«

دربـــاره فاطمـــی امیـــن، وزیـــر صمت نیـــز هرچند 
وی در مراحل دادرســـی مدعی شـــد که اختیارات 
خـــود را بـــه اداره کل اســـتان البـــرز تفویـــض کرده 
بـــود و تقصیری متوجـــه او نیســـت، دادگاه به این 
نتیجه رســـید که »در مســـئولیت وزیـــر مربوطه در 
مدیریت منابع ارزی اختصـــاص یافته به وزارتخانه 
تحت مدیریت و پذیرش ثبت ســـفارش بر اساس 
نیاز کشـــور به واردات به کالای چای و ماشین آلات 
مرتبـــط به چای بـــه نحوی کـــه به تولیـــد داخل و 
تنظیـــم بـــازار و توزیع عادلانـــه ارز میـــان بازرگانان 
آسیبی وارد نشـــود، ابهامی وجود ندارد، با اینکه با 
ایجاد داشـــبورد مدیریتی برای وزیر جهاد کشاورزی 
و وزیر صمت و ســـازمان توســـعه تجارت، ابزار لازم 
برای پایش لحظـــه ای و برخط میـــزان مجوز ثبت 
سفارش صادر شده و تخصیص و تأمین ارز صورت 
گرفته، در اختیار مســـئولان بوده اســـت؛ بنابراین 
عـــدم مدیریت در حوزه مدیریت ثبت سفارشـــات 
ناشـــی از انجام ندادن وظایف قانونی بوده است.«

خاصـــه گزارش قـــوه قضائیـــه درباره ایـــن دو وزیر 
این اســـت: می دانســـتند چـــه اتفاقـــی درحال رخ 

دادن است.

گزارش های تبیینی قوه قضائیه درباره احکام دو وزیر دولت سابق

متخلفین از فساد دبش خبر داشتند
سیاست
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احضار سفیر انگلیس به وزارت امور خارجه
هوگو شـــورتر، ســـفیر انگلیـــس در تهـــران در واکنش به 
تکـــرار ادعاهـــای بی اســـاس مقام های ارشـــد انگلیســـی 
علیه ایران مبنـــی بر تلاش برای مداخلـــه در امور داخلی 
انگلیـــس بـــه وزارت خارجه احضار شـــد.  مدیـــرکل غرب 
اروپـــای وزارت امور خارجه در این جلســـه احضار تصریح 
کـــرد: »مواضـــع مغرضانـــه و ادعاهـــای بی پایـــه مقامات 
انگلیســـی علیـــه ایران، مغایر بـــا اصـــول و موازین حقوق 
بین الملـــل و عرف دیپلماتیک اســـت و موجب تشـــدید 
بی اعتمـــادی ملـــت ایـــران نســـبت بـــه سیاســـت های 
انگلیس در قبال ایران و منطقه غرب آســـیا خواهد شد.«

 نمایندگی »ایران« ادعای نامه نگاری ترامپ
با رهبر انقلاب را تکذیب کرد

روز گذشـــته »دونالـــد ترامـــپ«، رئیس جمهـــوری ایـــالات 
متحـــده با طـــرح ایـــن ادعا کـــه به رهبـــر معظـــم انقلاب 
نامـــه ارســـال کـــرده اســـت، نســـبت بـــه گفت و گـــو درباره 
برنامه هســـته ای ایـــران ابراز تمایـــل کـــرد. او در گفت و گو 
بـــا پادکســـتی متعلـــق به شـــبکه خبـــری فاکس نیـــوز بار 
دیگر ایـــن ادعا را کـــه ایران به دنبال دســـتیابی به ســـلاح 
هســـته ای اســـت تکـــرار کـــرد و گفـــت: »ایـــران نمی تواند 
ســـلاح هســـته ای داشـــته باشـــد. گزینه های دیگری )بجز 
مذاکـــره( نیز موجود اســـت.« با این حـــال، بلافاصله پس 
از انتشـــار ادعای ترامپ، نمایندگی جمهوری اسلامی ایران 
در ســـازمان ملل در پاســـخ به سؤال رســـانه های آمریکایی 
مبنـــی بـــر دریافت این نامـــه ادعایـــی اعلام کـــرد: تاکنون 
چنین نامـــه ای دریافـــت نکرده ایـــم.در همیـــن حال یک 
مســـئول آمریکایی نیـــز روز جمعـــه توضیحی دربـــاره نامه 
»دونالـــد ترامـــپ«، رئیس جمهوری آمریکا بـــه مقام معظم 
رهبـــری ارائه کرد. وی گفـــت که ترامپ این نامه را نوشـــته 

اما هنوز ارســـال نشـــده است.

 واکنش تهران به فرافکنی پاریس
درباره جنگ با ایران

اســـماعیل بقایـــی، ســـخنگوی وزارت امـــور خارجـــه در 
واکنش به اظهـــارات امانوئل مکـــرون، رئیس جمهوری 
فرانســـه درخصوص استفاده روســـیه از تجهیزات ایرانی 
در منازعه اوکراین گفت: »جمهوری اســـلامی ایران هیچ 
مداخلـــه ای در منازعه اوکراین نـــدارد و بر موضع اصولی 
خـــود در مخالفت بـــا جنگ و ضـــرورت پایـــان دادن به 
منازعـــه از طریـــق گفت وگـــو و مذاکـــره دیپلماتیک بین 
طرف هـــای ذیربـــط پـــای می فشـــارد.« بقایی، بـــا رد این 
ادعاها، تکرار چنین اتهام های بی اســـاس و نادرســـت از 
ســـوی مقام های فرانسوی را غیرمســـئولانه توصیف کرد.

قطعنامه 
سازمان 

همکاری 
اسلامی از 

ح مصر  طر
استقبال کرد؛ 

طرحی که با 
هماهنگی 

کامل دولت 
فلسطین و 

کشورهای 
عربی برای 

بازسازی 
و احیای 

زودهنگام 
غزه تهیه 

شده است

سیاست خارجی

 در نشست اضطراری وزرای خارجه کشورهای
عضو سازمان همکاری اسلامی مطرح شد

 تأکید بر بازسازی غزه
و آتش بس پایدار

راه هـــای حمایـــت از ملت فلســـطین 
را مـــورد بحـــث و رایزنـــی قـــرار دادند. 
بـــدر عبدالعاطـــی، وزیـــر خارجه مصر 
در آن نشســـت عنـــوان کرد کشـــورش 
از نشســـت وزیران خارجه کشـــورهای 
ســـازمان همکاری در جده می خواهد 
کـــه روی طـــرح بازســـازی غـــزه تمرکز 

. کنند
در همین راســـتا کاظم غریـــب آبادی، 
معـــاون حقوقـــی و بین الملـــل وزارت 
امـــور خارجـــه در حســـاب توئیترخود 
بـــا اشـــاره بـــه برگـــزاری این نشســـت 
اضطراری در جـــده و تهیه قطعنامه در 
نشســـت کارشناسی نوشـــت: »طیفی 
از پیشـــنهادهای کشـــورمان در پیش 
نویس قطعنامه منعکس شـــده است. 
الحـــاق مجدد ســـوریه به ســـازمان نیز 
به پیشـــنهاد برخی اعضا در دســـتورکار 

قرار دارد«.

 تأکید قطعنامه
بر آتش بس پایدار در غزه

ایـــن  اولیـــه  براســـاس پیش نویـــس 
امـــور  قطعنامـــه، در نشســـت وزرای 
خارجـــه کشـــورهای عضـــو ســـازمان 
 )OIC-CFM ( اســـلامی  همـــکاری 
حاضـــران بر تقویـــت اصـــول بنیادین 
در  موجـــود  اســـتراتژیک  اهـــداف  و 
منشـــور ســـازمان همکاری اســـلامی و 
بر تصمیمـــات قبلی ســـازمان در مورد 
مســـأله فلســـطین و قـــدس شـــریف 
تأکیـــد کردند. این تصمیمات شـــامل 
از  نشســـت ها،  و  بیانیه هـــا  آخریـــن 
جملـــه نشســـت فوق العـــاده عربـــی 
نوامبـــر   ۱۱ در  ریـــاض  در  اســـلامی   -
۲۰۲۴ اســـت. شـــورای وزرای خارجـــه 
ســـازمان همکاری اســـلامی بر اهمیت 

 

بیســـتمین اجلاس اضطـــراری وزرای 
خارجـــه کشـــورهای عضـــو ســـازمان 
همکاری اسلامی با موضوع »تجاوزات 
زمین  ســـر بـــه  صهیونیســـتی  رژیـــم 
ح هـــای ارائـــه شـــده  فلســـطین و طر
بـــرای جابه جایـــی اجبـــاری مـــردم از 
ســـرزمین خـــود« جمعـــه ۱7 اســـفند 
در محـــل دبیرخانـــه این ســـازمان در 
جده عربســـتان ســـعودی برگزار شد. 
کشـــورهای شـــرکت کننـــده در ایـــن 
اجلاس با انتشـــار قطعنامه ای »ضمن 
محکوم کـــردن اقدامـــات جنایتکارانه 
رژیم صهیونیســـتی، بر حمایت قاطع 
از مـــردم فلســـطین در دســـتیابی به 
حقـــوق مشروعشـــان، از جملـــه حق 
تعییـــن سرنوشـــت و تأســـیس دولت 
فلســـطین بر اســـاس مرزهای ۴ ژوئن 
۱۹۶7 بـــه پایتختـــی قـــدس شـــریف« 
تأکید کردند. ســـید عبـــاس عراقچی، 
وزیـــر امـــور خارجه ایـــران پنجشـــنبه 
شـــب در رأس یک هیـــأت دیپلماتیک 
به شهر جده عربســـتان سعودی سفر 
کـــرد تا در این نشســـت شـــرکت کند.

این نشســـت که به پیشنهاد جمهوری 
اســـلامی ایران، عربســـتان، پاکستان 
و فلســـطین و بـــه منظـــور همصدایی 
کشـــورهای مســـلمان بـــرای مقابله با 
ح رئیس جمهـــوری آمریـــکا برای  طـــر
کوچانـــدن اجباری مردم غـــزه، برگزار 
شـــد، پس از نشست فوق العاده سران 
عرب در مصر در روز ۱۴ اســـفند اســـت 
که ســـران عـــرب تحولات فلســـطین و 

فوق العـــاده مســـأله فلســـطین بـــرای 
امـــت اســـلامی و حمایـــت قاطـــع از 
بـــه  مـــردم فلســـطین در دســـتیابی 
حقـــوق مشروعشـــان، از جملـــه حق 
تعیین سرنوشـــت، اســـتقلال، آزادی، 
حاکمیت بر سرزمین شـــان، تأسیس 
دولـــت فلســـطین بر اســـاس مرزهای 
۴ ژوئـــن ۱۹۶7 بـــا قـــدس شـــریف به 
عنـــوان پایتخـــت و حـــق بازگشـــت و 
دریافت غرامـــت برای تمام پناهندگان 
فلســـطینی مطابق با منشـــور سازمان 
ملـــل و قطعنامه هـــای آن، تأکید کرد.

ســـازمان  قطعنامـــه  نویـــس  پیـــش 
همکاری اسلامی همچنین بر ضرورت 
پایبندی رژیم اســـرائیل به مفاد توافق 
آتش بـــس دائمی و پایـــدار در نوار غزه 

تأکیـــد می کند.
ایـــن قطعنامه بـــر اهمیت دســـتیابی 
به وحـــدت ملی فلســـطین تأکید دارد 
و اشـــاره می کند که فرآیند دموکراتیک 
و تکیه بر ســـازوکارهای انتخاباتی برای 
احتـــرام بـــه اراده مردم فلســـطین در 
انتخـــاب نماینـــدگان خـــود از طریـــق 
انتخابـــات عمومی، ریاســـت جمهوری 
تمامـــی  در  بایـــد  کـــه  پارلمانـــی،  و 
سرزمین های فلســـطینی، شامل غزه، 
کرانـــه باختری و قدس شـــرقی برگزار 

شـــود، ضروری اســـت. ایـــن قطعنامه 
اســـرائیل را به عنوان قدرت اشـــغالگر 
غیرقانونـــی، از نظـــر حقوقی مســـئول 
آســـیب های جـــدی ناشـــی از جنایات 
جنگـــی و اقدامـــات نسل کشـــی علیه 

مـــردم فلســـطین می داند.

ح مصر  حمایت از طر
برای بازسازی غزه

ح ارائه شـــده  ایـــن قطعنامـــه از طـــر
مصـــر  بـــی  عر ی  ر جمهـــو ســـط  تو
اســـتقبال می کنـــد؛ طرحـــی کـــه بـــا 
هماهنگـــی کامـــل دولت فلســـطین و 
کشورهای عربی و بر اساس مطالعات 
انجام شـــده توســـط بانـــک جهانـــی و 
برنامه توســـعه ســـازمان ملـــل متحد 
بـــرای بازســـازی و احیـــای زودهنـــگام 
غـــزه تهیـــه شـــده اســـت. ایـــن طرح 
بـــا هـــدف ارائـــه انـــواع حمایت هـــای 
مالـــی، مـــادی و سیاســـی بـــرای اجرا 
مـــورد حمایت قرار گرفتـــه و از جامعه 
جهانـــی و نهادهای مالـــی بین المللی 
و منطقـــه ای درخواســـت می شـــود تا 
به ســـرعت حمایت لازم را برای اجرای 

آن فراهـــم کنند.
ایـــن قطعنامـــه از برگـــزاری کنفرانس 
ع وقت  بین المللـــی در قاهره در اســـر

بـــرای احیـــا و بازســـازی نـــوار غـــزه، با 
همکاری دولت فلســـطین و ســـازمان 
می کنـــد.  اســـتقبال  متحـــد،  ملـــل 
همچنین از جامعه جهانی درخواست 
می کنـــد در ایـــن کنفرانـــس شـــرکت 
کرده تـــا بازســـازی و احیـــای غزه پس 
از تخریـــب ناشـــی از تهاجم اســـرائیل 
تســـریع شـــود و صندوق امانـــی برای 
دریافت تعهـــدات مالی از کشـــورهای 
اهداکننـــده و نهادهـــای تأمیـــن مالی 
برای اجرای پروژه های احیا و بازســـازی 

ایجـــاد گردد.

 تأکید بر مسئولیت
شورای امنیت

پیـــش  ز  ا ی  یگـــر د ی  بخش هـــا ر  د
شـــورای  از  قطعنامـــه  ایـــن  نویـــس 
امنیـــت ســـازمان ملـــل می خواهـــد 
تـــا بـــه وظیفـــه خـــود در حفـــظ صلح 
و امنیـــت بین المللـــی عمـــل کنـــد و 
قطعنامه هـــای مرتبـــط خـــود، بویـــژه 
قطعنامه هـــای ۲7۳۵ )۲۰۲۴(، ۲7۲۸ 
)۲۰۲۴( و ۲۳۳۴ )۲۰۱۶( و همچنیـــن 
 ES ۱۰/۲۴ قطعنامه مجمـــع عمومی
مـــورخ ۱۸ ســـپتامبر ۲۰۲۴ را اجرا کند. 
همچنین از همه کشـــورها درخواست 
می کند تا اقدامات بیشـــتری، از جمله 

اعمـــال تحریم هـــای تنبیهـــی علیـــه 
اسرائیل، قدرت اشـــغالگر غیرقانونی، 

را در نظـــر بگیرند.
در بخش هـــای دیگـــری از متـــن ایـــن 
قطعنامـــه از مواضـــع کشـــورهایی که 
رســـمیت  بـــه  را  فلســـطین  دولـــت 
ز  ا و  ه  شـــد یـــر  تقد ند  خته ا شـــنا
ر  کا یـــن  ا ز  هنـــو کـــه  یی  رها کشـــو
را نکرده انـــد می خواهـــد بـــا پیـــروی 
از اصـــول و اهداف منشـــور ســـازمان 
ملـــل و اجـــرای قطعنامه هـــای آن که 
حـــق خودمختاری مردم فلســـطین را 
تأیید می کنـــد، دولت فلســـطین را به 

بشناســـند. رســـمیت 
ایـــن قطعنامـــه همـــه سیاســـت های 
بـــرای  اســـرائیل  رژیـــم  اشـــغالگرانه 
یهودی ســـازی شـــهر اشـــغالی قـــدس 
و تغییـــر هویـــت عربـــی آن را بشـــدت 
محکـــوم کـــرده و خواســـتار اجـــازه 
بـــه مســـجد  دسترســـی نمازگـــزاران 
آزادانـــه و  انجـــام  مبـــارک الاقصـــی، 
ایمـــن مناســـک دینـــی آنهـــا و حفـــظ 
وضعیـــت قانونـــی و تاریخـــی اماکـــن 
مقـــدس اســـلامی و مســـیحی، بویژه 
مســـجد مبارک الاقصی و حرم شـــریف 
بـــرای  به عنـــوان مکانـــی کـــه صرفـــاً 

عبـــادت مســـلمانان اســـت، شـــد.
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درگیری خونین میان معترضان سوری و نیروهای جولانی در لاذقیه و طرطوس

در سوریه چه خبر است؟
شدیدترین و خونین ترین درگیری از زمان سقوط 
دولت بشـــار اســـد میـــان معترضان، هســـته های 
مقاومت تازه تأسیس شـــده و عناصر تحریرالشام 

در ســـاحل غربی ســـوریه آغاز شده است.
مـــردم غرب ســـوریه از جملـــه شـــهرهای لاذقیه و 
طرطـــوس پنجشـــنبه شـــب علیه سیاســـت های 
ع«  دولت جدید ســـوریه به ریاســـت »احمدالشـــر
ملقـــب بـــه الجولانی دســـت بـــه تظاهـــرات زدند. 
بنا بـــه گـــزارش منابع خبـــری ســـوریه، صدها نفر 
از مـــردم لاذقیه و طرطوس ســـوریه علیه حاکمان 
دمشـــق و حملات عناصر وابســـته بـــه آن در غرب 
ســـوریه تظاهـــرات کردنـــد. در پی ایـــن تظاهرات، 
درگیری هـــای زیادی میـــان معترضـــان و نیروهای 
دولت موقت ســـوریه به رهبـــری الجولانی رخ داد.

ســـوری ها در اعتـــراض بـــه حمـــلات و اقدامـــات 
خشـــونت آمیز و تروریســـتی حکومـــت جدیـــد به 
ع به میادین این شهرها ریخته  ریاســـت احمدالشر
و علیـــه حکومـــت جدید شـــعار دادند. براســـاس 
آخرین آمار منتشر شـــده توسط نهادهای نظارتی، 
تاکنون در این درگیری ها ۷۱ نفر کشـــته شدند که 
بیشتر آنها نیروهای وابســـته به الجولانی هستند.

نیویـــورک تایمز در گزارشـــی نوشـــت: »درگیری ها 
در امتداد ســـواحل مدیترانه یکـــی از خونین ترین 
درگیری ها از زمانی بود که شورشـــیان دولت اســـد 
را سرنگون کرده و دولت انتقالی را روی کار آوردند.«
بـــه گـــزارش خبرگـــزاری رســـمی ســـوریه )ســـانا(، 
گروه هایـــی که آنهـــا را »بقایـــای نیروهـــای دولت 
ســـابق« خوانـــده، کاروانـــی از وزارت دفـــاع را در 
نزدیکی روســـتای بیت عانا در حومه لاذقیه هدف 
قـــرار دادنـــد که منجر به کشـــته شـــدن یک عنصر 

امنیتـــی و زخمی شـــدن چنـــد نفر دیگر شـــد.
در واکنـــش به این حمـــلات، وزارت دفـــاع دولت 
جدید ســـوریه نیروهـــای کمکی به منطقـــه اعزام 
کـــرد. منابع امنیتی وابســـته بـــه حکومت جولانی 
اعـــلام کرده اند کـــه مخالفان دولـــت جدید، پس 
از استقرار در روســـتای بیت عانا، مواضع نیروهای 

امنیتـــی را به طور مســـتقیم هدف قـــرار داده اند.
العربـــی، منابـــع خبـــری از تـــداوم درگیری هـــای 
شـــدیدی در جبلـــه در حومـــه لاذقیـــه در شـــمال 
غرب ســـوریه میان نیروهای قیام کننده و نیروهای 

الجولانـــی خبر دادند. از ســـوی دیگـــر وزارت دفاع 
جولانـــی اعلام کـــرد: »بـــرای بازگردانـــدن ثبات به 
منطقـــه جبلـــه حضـــور نیروهـــای امنیتـــی در این 
منطقـــه را گســـترش دادیم. اکنون کنترل بیشـــتر 
نقـــاط خـــارج از قانـــون در ســـاحل ســـوریه را بـــه 
دســـت گرفتیـــم. ایـــن منابـــع از درگیری هایی در 
محله الدعتور در شـــهر لاذقیه نیـــز میان نیروهای 

قیام کننـــده و نیروهـــای الجولانـــی خبـــر دادند.«
از ســـوی دیگر اخباری مبنی بـــر اعدام های میدانی 
غیرنظامیان در مناطق ســـاحلی ســـوریه از ســـوی 
نیروهـــای الجولانی مخابره شـــده اســـت. خبرنگار 
شبکه المیادین در ســـوریه دیروز از وقوع یک سری 
کشـــتار در مناطق ســـاحلی ســـوریه خبـــر داد و به 
نقـــل از منابـــع محلـــی گـــزارش داد یک گـــروه که 
لباس هـــای نظامی و امنیتـــی بر تن داشـــتند، وارد 
روســـتای المختاریـــه شـــدند، مـــردان را از زنـــان و 
کودکان جدا کردند و مردان را به قتل رســـاندند. وی 
تأکیـــد کرد که این صحنه کشـــتار در شـــهر الحفه و 
روســـتای القبو نیز تکرار شده است و جمعه را روزی 
»خونین« در روستاهای اطراف لاذقیه توصیف کرد. 
نیروهای دموکراتیک ســـوریه )قســـد(، در واکنشی 
معنادار الجولانی را مســـئول درگیری ها در ســـاحل 
سوریه دانسته و نســـبت به قتل عام نیروی وابسته 

به وی علیه مردم ســـوریه هشـــدار دادند.
در پـــی تشـــدید درگیری هـــا در اســـتان لاذقیـــه، 
وزارتخانه های دفاع و کشـــور دولت جدید ســـوریه 
عملیات امنیتی گسترده ای را در مناطق روستایی 
این اســـتان آغـــاز کرده انـــد. این اقدام پـــس از آن 
صـــورت گرفت کـــه نیروهای وابســـته بـــه جولانی 
)عناصـــر تحریرالشـــام( از حملـــه به یـــک کاروان 

امنیتـــی در نزدیکی شـــهر جبله خبـــر دادند.
صابرین نیـــوز گزارش کرد درگیری هـــا میان مردم 
ع« رهبر  سوریه و نیروهای وابســـته به »احمدالشر
تحریرالشـــام و رئیـــس موقـــت ســـوریه در اطراف 
ســـاحل ســـوریه و لاذقیـــه ادامـــه دارد و معترضان 
بـــر مرکز لاذقیـــه و تعـــدادی از مناطـــق آن کنترل 
یافته اند. این شـــبکه گزارش کرد، پس از محاصره 
نیروهـــای الجولانی در یک کمین فشـــرده که بر اثر 
آن ده ها تن از نیروهای وابســـته به الجولانی کشته 
و زخمی شـــدند، جاده طرطوس - حمص شـــاهد 
درگیری های شدیدی اســـت و معترضان در حومه 
اســـتان طرطوس علیه نیروهـــای الجولانی کمین 
کرده اند. در همین حال اعلام شـــده در طرطوس 
حکومت نظامی اعلام شده است. اهالی معترض 

ســـوریه با درگیری با نیروهای وابســـته به الجولانی 
بـــر پل میعـــاد در ســـوریه کنتـــرل یافتـــه و گروهی 
از نیروهـــای وی را در مرکـــز فرهنگـــی در منطقـــه 

القرداحه ســـوریه محاصره کردند.
در همین حـــال، بامداد جمعه فـــرودگاه بالگردی 
ســـطامو در حومه لاذقیه از سوی نیروهای مخالف 
دولت موقت ســـوریه پاکسازی شد. طبق اظهارات 
منابع محلـــی نیروهای الجولانی از ایـــن فرودگاه و 
هواگردهای موجود در آن برای ســـرکوب مخالفان 
خود در اســـتان های ساحلی استفاده کرده بودند.
همچنین تیپ کوهســـتان مقاومت مردمی سوریه 
نیـــز از تســـلط بر همـــه مناطـــق مرزی این کشـــور 
با لبنـــان در غرب این کشـــور خبـــر داد. نیروهای 
تیـــپ کوهســـتان همچنین از تســـلط بـــر منطقه 
الشـــیخ بـــدر در اســـتان طرطـــوس خبـــر دادند. 
برخی رســـانه ها خبر می دهند که نیرو و تجهیزات 
ارتـــش ترکیه بـــرای کمک به دولت موقت ســـوریه 
در ســـرکوب مخالفان، از گذرگاه مرزی باب الهوی 
وارد سوریه شده اســـت. همچنین مقر فرماندهی 
نیـــروی دریایی ســـوریه در شـــهر لاذقیه به تســـلط 

نیروهـــای مقاومت مردمـــی درآمد.
 

واکنش آنکارا به اتفاقات شام
آنـــکارا هـــم روز گذشـــته بـــا انتشـــار بیانیـــه ای به 
تحولات اخیـــر ســـوریه واکنش نشـــان داد. وزارت 
خارجـــه ترکیـــه در بیانیـــه  خـــود »ایجـــاد تنش در 
شـــهر لاذقیه و هدف قـــرار دادن نیروهای امنیتی« 
را محکـــوم کرد. بر اســـاس گزارش شـــبکه العربی 
الجدیـــد، ایـــن وزارتخانه اعـــلام کرد کـــه تنش در 
شـــهر لاذقیه و هـــدف قـــرار دادن نیروهای امنیتی 
احتمال دارد تلاش ها برای دســـتیابی به وحدت و 
یکپارچگی و همبستگی در سوریه را از بین ببرد. در 
بیانیه وزارت خارجه ترکیه همچنین آمده اســـت: 
»مـــا بـــا تمامـــی اقداماتی کـــه حقوق شـــهروندان 
ســـوری در رابطـــه بـــا زندگـــی بـــه همـــراه صلـــح و 
شـــکوفایی را تضییع کند، مقابلـــه خواهیم کرد.«

 
در سوریه چه خبر است؟

در  مســـلحانه  درگیری هـــای  مجـــدد  وع  شـــر
مناطـــق علوی نشـــین در ســـواحل غـــرب ســـوریه 
در اســـتان های لاذقیـــه و طرطـــوس کـــه قابـــل 
پیش بینی بـــود، معنای مشـــخصی دارد. حکومت 
موقت ســـوریه با وجـــود وعده هایی کـــه از ابتدا بر 
حفـــظ حقوق تمامـــی اقلیت های ســـوری می داد، 

امـــا از همـــان هفته هـــای ابتدایی اخبار زیـــادی از 
آزار و اذیـــت علوی ها در غرب این کشـــور توســـط 
ع منتشر می شد. نیروهای وابســـته به احمد الشر
ایـــن اتفاقـــات تـــا جایـــی پیش رفـــت کـــه در این 
مناطق هســـته های مقاومت مســـلحانه تشـــکیل 
شـــده و در چنـــد نوبـــت علیـــه شـــبه نظامیـــان 
تحریرالشـــامی دســـت بـــه کمیـــن زدنـــد. وجـــود 
عناصر مختلف در هیأت تحریرالشام که عناصری 
از تکفیری های ازبکی، چچنی و اویغوری را شـــامل 
ع درقبال حفظ  می شـــود، وعده های احمدالشـــر
حقوق علوی ها، شـــیعیان، کردها و دیگر اقلیت ها 
را زیـــر ســـؤال بـــرده اســـت. ایـــن اتفـــاق در کنـــار 
ناتوانـــی حکومت موقت در تأمیـــن حداقلی ترین 

مایحتـــاج روزانه مردم ســـوریه، کار را برای الجولانی 
و حامیانش بســـیار ســـخت کرده اســـت.

از طرفـــی دیگر، نظامیان حکومت ســـابق ســـوریه 
قرار دارند، همان هایی که راه را برای تحریرالشـــام 
برای پیشـــروی تا دمشـــق به امید بهبـــود وضعیت 
این کشـــور باز گذاشـــتند، اما هر روز که گذشـــت 
شـــاهد رو به وخامت گذاشـــتن ســـوریه بوده اند. 
رســـانه های ســـوری گـــزارش دادنـــد کـــه شـــورای 
نظامی آزادســـازی سوریه به ریاست سرتیپ »غیاث 
ســـلیمان دلا« اعـــلام موجودیت کرده اســـت. این 
شـــورا پس از اعـــلام موجودیت در اولیـــن بیانیه، 
اهداف خود را از تشـــکیل شـــرح داد. »آزادســـازی 
سراسر خاک ســـوریه از اشغال گروه های تروریستی 

و خارجـــی، ســـرنگونی حکومت کنونـــی و انحلال 
همه نهادهای ســـرکوبگر آن، دفـــاع از جان و مال 
شـــهروندان، بازســـازی نهادهای دولتی براســـاس 
اصول ملـــی و مردم ســـالار، فراهم کردن شـــرایط 
برای بازگشـــت آوارگان به وطن و ســـاخت ســـوریه 
یکپارچه و مســـتقل براســـاس رعایت حقوق بشـــر 
و عدالـــت« از اهـــداف این شـــورای نظامـــی اعلام 
شـــده اســـت. شـــورای نظامی آزادســـازی ســـوریه 
از جامعـــه جهانـــی خواســـت تا از خواســـت ملت 
ســـوریه بـــرای رهایـــی از »ظلـــم و اســـتبداد تزئین 
شـــده با اصطلاحـــات زیبا« حمایت کند. ریاســـت 
این شـــورا بر عهده سرتیپ ســـتاد غیاث سلیمان 
دلا از فرماندهان با ســـابقه ارتش ســـوریه اســـت.
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کشیده شدن درگیری ها به حلب
تظاهـــرات مـــردم ســـوریه علیه نقـــض فزاینده حقوق بشـــر از ســـوی 
نیروهـــای امنیتـــی دولت موقـــت ســـوریه از اســـتان های طرطوس، 
لاذقیـــه و منطقه ســـاحلی ســـوریه فراتر رفـــت و به اســـتان حلب در 
شمال شرقی ســـوریه هم کشیده شـــد و مردم به درگیری با نیروهای 
وابســـته به الجولانی ادامه دادند. در پی تظاهرات علیه سیاست های 
ع« رئیس موقت ســـوریه در مناطق مختلف این  دولت »احمد الشـــر
کشـــور از جمله استان های لاذقیه، طرطوس و منطقه ساحل سوریه، 
مردم حلب در شـــمال شـــرقی ســـوریه، دیروز )جمعه( به درگیری ها 
با نیروهای وابســـته به الجولانی پرداختنـــد. »الیاس المر« مدیر مرکز 
مطالعات و مستندســـازی »العربی المشـــرقی« در گفت وگو با سایت 

خبری العهد با اشـــاره به کنترل مخالفان مسلح بر دمشق و برکناری 
نظام »بشـــار اســـد« گفت آنچه رخ داد، انقلاب نبود بلکـــه کودتای از 

قبل برنامه ریزی شـــده علیه نظام ســـوریه بود.
وی بـــا بیان اینکـــه اقدامـــات جنایتکارانه انتقام جویانه  در شـــهرهای 
مختلف ســـوریه بویژه مناطق علوی نشـــین و شیعه گســـترش یافته 
اســـت، افزود آنچه اکنون در ســـوریه رخ می دهد، واکنشی طبیعی به 
ظلمی اســـت که ملت ســـوریه با آن روبه رو هســـتند. این اعتراضات، 
اولیـــن اعتراض نیســـت اما در مقایســـه بـــا اعتراضات قبلی بســـیار 
جدی تر اســـت. مردم ســـوریه از زمان برکناری نظام اســـد از وضعیت 

ناراضی هستند.

ـــرش بـ



نوسان گیری ترامپ از کریپتو؟
بیت کوین جزو ذخایر استراتژیک آمریکا شد

ذخیره 
استراتژیک 
بیت کوین 

ممکن 
است 

موجب 
شود تا سایر 

کشورها 
از ترس از 

دست دادن 
فرصت 

به سمت 
خرید 

بیت کوین 
هجوم 
بیاورند

هفته گذشـــته، هفتـــه پرتلاطمی برای 
بـــازار کریپتـــو و بویـــژه بیت کویـــن و 
چند رمزارز شـــناخته شـــده دیگر بود. 
اوایـــل هفتـــه گذشـــته بود کـــه ترامپ 
اعـــلام کرد اولیـــن نشســـت کریپتو در 
کاخ ســـفید را برگزار خواهـــد کرد که با 
حضور رهبران صنعت برگزار می شود. 
در همـــان روز جفـــری کندریـــک مدیر 
تحقیقـــات دارایی هـــای دیجیتـــال در 
بانـــک اســـتاندارد چارترد عنـــوان کرد 
که بـــه اعتقـــاد او قیمـــت بیت کوین تا 
پایان ســـال میلادی به ۲۰۰ هـــزار دلار و 
در پایان دوره ریاســـت جمهوری ترامپ 

به ۵۰۰ هـــزار دلار خواهد رســـید.
اما بدون شـــک، مهم تریـــن خبر هفته 
پیش، پســـت رئیس جمهـــوری آمریکا 
در شـــبکه ایکـــس )توئیتر ســـابق( بود 
کـــه اعـــلام کـــرد؛ بیت کویـــن و اتریوم 
قلب ذخیره کریپتویی آمریکا خواهند 
بود. وی نوشـــت: بیت کویـــن و اتریوم 
درســـت ماننـــد طـــلا در ذخایـــر ارزی، 
بخش کلیدی ذخیره کریپتویی ایالات 
متحده خواهند شـــد و در ادامه اعلام 

کرد که همچنیـــن رمزارزهای ســـولانا، 
کاردانـــو و ریپل نیز حمایت می شـــوند 
و در پســـتی دیگر عنوان کرد که عاشق 
بیت کوین و اتریوم اســـت. پس از این 
اظهـــارات بـــود کـــه ارزش بیت کویـــن 
تـــا 1۰ درصـــد افزایـــش یافـــت و کاردانو 
۶۰ درصـــد، ریپـــل ۴۰ درصـــد، ســـولانا 
۲۰ درصـــد و اتریـــوم 1۵ درصـــد افزایش 
قیمت پیدا کردنـــد. در حالی که تقریباً 
در مدت یـــک روز و نیم، دنیای کریپتو 
با رشـــد چشمگیر مواجه شـــده بود؛ با 
معرفـــی تعرفه هـــای جدیـــد ترامپ بر 

محصولات کشـــاورزی وارداتـــی از کانادا 
و مکزیک، بیت کوین دوباره در مســـیر 
ســـقوط قـــرار گرفـــت و نقدینگی های 
چشـــمگیری از بـــازار خارج شـــد و این 
موضـــوع یکی از دلایل اصلی بازگشـــت 

بـــازار کریپتـــو به روند کاهشـــی بود.
کارشناســـان کریپتو معتقدند که تأثیر 
سیاســـت های تجاری ترامـــپ موجب 
خروج گسترده سرمایه از صندوق های 
ســـرمایه گذاری بیت کویـــن و اتریـــوم 
شـــده اســـت به طـــوری که بـــا افزایش 
تنش های تجاری و ابهـــام درباره طرح 

اقتصادی6
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بازار ســـرمایه در دو روز اول معاملاتی هفته گذشته با اینکه با رشد شاخص 
همـــراه بود؛ اما ارزش معاملات خُرد به کانال 8 هزار میلیارد تومان ســـقوط 
کـــرد و در ادامه با اســـتیضاح وزیر اقتصاد، شـــاخص کل نیز ریزش شـــدید 
داشـــت و در نهایـــت ارزش معاملات خُرد بـــه کانال ۶ هزار میلیـــارد تومان 
ســـقوط کرد و شـــاخص کل در مدت یک هفته با افـــت 1.9 درصدی همراه 
شـــد. به طور کلی، بازار در هفته گذشـــته بسیار پرنوســـان بود و از روز سوم 
با شـــوک اســـتیضاح همراه شد تا سرخ پوش شـــود. در هفته گذشته بیش 
از هـــزار و ۴۰۰ میلیارد تومان نقدینگی از بازار ســـهام خارج شـــد که ناشـــی 
از شناســـایی سود و تســـویه حســـاب های مالی ناشران بورســـی و نزدیکی 
به شـــب عید و مشـــکلات اقتصادی ســـهامداران و نیاز بـــه نقدینگی بود و 

بـــه عقیده تحلیلگـــران روند فروش تا پایان ســـال ادامه خواهد داشـــت.
به هـــر حال هفته گذشـــته، بازار ســـرمایه یکی از مهم تریـــن حامیان خود 
را از دســـت داد و بـــورس بـــا ابهامـــات عمـــده بویـــژه در زمینـــه تغییر ریل 

سیاســـت های اقتصادی یـــا ماندن در همـــان ریل ســـابق در دوران تصدی 
همتـــی، تنهـــا ماند. هفته گذشـــته بازارهای مـــوازی مانند طلا، ســـکه و ارز 
با نوســـانات زیادی مواجه نبودند و همین امر موجب شـــد تـــا روند خروج 

ســـرمایه از بورس و گســـیل به ســـمت این بازارها کمی کند شـــود.
در هفته گذشـــته حدود هزار میلیارد تومان نقدینگی وارد صندوق های طلا 
شـــد و با توجه به خروج 1.۴ هزار میلیارد تومانی نقدینگی از بازار ســـرمایه، 
نشـــان دهنده نگرانی بیش از حـــد مردم از هدر رفتن ارزش ســـرمایه خود 
و بی اعتمـــادی به رشـــد هم ارز قیمت ســـهام در حد بازارهـــای موازی و نیز 
تقویـــت باور به بدتر شـــدن اوضاع اقتصادی در روزهـــا و هفته های پیش رو 
اســـت. در مجموع، شوک ناشـــی از اســـتیضاح وزیر اقتصاد، شدت گرفتن 
نااطمینانی ها در بازار ســـرمایه و شناسایی ســـود و تسویه حساب های مالی 
ناشـــران بورســـی و فشـــار فروش برای تأمین نقدینگی توسط سهامداران، 
ســـه دلیل اصلی ریزش بازار در هفته گذشـــته و احتمالاً ادامـــه آن تا پایان 

ســـال خواهد بود. به هر حال تردید ســـهامداران نســـبت بـــه ادامه حضور 
در بازار ســـرمایه بی دلیل نیســـت، بازارهای مالی موازی بازار سرمایه چنان 
در هفته ها و ماه های اخیر رشـــد قیمتی داشـــته اند که سهامداران را مجاب 
کرده انـــد برای جا نمانـــدن از حفظ ارزش پـــول خود، به دیگـــر بازارها بجز 
بـــورس ورود کنند. البته همچنان عده ای از فعـــالان بازار معتقدند که کف 
قیمتی بازار در همین محدوده های فعلی شـــاخص اســـت و فروش سهام 
و خـــروج از بورس را توصیه نمی کنند. از ســـویی می توان گفت نااطمینانی 
و ابهام نزد ســـهامداران بورس از آنجایی بیشـــتر شـــده اســـت که در هفته 
گذشـــته حتی بازارهای موازی نیز بـــا افت روبه رو بودنـــد و این بدان معنی 
اســـت که فعـــالان بازارهای مالی دچار تردید شـــدید در ورود ســـرمایه خود 

به هرکدام از بازارها شـــده اند. 
در بازار طلا، ســـکه و ارز هفته گذشـــته شـــاهد افت چند درصدی قیمت ها 
بودیـــم و در حقیقت شـــاخص کل بازار ســـهام در هفته گذشـــته با تنفس 

مصنوعـــی بازار طلا، ســـکه و ارز بود که ســـرپا ماند؛ دلار پس از اســـتیضاح 
همتـــی، افـــت قیمت محسوســـی داشـــت کـــه البته بـــا بیانیه کشـــورهای 
اروپایـــی؛ در پایان هفته دوباره کمی رشـــد قیمتی داشـــت اما در مدت یک 
هفتـــه، حدود ۴ درصـــد افت قیمـــت را تجربه کرد. البته در هفته گذشـــته 

نرخ دلار نیمایی رشـــد ناملموســـی داشت.

سه دلیل ریزش بازار در هفته گذشته

سخنگوی کمیسیون توســـعه تجارت خانه صمت 
گفت: »بر اســـاس آمـــار گمرک، تجـــارتِ غیرنفتی 
ایـــران از ابتدای امســـال تـــا پایان بهمـــن، به رقم 
بـــالای11۷ میلیارد دلار رســـید که ســـهم صادرات، 
بیش از ۵۳ میلیـــارد دلار بود، که این عدد بالاترین 
میزان صـــادرات غیرنفتـــی کشـــورمان در طول دو 
ســـال گذشـــته بوده است. با این حســـاب، میزان 
واردات نیـــز در این مدت زمـــان، حدود ۶۴ میلیارد 
دلار بوده که تراز تجـــاری ایران را تا پایان بهمن ماه 

به منفی 11 میلیارد دلار رســـانده اســـت. 
آمـــار تـــازه ای که ایـــن مقام مســـئول اعـــلام کرده، 
نشـــان می دهد میزان کســـری تراز تجاری تا حدی 
بهبـــود یافته اســـت. به گفته ســـیدروح الله لطیفی 
»میـــزان صـــادرات ایران نســـبت به مدت مشـــابه 
ســـال قبـــل 8.۵ میلیارد دلار بیشـــتر و نســـبت به 
11ماهـــه ســـال 1۴۰1 کـــه بالاتریـــن رکورد صـــادرات 
گذشـــته در آن ســـال اتفاق افتاده ۴.۵ میلیارد دلار 

بیشـــتر بوده است.«
او همچنیـــن پیش بینـــی کرده که »صادرات ســـال 
1۴۰۳ به حـــدود ۵8 میلیارد دلار برســـد کـــه با این 
میـــزان صـــادرات رکورد صـــادرات غیرنفتی کشـــور 
کـــه مربوط به ســـال 1۴۰1 بود، جابه جا می شـــود.«
این آمار البته باید توســـط گمـــرک به عنوان مرجع 
رســـمی اعلام آمار تجاری تأیید شـــود اما براســـاس 
داده هـــای آمـــاری، در ده مـــاه اول ســـال 1۴۰۳ نیز 
صـــادرات غیرنفتی 18 درصد با رشـــد روبه رو بوده و 

کســـری تراز تجاری کاهش یافته بـــود که این روند 
در بهمن ماه نیز ادامه داشـــته اســـت.

افزایـــش صـــادرات ایـــران در ماه های پایانی ســـال  
جاری اگرچه نشـــانه ای از بهبود تراز تجاری کشـــور 
بـــوده، بـــا این حـــال، تـــداوم ناترازی هـــا و کاهش 
صـــادرات غیرنفتـــی واقعی، تحت تأثیر تـــورم ریالی 
در برابـــر دلار، همچنـــان چالـــش اصلـــی اقتصـــاد 

صادرات محـــور ایـــران باقی مانده اســـت.
اگرچه رشـــد صادرات و افزایـــش تعاملات تجاری، 
منجر به کاهش ناترازی تجاری شـــده اســـت اما در 
عین حال، چالـــش اصلی همچنان پابرجاســـت؛ 
تـــورم ریالی در برابـــر دلار، که به وضـــوح در گزارش 
مرکز آمار از تورم کالاهای صادراتی در پاییز امســـال 
مشـــخص بوده، بر رقابت پذیری کالاهای صادراتی 
ایـــران تأثیر گذاشـــته و همین موضـــوع بر کاهش 
صـــادرات غیرنفتـــی منهـــای صـــادرات محصولات 
فرآورده هـــای گازی و نفتـــی که به عنـــوان غیرنفتی 
نام بـــرده می شـــود اثـــر منفـــی گذاشـــته و همین 
امر بـــه تداوم ناتـــرازی تجاری انجامیده اســـت. در 
11ماهه امســـال، صـــادرات محصولات پتروشـــیمی 
ایـــران با ۲9 درصد رشـــد وزنی و ۳1.۳ درصد رشـــد 
ارزشـــی، بـــه ۲۳.۵ میلیارد دلار رســـید. ســـه کالای 
عمـــده صادراتـــی ایـــران در ایـــن مدت شـــامل گاز 
طبیعـــی با ۶.۶ میلیـــارد دلار، پروپان مایع شـــده با 
۳.۳ میلیـــارد دلار، متانول با ۲.1 میلیـــارد دلاربوده 
اســـت. بـــا توجه بـــه ایـــن آمـــار، محصـــولات گازی 
ســـهم مهمی در افزایش صـــادرات غیرنفتی ایران 
داشـــته اند. ایـــران به عنـــوان یکـــی از بزرگ تریـــن 
دارنـــدگان ذخایـــر گازی جهان از مزیـــت رقابتی در 

این حـــوزه برخوردار اســـت.
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کسری تراز تجاری اندکی بهبود یافت

خروج صادرات ایران از رکود دوساله 
ذخیره استراتژیک ارز دیجیتال آمریکا، 
موجـــی از خروج ســـرمایه از  ETFهای 

بیت کویـــن و اتریوم شـــکل گرفت.
 

فرمان اجرایی ترامپ در خصوص 
ذخایر کریپتو و استراتژی دولت

بالاخره رســـماً دولت آمریـــکا اعلام کرد 
کـــه دارایی هـــای اضافی بـــرای ذخیره 
کریپتو را خـــارج از مصادره ها خریداری 
نخواهـــد کـــرد. ایـــن در حالـــی اســـت 
که فرمـــان اجرایـــی جدید شـــامل دو 
بخش مجزا اســـت؛ ایجـــاد یک ذخیره 
اســـتراتژیک بیت کویـــن و یـــک انبـــار 

 . خیره ذ
آمریـــکا  رئیس جمهـــوری  همچنیـــن 
ایـــن فرمان را بـــرای ایجاد یـــک ذخیره 
اســـتراتژیک بیت کویـــن امضـــا کـــرده 
اســـت و طبق جدیدترین اخبـــار، این 
ذخیـــره بـــا بیت کوین هایی کـــه دولت 
فـــدرال از طریـــق مصـــادره دارایی های 
مرتبـــط با پرونده های کیفـــری یا مدنی 
بـــه دســـت آورده، تأمین خواهد شـــد 
و این بـــه آن معناســـت که ایـــن اقدام 
هیچ هزینه ای بـــرای مالیات دهندگان 
نخواهد داشت. در ادامه مدیر اجرایی 
بیت کویـــن  سیاســـت های  مؤسســـه 
گفت که ذخیره استراتژیک بیت کوین 
ترامـــپ ممکـــن اســـت موجب شـــود 
ســـایر کشـــورها اکنـــون وارد بیت کوین 
دادن  دســـت  از  تـــرس  از  و  شـــوند 
فرصـــت بـــه ســـمت خریـــد بیت کوین 
هجـــوم بیاورنـــد. هـــدف ایـــن ذخایر، 
حداکثرســـازی ارزش بیت کوین بدون 
فـــروش آن اســـت. برخـــی تحلیلگران 
ایجـــاد ذخایـــر اســـتراتژیک بیت کوین 

را هـــم ارز ذخایـــر طلای فـــورت ناکس، 
بزرگ تریـــن گنجینـــه طـــلای ایـــالات 
متحـــده می داننـــد و از آن بـــه عنـــوان 
فورت ناکـــس دیجیتال یـــاد می کنند. 
آن هـــم همزمـــان با خبر منتشرشـــده 
توســـط ایلان ماســـک و رونمایی زنده 
از ذخایـــر طـــلای بزرگ تریـــن گنجینه 
طـــلای ایـــالات متحـــده. همچنیـــن، 
دولـــت ذخایـــر دارایی هـــای دیجیتال 
آمریـــکا را بـــرای رمزارزهایـــی غیـــر از 
بیت کویـــن کـــه از طریـــق مصـــادره به 
دســـت آمده اند، راه اندازی کرده است.
برخـــی از کارشناســـان دلیـــل ریـــزش 
بـــازار کریپتـــو  قیمـــت بیت کویـــن و 
پـــس از این اخبـــار مثبت را اســـتراتژی 
ترامپ می داننـــد و معتقدند که آمریکا 
می خواهـــد بیت کویـــن به تعـــداد زیاد 
خریـــداری کند. یعنی آمریـــکا به عنوان 
خریدار فعلاً وارد بازار نشـــده اســـت تا 
قیمت ایـــن رمـــزارز با افزایـــش تقاضا، 
صعودی نشـــود و بتواند در قیمت های 

پاییـــن بیت کوین خریـــداری کند.
بـــا کاهـــش 1۰ تـــا ۲۰ درصـــدی قیمـــت 
بیت کویـــن، قیمـــت رمزارزهـــای دیگر 
بجـــز رمزارزهای برتر، بین 1۰ تا ۳۰ درصد 
افـــت کـــرد. در حقیقت همـــگان فکر 
می کردنـــد که بـــا امضای ایـــن فرمان، 
آمریـــکا شـــروع بـــه خریـــد بیت کوین 
کنـــد که این اتفـــاق نیفتاد و از ســـویی 
در درازمدت تمام کشـــورها به ســـمت 
بیت کویـــن  هلدینـــگ  و  نگهـــداری 
خواهند رفت که همیـــن موضوع بنابر 
تحلیـــل کارشناســـان موجـــب کاهش 
عرضـــه و افزایـــش قیمـــت بیت کوین 

خواهد شـــد.
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می تواند به دلاریزه شدن اقتصاد بینجامد

7شنبه   18  اسفند 1403  شماره 8696
irannewspaper.ir irannewspaper

اقتصادی

کاهش نرخ تـــورم از الزامـــات دلارزدایی در 
ایران محســـوب می شـــود. برای تحقق این 
هدف، کنترل حجـــم نقدینگی و بهبود تراز 
تجـــاری کشـــور از طریـــق ارتقای صـــادرات 
ضروری اســـت. تنوع در صـــادرات و تمرکز 
بـــر کالاهای بـــا ارزش افـــزوده بـــالا باید به 
عنـــوان اولویت هـــای اصلی در نظـــر گرفته 
شـــود. همچنین، اخـــذ مالیات بـــر عایدی 
ســـرمایه ارزی و معرفـــی ابزارهای پوشـــش 
ریســـک پول داخلـــی می تواند بـــه کاهش 

فشـــار بر بـــازار ارز کمک کند.
در کنـــار این اقدامات، انعقـــاد قراردادهای 
تجـــاری دوجانبه بـــا اســـتفاده از پول های 
ملـــی و افزایش ذخایـــر ارزی متنـــوع نیز از 
اهمیت بالایی برخوردار اســـت. اســـتفاده 
از پـــول دیجیتـــال و تقویـــت بلوک هـــای 
غیرمنطقـــه ای  و  منطقـــه ای  اقتصـــادی 
می تواند به کاهش وابســـتگی به دلار کمک 
کنـــد. عضویت در مجامعـــی مانند بریکس 
و شـــانگهای نیـــز فرصتـــی بـــرای انعقـــاد 
قراردادهـــای مبادله ارز فراهـــم می آورد که 
می تواند اثـــرات مثبتی بر ثبـــات اقتصادی 

داشـــته باشد.
بهبود تـــراز تجاری نیز بایـــد در اولویت قرار 
گیـــرد. این به معنـــای افزایش صـــادرات و 
کاهش واردات اســـت کـــه می تواند فشـــار 
بـــر نـــرخ ارز را کاهـــش دهـــد. بـــا کاهـــش 
فشـــار بر نـــرخ ارز، نرخ تورم نیـــز به تبع آن 
کاهـــش خواهد یافت. واقعیت این اســـت 
که کنترل تـــورم و تقویـــت ارزش پول ملی 
نه تنها بـــه ثبات اقتصـــادی کمک می کند، 
بلکـــه می توانـــد به کاهـــش وابســـتگی به 
ارزهـــای خارجـــی و بهبـــود تراز تجـــاری نیز 

منجر شـــود.

 عوامل اصلی دلاریزه شدن اقتصاد
در ایـــران دلاریـــزه شـــدن به صـــورت کامل 
نیســـت، چرا کـــه دلاریـــزه شـــدن کامل به 
معنـــای جایگزینی رســـمی پـــول داخلی با 
پـــول خارجی اســـت. دلاری شـــدن جزئی 
نیز به مفهوم کارکرد ســـه گانه پول خارجی 
به عنـــوان ذخیـــره ارزش، واحد شـــمارش 
و وســـیله مبادلـــه در اقتصـــاد یـــک کشـــور 
 اســـت که می تواند بـــه صورت رســـمی و یا 

غیر رسمی اتفاق بیفتد.
در ایران دلاریزه شـــدن از نـــوع جزئی بوده 
و شـــامل هـــر دو نوع رســـمی و غیر رســـمی 
می شـــود. در واقـــع می تـــوان گفـــت دلاری 
اصلـــی  بخـــش  دو  در  ایـــران  در  شـــدن 
پس اندازهـــای دلاری عمدتـــاً در خـــارج از 
سیســـتم بانکی برای حفظ ارزش دارایی ها 

یا برخـــورداری از فرصت های ســـفته بازانه 
و تعدیـــل قیمتـــی بـــر حســـب قیمت های 
جهانی بر پایه دلار به منظور تعادل بخشـــی 
به بازارهای داخلی جـــای می گیرد که اولی 

غیر رســـمی و دومی رســـمی است.

خ تورم بالاست مشکل اصلی، نر
معضـــل اصلـــی در دلاریـــزه شـــدن بخش 
غیر رســـمی در ایـــران در ســـال های اخیر، 
نرخ تـــورم بالا بـــوده کـــه ریـــال را تضعیف 

کرده اســـت.
نوســـانات نرخ ارز در اقتصاد ایران به عنوان 
یـــک عامـــل کلیـــدی تأثیرگـــذار بر تـــورم و 
بی ثباتـــی اقتصـــادی، رابطـــه ای پیچیده و 
دوطرفه با ســـایر متغیرهای اقتصادی دارد .

ایـــن گـــزارش  بررســـی های نویســـندگان 
نشـــان می دهد که نرخ ارز به عنـــوان لنگر 
انتظـــارات، تأثیر مســـتقیمی بـــر قیمت ها 
و هزینه هـــای تولید دارد. افزایـــش نرخ ارز 
باعـــث افزایـــش هزینه هـــای واردات و در 
نتیجه افزایـــش قیمت کالاها می شـــود که 
خود منجـــر به تـــورم می گردد. ایـــن رابطه 
علـــت و معلولی بویژه در شـــرایطی که پایه 
پولـــی نیـــز در حال رشـــد اســـت، تشـــدید 
می شـــود  که پایـــه پولی از ســـه روش باعث 

رشـــد نرخ تورم خواهد شـــد.
وابســـتگی دولـــت بـــه درآمدهـــای نفتی و 
نحـــوه هزینه کـــرد آنها موجب می شـــود که 
درآمدهـــای دلاری به ریال تبدیل شـــده و بر 
عرضـــه پول تأثیر بگـــذارد. ایـــن فرآیند، در 
شـــرایطی کـــه بانک مرکـــزی کنتـــرل کافی 
بـــر عرضه پول نـــدارد، می تواند به تشـــدید 
تـــورم منجـــر شـــود. این پدیـــده بویـــژه در 
شـــرایط وفور درآمدهای نفتی رخ می دهد 
و به کاهش رقابت پذیری اقتصاد و افزایش 
قیمـــت کالاهـــای غیرقابل مبادلـــه )مانند 
مســـکن و زمین( منجـــر می شـــود. در این 
شـــرایط، تقاضا برای کالاهـــای قابل مبادله 
کاهـــش یافتـــه و فعالیت های ســـفته بازی 

افزایـــش می یابد.
بانک هـــای تجاری بـــا اعطـــای وام، قادر به 
خلـــق اعتبـــار و در نتیجـــه افزایـــش حجم 
نقدینگـــی هســـتند. ایـــن فرآینـــد، اگرچه 
می توانـــد بـــه رشـــد اقتصادی کمـــک کند، 
امـــا در صورت عدم مدیریت صحیح، منجر 
بـــه افزایـــش تـــورم خواهـــد شـــد. افزایش 
وام هـــا و ســـپرده ها در ترازنامـــه بانک هـــا 
می توانـــد فشـــار بیشـــتری بـــر نقدینگی و 

تـــورم وارد کند.
خ بهـــره به صـــورت  نـــر در شـــرایطی کـــه 
دســـتوری کنترل می شـــود، بانـــک مرکزی 

ممکن اســـت نتواند به طـــور مؤثر بر عرضه 
پول تأثیـــر بگذارد. این امـــر می تواند منجر 
به افزایش نوســـانات نـــرخ ارز و به تبع آن، 

افزایش تورم شـــود.
حجـــم بالای پـــول وارد شـــده بـــه اقتصاد، 
تقاضای مصرفـــی را افزایـــش می دهد. اگر 
بـــازار نتوانـــد ایـــن تقاضـــا را تأمیـــن کند، 
دولـــت ناچـــار بـــه واردات بیشـــتر خواهد 
بود که خـــود باعث افزایـــش قیمت کالاها 

می شـــود.

 تحریم و شوک های ارزی
از ســـال ۱۳۹۰ به بعد، فرآیند دلاریزه شـــدن 
اقتصـــاد ایـــران شـــدت یافتـــه اســـت. این 
روند بویژه در ســـال های پایانـــی دهه ۹۰ با 
افزایش نقدینگی و رشـــد نـــرخ تورم همراه 
بـــوده اســـت. افزایـــش نقدینگـــی، منجر 
بـــه کاهـــش ارزش پـــول ملـــی و در نتیجه، 
افزایش نرخ تورم شـــده اســـت. به موازات 
این موضوع، ارزش ارزهـــای جهانی، بویژه 
دلار آمریـــکا نیـــز با توجـــه بـــه تحریم های 
بی ســـابقه، افزایـــش یافتـــه اســـت. ایـــن 
وضعیت باعث شـــده تا نوســـانات ارزی در 
کشور بشـــدت افزایش یابد و اقتصاد ایران 

شـــاهد چندین شـــوک ارزی باشد.

تأثیر درآمدهای نفتی بر تورم
درآمدهـــای نفتـــی معمـــولاً در کوتاه مدت 
می تواننـــد منجـــر بـــه کاهش تورم شـــوند؛ 
زیـــرا این درآمدها ممکن اســـت به افزایش 
تولیـــد و اشـــتغال کمـــک کننـــد. امـــا در 
بلندمـــدت، وفور درآمدهـــای نفتی معمولاً 
فشـــار بر تـــورم را از طریق بودجـــه دولت و 
افزایش حجم نقدینگـــی افزایش می دهد. 
زمانی که دولت بخـــش عمده ای از مخارج 
خود را از طریق فروش ارز تأمین کند، این 
امـــر بـــه رشـــد عرضه پـــول منجر می شـــود 
کـــه خـــود می تواند بـــه افزایش نـــرخ تورم 

منجـــر گردد.
 ایـــن پژوهـــش عنـــوان کـــرده کـــه بـــرای 
جلوگیـــری از افزایش نرخ تـــورم و بی ثباتی 
اقتصـــادی، لازم اســـت کـــه سیاســـت های 
اقتصـــادی بـــه گونـــه ای طراحی شـــوند که 
بـــا کنتـــرل حجـــم نقدینگـــی، بهبـــود تراز 
تجـــاری و تقویـــت ارزش پـــول ملـــی را نیز 
مدنظـــر قرار دهنـــد. این رویکـــرد می تواند 
بـــه ایجاد یـــک اقتصـــاد پایدار و مقـــاوم در 
برابر نوســـانات خارجی کمک کند. با اتخاذ 
ایـــن سیاســـت ها، ایـــران می تواند مســـیر 
رشـــد پایدار را دنبـــال کرده و وابســـتگی به 

ارزهـــای خارجـــی را کاهـــش دهد.

خبراقتصادی

افزایش25برابریتعرفه
وارداتخودرویبرقی

مدیـــر طـــرح واردات خـــودروی وزارت 
صنعـــت، معـــدن و تجـــارت بـــا اعـــام 
اینکـــه تأخیـــر در اجرای طـــرح فروش 
خودروهـــای وارداتـــی به دلیـــل طولانی 
شدن فرآیند انتشـــار اطاعات تکمیلی 
پیرامـــون آن، موضـــوع تعرفـــه واردات 
١۴٠۴ اســـت، اعـــام کـــرد:  در ســـال 

»متأســـفانه ســـال آینده احتمالاً تعرفه 
١٠٠ درصـــدی برای واردات لحاظ شـــود؛ 
لـــذا بـــه دلیـــل افزایـــش تعرفـــه و نرخ 
محاســـبه گمـــرک، قیمـــت خودروهای 

وارداتـــی افزایش خواهـــد یافت.«
به گـــزارش ایســـنا، مهـــدی ضیغمی با 
اشـــاره بـــه آغـــاز آخرین طـــرح فروش 
خودروهـــای وارداتـــی در ســـال جاری، 
یکـــی از دلایـــل طولانـــی  شـــدن زمـــان 
اجـــرای فرآینـــد عرضـــه خودروهـــای 
بـــود در  وارداتـــی )درحالی کـــه قـــرار 
بهمن ماه طرح فروش اجرایی شـــود( و 
طولانی شدن انتشار اطاعات تکمیلی 
را تعرفه هـــای ســـال بعـــد اعـــام کرد و 
گفـــت: »مجبـــور هســـتیم بســـیاری از 
خودروهایی که قیمت قطعـــی دارند را 
حتـــی به قیمـــت علی الحســـاب عرضه 
کنیم تـــا به دلیل افزایش قیمت ســـال 

بعد دچـــار چالش نشـــوند.«
 وی افـــزود: »ســـال آینـــده بـــه دلیـــل 
افزایش تعرفه و نرخ محاســـبه گمرک، 
متأســـفانه قطعـــاً قیمـــت خودروهـــای 
وارداتـــی افزایـــش خواهـــد داشـــت؛ 
علیرغم درخواســـت عرضه شـــرکت ها 
امـــا وزارت صمـــت بـــا در نظـــر گرفتن 
شـــرایط بیشـــتر بر عرضه با قیمت های 
علی الحســـاب بـــه جـــای قیمت هـــای 
قطعی دارد؛ البته این موضوع مشـــکلی 

بـــرای مردم پیـــش نخواهـــد آورد.«
 ایـــن مقام مســـئول در رابطه  بـــا تعرفه 
خودروهـــای برقـــی، اظهار کـــرد: »قرار 
اســـت از ســـال آینـــده ایـــن تعرفـــه از 
چهـــار درصـــد بـــه ۱۰۰ درصـــد افزایش 
پیـــدا کند. بـــه نظر می رســـد تعرفه این 
خودروها فعاً همان ۱۰۰ درصد باشـــد؛ 
هنوز مجلس به استفســـاریه پاســـخی 

نداده اســـت.«

یک مطالعه که توســـط مرکـــز پژوهش های 
امور اقتصـــادی وزارت اقتصاد انجام شـــده 
نشـــان می دهد نوســـانات نـــرخ دلار نقش 
کلیـــدی در شـــکل گیری انتظـــارات تورمـــی 
در ایـــران ایفـــا می کند. بطوری کـــه افزایش 
هزینه های تولید ناشـــی از نوســـانات ارزی، 
خـــود بـــه افزایش نرخ تـــورم دامـــن می زند 
و ایـــن چرخـــه معیـــوب ادامه می یابـــد. در 
واقع، یـــک رابطه علت و معلولـــی دوطرفه 
بین نـــرخ ارز و تورم وجود دارد که می توانند 
به »دلاریزه« شدن بیشـــتر اقتصاد و کاهش 
رشـــد پایدار منجر شـــوند. بنابراین، تقویت 
ارزش پـــول ملـــی و کاهـــش نـــرخ تـــورم به 
عنـــوان کلیدهـــای اصلـــی ایجـــاد ثبـــات 

اقتصادی بایـــد در نظر گرفته  شـــوند.
طبـــق این گـــزارش، بـــرای کاهـــش دلاریزه 
شـــدن اقتصاد ایران، نیاز بـــه تدابیر نظارتی 
و احتیاطـــی وجـــود دارد. تغییر به ســـمت 
نرخ هـــای ارز انعطاف پذیر و تنوع در ارزهای 
مختلـــف از جملـــه راهکارهای پیشـــنهادی 
هســـتند. همچنیـــن، رژیـــم هدفگـــذاری 
تـــورم باید در سیاســـت گذاری پولی مدنظر 
قـــرار گیرد تـــا بتوان بـــه کاهش نـــرخ تورم 

دســـت یافت.

نقدینگی و تورم باید کنترل شوند
از آنجـــا کـــه نرخ هـــای بـــالای تـــورم باعث 
تضعیف ارزش پول ملی شـــده و در نهایت، 
پـــول ملـــی تنها به عنـــوان معیار ســـنجش 
برای انجام مبـــادلات اقتصادی داخلی باقی 
می مانـــد، بنابراین برای جلوگیـــری از تکرار 
این چرخـــه معیوب، نیـــاز بـــه برنامه ریزی 
دقیق و اجرای سیاست های مؤثر اقتصادی 

احســـاس می شود.
نویســـندگان این گـــزارش بر ایـــن باورند که 

بـــا توجه به شـــرایط فعلـــی اقتصـــاد ایران، 
اتخاذ تدابیـــر لازم برای کنتـــرل نقدینگی و 
کاهش نرخ تورم می تواند راهگشـــای ثبات 
اقتصادی باشـــد. ایـــن اقدامات نـــه تنها به 
تقویت ارزش ریال کمـــک خواهد کرد بلکه 
می تواند زمینه را برای کاهش وابســـتگی به 

دلار و ســـایر ارزهای خارجی فراهم ســـازد.
برای رســـیدن به ثبات اقتصـــادی و کاهش 
نرخ تورم، لازم اســـت که سیاســـت گذاران 
اقتصـــادی روی کنتـــرل هـــر دو عرضـــه و 
تقاضـــای پول تمرکز کننـــد و در عین حال، 
بهبـــود کیفیـــت و کمیـــت صـــادرات را بـــه 
عنـــوان یـــک هـــدف جـــدی دنبـــال کنند. 
ایـــن امر نیازمنـــد همکاری میـــان نهادهای 
مختلف اقتصـــادی و اجرای سیاســـت های 
مناســـب مالـــی و پولی اســـت تا بتـــوان به 
یـــک اقتصـــاد پایـــدار و کمتر وابســـته به ارز 

خارجـــی دســـت یافت.

الزامات دلارزدایی
بنابرایـــن گـــزارش، تقویـــت ارزش ریـــال و 

ایلیاپیرولی
گروه اقتصادی

گزارش

خ ارز غیر رسمی طی دوره   1401-1385  )ارقام برحسب درصد( خ تورم، رشد نقدینگی و رشد نر روند نر
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داریوش شایگان و تأثیری که در زیست-جهان امروز ما گذاشت

ایستادنرویگسلها

اندیشـــه هیچ متفکـــری را نمی تـــوان منفک از 
زمینه های سیاســـی و اجتماعی مـــورد مطالعه 
قـــرار داد. داریـــوش شـــایگان روشـــنفکر فقید 
معاصر )1397-1313( نیز از این قاعده مستثنی 
نیســـت. او اگرچـــه خـــود را اهـــل سیاســـت 
نمی دانســـت، اما اندیشـــه او بـــه کل، معطوف 
بـــه تحـــولات سیاســـی، اجتماعـــی و فرهنگی 
جامعـــه معاصـــر ایـــران از دوران قبل تـــا بعد از 
انقلاب اسلامی بوده اســـت. داریوش شایگان 
متفکـــری بزرگ، نجیـــب ، دنیادیـــده و از طبقه 
اشـــراف جامعه ما محســـوب می شـــد، بـــا این 
حـــال در ایام عمر پربرکت خـــود با رنج و ملال 
ناشـــی از زندگی فردی و جمعی نیز دمخور بود.

 
متفکر ایرانی با زبان جهانی

کودکی شـــایگان در میـــان لهجه هـــا، زبان ها 
و مذاهـــب مختلف ســـپری شـــد. چنانکه در 
کتاب »زیر آســـمان های جهـــان« در گفت وگو 
بـــا رامیـــن جهانبگلـــو می گویـــد: »در خانه ما 
چندین زبان مختلف شـــنیده می شـــد، مادر 
و خاله ام با هم گرجی حـــرف می زدند، مادرم 
به ســـه زبان گرجی، روســـی و ترکـــی عثمانی 
ســـخن می گفت و ترکـــی آذری که پـــدرم با آن 
به مادرم جـــواب می داد را می شـــنیدم و پدرم 
با من به فارســـی ســـخن می گفت. بدین سان 
در محیطی چندزبانه زندگی کـــرده ام و گمان 
می کنـــم ایـــن امـــر سرنوشـــت مـــن و راه های 

بعدی زندگی مرا شـــکل داده اســـت.«
 

چرا نمی توان شایگان را نادیده گرفت؟
شـــایگان را می تـــوان در زمـــره اندیشـــندگان 
بـــه »جـــان پریشـــان ایـــران« دانســـت و افکار 
و حساســـیتش نســـبت به سرنوشـــت ایران، 
بدون تردیـــد او را در تاریخ کشـــورمان ماندگار 
خواهد ســـاخت. فراتر از ماندگاری شایگان در 

تاریخ فکـــری و فرهنگی ایران، بیـــراه نخواهد 
بـــود کـــه اگـــر بگوییـــم داریـــوش شـــایگان به 
همراه سیدحســـین نصر در زمره جهانی ترین 
روشـــنفکران چنـــد دهـــه اخیر جامعـــه ایرانی 
به شـــمار می آینـــد. حضور سیدحســـین نصر 
بـــه عنـــوان پرچمـــدار جریان  ســـنت گرایی در 
مجموعـــه ســـخنرانی های معـــروف مجمـــع 
ســـالیانه لـــرد آدام گیفـــورد و هـــم ردیـــف قرار 
گرفتـــن او بـــا کســـانی چـــون هانـــا آرنـــت، 
ویلیـــام جیمـــز، الســـدیر مک  اینتایـــر، جـــان 
دیویـــی، چارلـــز تیلور و اتین ژیلســـون نشـــانه 
توجـــه جهانـــی بـــه اندیشـــه های اوســـت. در 
نشســـت های ســـالانه گیفورد که در اسکاتلند 
برگـــزار می شـــود از صاحب نظـــران دعـــوت 
می شـــود کـــه پیرامـــون موضوعاتـــی چـــون 
خداشناسی، الهیات و فلسفه سخنرانی کنند.
از ســـوی دیگر، شـــایگان نیز بـــه معنای واقعی 
کلمـــه شـــخصیتی جهانی اســـت، زیـــرا او هم 
شـــناخت خوبی از سایر فرهنگ ها و هویت ها 
در جهان بشـــری داشـــت و هم بـــه زبان های 
مختلف و مهم بین المللی تســـلط داشـــت و 
هم اینکـــه برخی از آثـــار او به زبان فرانســـوی 
و عربـــی ترجمه شـــده اســـت. بدون شـــک، 
همـــه این توانایی هـــا او را به چهـــره ای جهانی 
و نماینـــده ای فرهیخته بـــرای ایران در مجامع 

علمـــی دنیا تبدیل کـــرده بود.
 

نت های ذهنی متفکر متهور
شـــایگان از معدود روشـــنفکران ایرانی اســـت 
که بـــه اندیشـــه های غربـــی و شـــرقی به یک 
میـــزان گرایـــش داشـــت و شـــاید بـــه همین 
اعتبار مهـــرزاد بروجردی او را یک »روشـــنفکر 
اســـتثنایی« نامیده اســـت. در مورد شـــایگان 
ما بـــا متفکـــری مواجه ایم که از یک ســـو اهل 

سیر و ســـفرهای فراوان، خاســـتگاه اشرافی، 
معتقـــد بـــه هژمونـــی جهانی فرهنـــگ غرب 
بود و از دیگر ســـو، با مطالعه ژرف و گســـترده 
راجع به میـــراث معنوی شـــرق و تجربه ای که 
در مجالست با حکیمان معنوی مشرق زمین 
داشته اســـت، در آثارش دریافت های عمیقی 
از معنویـــت کهـــن شـــرقی تـــوأم بـــا حســـی 

نوســـتالژیک قابل مشـــاهده است.
 

دگردیسی فکری یک فیلسوف
از گفتمـــان  بـــه نســـلی  شـــایگان متعلـــق 
روشـــنفکری ایرانـــی اســـت کـــه در فضـــای 
فکـــری و کین توزانـــه برآمـــده از گفتمـــان 
غربزدگی اندیشـــه ورزی خود را آغـــاز کرد، از 
ایـــن رو در ایـــن دوره او با رویکـــردی رادیکال 
نســـبت به جهان غـــرب آثاری چون »آســـیا 
در برابر غـــرب« و »بت های ذهنـــی و خاطره 
ازلـــی« را متأثر از متفکـــران ضد مدرنی چون 
نیچـــه، هایدگـــر، پـــل تیلیـــش، رنـــه گنون، 
اورتگایی گاســـت و ســـیداحمد فردید و البته 
جنبش های ضد مدرنیســـتی دهـــه 19۶۰ در 
جهـــان غرب بـــه نـــگارش درمـــی آورد. اما به 
تدریـــج و با تحـــول در ســـاخت اجتماعی و 
سیاســـی زندگـــی بشـــر در ســـطح جهانی و 
تغییر و تحولات وســـیع در ســـاحت سیاسی 
و اجتماعی جامعه ایران، داریوش شـــایگان 
نیز دچـــار دگردیســـی فکـــری گردیـــد. او با 
نگاهـــی خســـته و شکســـته از دهـــه 137۰ 
مواضـــع جدیـــدی اتخاذ کـــرد و بـــا توجه به 
تجربـــه مدرنیتـــه و دســـتاوردهای خـــوب و 
بـــد آن، راه خـــود را از »حلقـــه فردیـــد« جدا 
ســـاخت و بـــه امـــکان زندگـــی صلح آمیز در 
زیر آســـمان های جهان و مشکلات مشترک 

بشـــری اندیشید.

شایگان با 
نگاهی خسته 

و شکسته از 
دهه 13۷0 

مواضع 
جدیدی اتخاذ 

کرد و با توجه 
به تجربه 

مدرنیته و 
دستاوردهای 

خوب و بد 
آن، راه خود 
را از »حلقه 

فردید« جدا 
ساخت و به 

امکان زندگی 
صلح آمیز 

در زیر 
آسمان های 

جهان و 
مشکلات 

مشترک 
بشری 

اندیشید

پیشخوان

سفر فلسفی 
در جست و جوی معنای زندگی

■ یووال لوری
■ ترجمه سعید عابدی

■ انتشارات ققنوس
 

کشـــف »معنای زندگی« از دغدغه های 
همیشگی فیلسوفان بوده و کتاب های 
پرشـــماری هم درباره آن نوشـــته شـــده 
اســـت امـــا بـــا وجـــود ایـــن هنـــوز هم 
موضـــوع تحقیق بســـیاری از فلاســـفه 

قـــرار می گیرد. 
در کتاب حاضر 
نویسنده تلاش 
کـــرده تـــا آرای 
 ، ی لســـتو تو
 ، ین یتگنشتا و
ســـارتر و کامو را 
دربـــاره معنای 
زندگـــی مـــورد 

مداقـــه قـــرار دهـــد و بـــرای مخاطبش 
بگویـــد که ایـــن فلاســـفه برجســـته به 
پرســـش های مرتبـــط با معنـــای زندگی 
چطـــور پاســـخ گفته انـــد. در واقـــع، 
ســـفر فلســـفی که این فیلســـوفان طی 
کرده اند تـــا به معنای زندگی برســـند در 
ایـــن کتاب روایت می شـــود تا مخاطبی 
کـــه در هزارتـــوی پرســـش »چیســـتی 
زندگـــی« گیـــر کرده چـــراغ راهـــی برای 
ادامه مســـیرش پیدا کنـــد و با خواندن 
ایـــن اثـــر بـــه این تشـــخیص برســـد که 
معنـــای زندگی کشـــف کردنی اســـت یا 
آفریدنی؟ اگـــر آفریدنی اســـت، آیا برای 
ابداع معنای زندگـــی قید و بندی وجود 
دارد، یـــا هـــر معنایـــی را می تـــوان برای 
زندگـــی جعـــل کـــرد؟ عـــلاوه بـــر اینکه 
نســـبت معنای زندگی با اخلاق هم زیر 
ذربین فلسفی نویســـنده قرار می گیرد 
تا مشـــخص شـــود کـــه زندگـــی معنادار 
آیـــا ضـــرورت اخلاقی را ایجـــاب می کند 

یـــا خیر؟
در نهایـــت مؤلـــف، مخاطبانـــش را به 
ایـــن جمع بنـــدی می رســـاند کـــه چرا 
انســـان نمی تواند نســـبت بـــه معنای 
زندگـــی بی تفاوت باشـــد و یک زندگی 

بـــدون معنا را تـــاب آورد.

شـــایگان متأخر با احترام به مدرنیتـــه و دســـتاوردهای آن، همچنان بحران های 
معنـــوی جهـــان جدیـــد را در قالـــب »افســـون زدگی جدید« گوشـــزد می کـــرد. از 

ایـــن منظر، شـــاید ایـــن نوع نـــگاه دوســـویه )خرســـندی ها و 
ناخرسندی ها( شـــایگان متاخر مدرنیته را نگرشی مشابه 

آنچـــه چارلز تیلـــور در بـــاب »ناخرســـندی های مدرنیته« 
بیـــان کـــرده تحلیـــل کرد. بـــه هر حـــال، ســـخن در باب 

داریوش شایگان، بزرگی و بلندنظری او و خوانش 
انتقـــادی آثار و افکارش فراوان اســـت و می توان 

گفت اندیشـــه  و شخصیت داریوش شایگان با 
داشـــتن چنین ویژگی هایی دارای  پیامدها 

و درس عبرت هـــای ارزشـــمندی بـــرای 
ما ایرانیـــان و خصوصـــاً اهل فکر 

است. امروز 

برش

دکتر مختار نوری
استاد اندیشه سیاسی و عضو هیأت علمی دانشگاه رازی کرمانشاه

یادمان

روایت شایگان از ناخرسندی های مدرنیته
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گزارش

زنان پیشرو در کارآفرینی که قدم در دنیای به ظاهر مردانه گذاشتند

لاله زار دیگر یک بازار مردانه نیست!

تـــا چنـــد ســـال قبـــل در جامعـــه فنـــی 
همیشـــه تعداد مردهـــا زیاد بـــود و زنان 
کمتـــر در ایـــن عرصـــه فعـــال بودنـــد، 

بخصـــوص در حرفـــه برقـــکاری. 
این موضـــوع باعث شـــد مردم نســـبت 
بـــه اینکه زنـــان هم می تواننـــد در دانش 
و تجربـــه حرفه هـــای فنـــی حرفـــی برای 
گفتن داشـــته باشند، راحت کنار نیایند. 
ناصـــری با بیـــان این موضـــوع می گوید: 
»یکـــی از اهدافـــم تـــاش بـــرای کاهش 
نابرابری بود.  کار را از 17 ســـالگی از یک 
زیرپلـــه 5 متری در لاله زار شـــروع کردم 
و کســـب وکار خودم را راه انداختم. قبل 
از اینکـــه بـــه دانشـــگاه بـــروم آنجـــا، هم 
بـــرای کنکور درس می خوانـــدم و هم کار 
می کردم. خانـــواده ام از جامعه فرهنگی 
بودنـــد؛ تصمیم من برای ورود به شـــغل 

برقـــکاری برایشـــان تابو بود.
د  جـــو و بـــا  ل  ســـا ن  همـــا ز  ا مـــا  ا
مخالفت هایـــی کـــه بـــا انتخاب شـــغلم 
می شـــد، کارم را شـــروع کـــردم. بعـــد 
از مخالفت هـــای خانـــواده در مقابـــل 
جامعه قرار گرفتـــم. جامعه هم پذیرش 

اینکه یک زن جـــوان بخواهد در صنعت 
الکتریکـــی فعـــال باشـــد، بخصـــوص در 
بازار لالـــه زار که به عنوان بـــازاری مردانه 

می شـــناختند، ســـخت بـــود.«
 او ادامـــه می دهـــد: »حقیقـــت موضوع 
ایـــن بـــود کـــه مـــن مســـیر ســـختی را 
انتخاب کردم؛ کار کـــردن در حرفه ای به 
ظاهـــر مردانه  کـــه باعث می شـــد خیلی 
از مواقـــع از ســـمت جامعـــه حمایـــت 
ن شـــوم، امـــا تصمیم خـــود را گرفته بودم 
و می خواســـتم برای شکســـت ایـــن تابو 

تـــاش کنم. 
بنابرایـــن با خلـــق کســـب وکارم در حوزه 
برق و توســـعه پایدار و کاهـــش نابرابری 
جنســـیتی در مشـــاغلی مثل برقکاری در 
مقابل همه ســـختی ها ایســـتادم. عاشق 
رشـــته برق بودم و کارشناسی ام را در این 
رشـــته گرفتم و دوره کارشناســـی ارشـــد 

MBA مدیریـــت خواندم. 

در همـــه ایـــن مراحل به شـــغل برقکاری 
مشـــغول بودم؛ شـــغلی که جزو مشاغل 
ضـــروری و پردرآمد در صنعت اســـت، اما 
 بایـــد بـــا بازطراحی ایـــن شـــغل و اجرای 

آن بـــه صـــورت نوآورانـــه دغدغه هـــای 
اجتماعـــی ام را به آن پیونـــد می  زدم.«

استارتاپ به جای مغازه
ایـــن کارآفریـــن جـــوان بعـــد از 8 ســـال 
موفـــق شـــد کارش را گســـترش دهـــد و 
زیرپله 5 متـــری اش را به یک فروشـــگاه 
50 متری تبدیـــل کند. او از مســـیری که 
از زیرپله تا راه اندازی اســـتارتاپ طی کرد 
این گونـــه می گوید: »در 8 ســـال اتفاقات 

مختلفی برایـــم افتاد. 
امـــا  حتـــی یکبـــار ورشکســـت شـــدم. 
ســـال 98 نقطه عطـــف زندگـــی  و مســـیر 
حرفه ای ام شـــد. مشـــتری های مـــا زیاد 
شـــده بودند و درخواســـت های برقکاری  
خـــارج از منطقـــه می گرفتیم کـــه هر روز 

تعدادشـــان بیشـــتر می شد. 
5 نفـــر نیـــروی برقکار داشـــتم و با خودم 
کـــه 6 نفـــر می شـــدیم همـــه باهـــم کار 
بخواهیـــم  اینکـــه  بـــرای  و  می کردیـــم 
بـــه  کنیـــم  حفـــظ  را  مشـــتری هایمان 
ایـــن نتیجـــه رســـیدیم که بایـــد ظرفیت 
بیشـــتری از طریـــق تکنولـــوژی و فناوری 

بـــرای کارمـــان فراهـــم کنیـــم و بـــه یک 
هـــدف بزرگ تـــری برســـیم. 

بنابراین تصمیم گرفتـــم مغازه را تعطیل 
کنـــم و بـــه کمـــک یکـــی از همکارانـــم 
مجموعـــه ای کـــه ارائه دهنـــده خدمات 
آنایـــن الکتریکی اســـت، خلـــق کنیم. 
مـــا خدمات برقـــکاری را که طی 10 ســـال 
کاری به صورت آفایـــن انجام می دادیم، 
شناســـایی و برایشان راهکار پیدا کردیم. 
در مرحلـــه بعد مغـــازه را تعطیـــل کردیم 
و طبق نظرســـنجی از مشـــتری ها درباره 
خدمـــات و شـــرایطی کـــه می خواهنـــد 
داشـــته باشـــند، اولین خدمـــات آناین 
ا  ر تخصصـــی  صـــورت  بـــه  یکـــی  لکتر ا

راه انـــدازی کردم. 
تکنیســـین های متخصـــص و باتجربه ما 
همه خدمات الکتریکی خانگی و تجاری 
را در کمتریـــن زمـــان انجـــام می دهند. 
اپراتورهای شـــرکت نیـــز از طریق تماس 
تلفنی درخواســـت های مشتریان را ثبت 
می کننـــد و در صورت نیاز به پشـــتیبانی، 

با کمال صبر پاســـخگو هســـتند. 
راه دیگر درخواســـت از طریق وب سایتی 

صبر، ایستادگی 
و مطالبه گری 

زنان باعث 
می شود که 

در نهایت 
یک فرهنگ 
تغییر کند و 

وقتی فرهنگی 
تغییر می کند 

در راستای 
آن نگرش 
اجتماعی 

انسان ها هم 
تغییر می کند. 

به نظرم زنان 
ایران جسورتر 
و مطالبه گرتر 

شده اند و این 
جسارت و 

مطالبه گری 
باعث شده 

حضور زنان در 
جامعه پررنگ تر 

شود

اســـت که برای راحتی و رفع مشـــکات و 
نیاز مشـــتریان طراحی شـــد. چند سالی 
با ایـــن رونـــد کار کردیم تا ســـال 1400 که 
اپلیکیشـــنی طراحی و راه انـــدازی کردیم 
و الکتریکی شـــاخص هـــر محله که قابل 
اعتمـــاد اهالـــی آن محل بـــود از اعضای 
شـــرکت شـــد. تا به امروز 3 هزار شریک 
تجاری کـــه همـــان الکتریکی های محل 
در شـــهرهای تهران و کرج هســـتند با ما 

همـــکاری می کنند.«

چالش ها فرصت اند نه مانع
»در بحـــث زنـــان کارآفریـــن چالش های 
زیـــادی وجـــود دارد امـــا آنهـــا را نبایـــد 
مانـــع کار دانســـت و مأیوس شـــد.« این 
جمله ای اســـت کـــه ناصـــری می گوید و 
می افزایـــد: »کارآفرین  های زن بســـیاری 
را دیـــده ام که بـــا چالش ها و مشـــکات 
مختلفـــی دســـت و پنجـــه نـــرم می کنند 
امـــا آنهـــا ایـــن موانـــع را عامـــل غیرحل 
نشـــدنی در کار خود نمی بیننـــد بلکه در 

پی راهـــکار بـــرای آنهـــا می گردند. 
اغلب کارآفرینان افراد پیگیری هســـتند 

و ســـوای پیگیر بـــودن، چالش هـــا را به 
صورت مســـأله نـــگاه می کننـــد و درصدد 
این هســـتند کـــه بتواننـــد برای مســـأله 

راه حلی پیـــدا کنند. 
بـــه نظـــرم زنـــان بـــه دلیـــل ویژگی های 
ذاتی شـــان کمـــی ایـــن ویژگـــی در آنهـــا 
پررنگ تـــر اســـت. به غیر از ایـــن موضوع 
زنـــان نقش هـــای مختلفـــی در خانواده 
دارند مثل نقش همســـر، مـــادر، دختر، 
عـــروس یـــک خانـــواده  و تمامـــی ایـــن 
نقش هـــا بـــار مســـئولیت  را نســـبت بـــه 
مـــردان کارآفریـــن ســـنگین تر می کند و 
بیشـــتر دچـــار خســـتگی های فرهنگـــی 
می شـــوند.  چـــون از قدیـــم در جامعـــه 
ما برخـــی از کارهـــا روی دوش زنان بوده 
مثـــل خانه داری که جـــزو لاینفک زندگی 
زنـــان اســـت و ایـــن نگرش هـــا باعـــث 
ایجـــاد دغدغه هایی در مســـیر کارآفرینی 

می شـــود.«
زنـــان  نقـــش  بـــه  اشـــاره  بـــا  ناصـــری 
ی  ش هـــا نگر تغییـــر  ر  د یـــن  فر آ ر کا
اجتماعـــی می گوید: »صبر، ایســـتادگی و 
مطالبه گری زنان طی 100 ســـال گذشـــته 

نهایـــت   کـــه در  اســـت  باعـــث  شـــده 
نگرش هـــا تغییـــر کنـــد و وقتـــی نگاه ها 
تغییـــر می کند در راســـتای آن جامعه نیز 

متحـــول می شـــود.«
خاطرنشـــان  جـــوان  کارآفریـــن  ایـــن 
می کنـــد: »دقیقـــاً از یـــک ســـال قبـــل 
عضـــو انجمن زنـــان کارآفرین شـــدم. در 
ایـــن مـــدت به ایـــن نتیجـــه رســـیدم که 
وجـــود انجمن هـــا بخصـــوص انجمـــن 
زنـــان کارآفرین بـــه دلیل شبکه ســـازی، 
تبادل دانـــش و حمایـــت متقابل چقدر 

اســـت.  ضروری 
در انجمـــن زنـــان کارآفریـــن افـــرادی  از 
جنـــس هم دورهـــم جمع می شـــویم که 
شـــاید از نظـــر شـــخصیتی شـــبیه به هم 
نباشـــیم اما همه یک شـــالوده مشـــترک 
درک  را  یکدیگـــر  می توانیـــم  و  داریـــم 
کنیـــم، از گایه هایـــی کـــه نمی شـــود به 
کمتـــر کســـی گفـــت می گوییـــم بـــدون 
اینکه مـــورد قضاوت قـــرار بگیریم. ما در 
چنین جمعـــی خیلی راحـــت می توانیم 
تجربه هایمـــان را به اشـــتراک بگذاریم و 

از هـــر کـــدام آنهـــا درس بگیریم.«

گزارش

مرجـــان قنـــدی- گروه گـــزارش/ برخی از کســـب وکارها بر اســـاس باور ســـنتی به  نظـــر می رســـد مردانه اند و زنـــان کمتر می تواننـــد در آنها 
نقـــش ایفا کنند. اما گـــذر زمان و با تعریف جدید کســـب و کارها کلیشـــه های مردانه و زنانه بودن مشـــاغل نیز تغییر کرده اســـت. 

فعالیـــت در صنعت بـــرق یکی از این حوزه هاســـت. صنعتی که با خطرات زیاد و کار ســـنگین همراه اســـت و شـــاید در نگاه اول 
بـــاور اینکـــه یک زن بتوانـــد در حوزه بـــرق و در جایـــی کار کند که صدها مـــرد فعالیت می کننـــد، کمی عجیب به نظر برســـد. 

اما شـــیوا ناصری نوشـــنق یکی از بنیانگذاران اســـتارتاپ های موفق و یک زن پیشـــرو در کارآفرینی فناوری در ایران اســـت که 
داســـتانی الهام بخـــش از موفقیت در دنیای بـــه ظاهر مردانـــه دارد و می خواهد بســـیاری از خلأهای این صنعـــت را برطرف 
کند. او از ســـال 1387 تا 1398 در بازار لالـــه زار تهران در زمینه خدمات برق فعالیت داشـــته و در این مدت به عمق صنعت 
خدمات برق دســـت یافته اســـت. ناصری در ســـال 1398 با راه اندازی اســـتارتاپی در حوزه اولین پلتفرم تخصصی خدمات 

الکتریکـــی آنلاین در ایران، رویکـــرد خود را تغییر داد. این تغییر به او این امکان را داد کـــه از تجربیات خود بهره برداری 
و بـــا مدیریت اســـتارتاپی نوآورانـــه، چالش ها را به فرصـــت تبدیل کند. او که یکـــی از زنان کارآفرین برتر اســـتارتاپی 

اســـت در کســـب و کار جدیدش در حوزه برق با تمرکز بر ارائه خدمات باکیفیت و هدفگـــذاری در بازارهای خاص، 
جایـــگاه متمایزی در صنعت خدمات برق کســـب کـــرد. او با همکاری تیـــم خود با چالش های فضای کســـب و کار 
روبه رو شـــد امـــا در نهایت توانســـت آن را به یک برنـــد معتبر تبدیل کنـــد. او همچنین نقش مؤثری در گســـترش 

شـــبکه های ارتباطی و نیروی انســـانی ایفا کـــرده و همواره به دنبـــال افزایش رضایت جامعه هدفش بوده اســـت.
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خوزستان 
که زمانی 

مهاجرپذیرترین 
استان کشور 

بوده الان 
شده مهاجر 
فرست ترین 

استان، زمانی 
شهرداری 

خرمشهر به 
شهرداری 

تهران کمک 
مالی می کرده 

است. آنقدر 
شرایط ایده آل 

بوده است 
که مردم 

آرزو داشتند 
برای زندگی 

به آبادان 
وخرمشهر 

بروند. البته 
من ناامید 

نیستم و 
معتقدم که 

ان شاءالله افق 
حرکت روشن 
است و بزودی 

دوباره به 
دوران شکوه 

باز خواهیم 
گشت

چالش های خوزستان با حضور استاندار در تحریریه »ایران« بررسی شد

دولت پای کار توسـعه خوزستان است

خوزستان استانی است که با دارا بودن ذخایر عظیم 
نفت، گاز،  دسترسی به آب های بین المللی، استقرار 

صنایع پتروشیمی و فولادی و  خاک حاصلخیز، همواره 
نقش ویژه ای در اقتصاد کشور داشته اما علی رغم این 

ظرفیت های عظیم با مسائل بسیاری همچون کاهش 
شدید منابع آبی، مسائل زیست محیطی و حاشیه 

نشینی و بیکاری در سال های گذشته مواجه بوده 
است. به نظر شما مهم ترین چالش های پیش روی 

توسعه استان چیست؟
خوزســـتان عزیز مـــا در طـــول بیش از 100 ســـال گذشـــته 
مأموریت هـــای متعـــددی بـــر دوش داشـــته اســـت و بـــه 
خوبی از عهـــده همه آنهـــا برآمده اســـت. مأموریت تولید 
نفت، مأموریت تولیـــد بخش قابل توجهـــی از محصولات 
کشـــاورزی از جملـــه گندم، شـــکر، خرمـــا، مأموریت تولید 
محصـــولات فلزی از جمله فـــولاد و بعدهـــا مأموریت تولید 
محصولات پتروشـــیمی، مأموریت ترانزیت کالا و استفاده از 
ظرفیت های بندرگاهـــی و انتقال کالا و یک مأموریت عمده 
و اساســـی همانا حضور سلحشورانه مردم عزیز این سامان 
در دوران دفاع مقدس بوده اســـت کـــه در کنار هموطنان 
عزیـــز خود جانانـــه از مام میهـــن و تمامیت ارضی کشـــور، 

دفـــاع و 24 هزار شـــهید تقدیم کشـــور کردند.
خوزســـتان در بیش از یکصد سال گذشـــته سخاوتمندانه 
منابـــع و ظرفیت های خود را در جهت رشـــد و توســـعه در 
اختیار کشـــور نهاده اســـت اما با نگاه منصفانـــه باید گفت 
با وجود همه این ظرفیت ها، خوزســـتان آنگونه که بایسته 
اســـت خود از رشـــد و توســـعه کافی، متـــوازن و همه جانبه 
برخوردار نشـــده اســـت. بارها این گزاره بیان شـــده که امام 
عظیم الشـــأن فرموده انـــد کـــه خوزســـتان دین خـــود را به 
اســـام ادا کردند. خوزســـتان گهواره تمدن بشـــری، دروازه 
ورود تشیع به کشور، پایتخت دفاع مقدس و کانون محبان 
اهل بیت عصمت و طهارت)ع( و زیســـتگاه اقوام گوناگون 
بـــوده که نه به صـــورت تصنعی و موزاییکی بلکه به شـــکلی 
کامـــاً درهم تنیده در کنـــار یکدیگر زیســـته اند. اقوامی که 
با یکدیگر همســـایه، همکار، هـــم درس، همراه و هم نفس 
بوده اند. به درســـتی باید گفت یکی از وجوه امتیاز اســـتان 
خوزســـتان هم زیســـتی عاطفی، ارتبـــاط تنگاتنـــگ اقوام 
گوناگون این ســـامان بـــوده که در طول تاریـــخ در کنار هم 
رســـم اخوت، برادری و عطوفت و شـــفقت بـــا یکدیگر را به 
زیباتریـــن شـــکل ممکن به عنـــوان قطعه ای بـــزرگ از مام 

میهـــن ایران عزیز و ســـرافراز به نمایش گذاشـــته اند.
مـــا در خوزســـتان عزیز چشـــمی بـــه تأمین منافـــع ملی و 
ثروت ملـــی داریم و این را رســـالت تاریخی خـــود می دانیم 
و تاش مان تأمین منافع محلی و حل مشـــکات اســـتان 
اســـت. اساســـاً تاش مدیریت ارشـــد اســـتان بایستی این 
باشـــد که میان ایـــن دو موازنه ای منطقـــی، عادلانه و دقیق 
ایجـــاد کند. به عنـــوان مثال برخی از مدیران شـــرکت های 
بزرگ در اســـتان کمتر به ایـــن موازنه توجه داشـــته اند. در 
اینجاســـت که نقش مســـئولیت های اجتماعی مشـــخص 
می شـــود. بدین منظور از ابتدای تصدی این مســـئولیت از 
مســـئولان ذیربط خواســـتار توجه جدی شـــرکت ها به این 

امر مهـــم بوده ام.
بـــه عنوان مثال یکـــی از خواســـته های ما در جریان ســـفر 
رئیس جمهـــوری به اســـتان، انتقـــال حســـاب های بانکی 
شـــرکت ها به درون استان بوده که بحمدالله با نگاه مثبت 

و دقیق ایشـــان مقرر شـــده کـــه این امر نیز محقق شـــود.
 البته در مقاطع مختلف مســـئولین خدمات مناسبی را به 
خوزســـتان عزیـــز ارائه کرده انـــد اما برای رســـیدن به وضع 
مطلـــوب همچنـــان راه طولانی در پیش داریم و اســـتان در 
ترازی که شایســـته آن اســـت، قرار نـــدارد. در اصل نباید به 
خوزســـتان به عنوان محلی صرفاً جهت خلـــق ثروت نگاه 
کـــرد و باید از منظر ایجاد عدالـــت اقتصادی و اجتماعی نیز 
به این اســـتان توجه شـــود. از این رو انتقال حســـاب بانکی 

شـــرکت ها و صنایع به استان بســـیار مهم است.

ج از استان   چه تعداد حساب شرکت ها خار
فعالیت دارد؟

در حـــال حاضر حـــدود یـــک هـــزار و 2۸0 حســـاب بانکی 
شـــرکت ها در خـــارج از اســـتان قـــرار دارد و ایـــن منصفانه 
نیســـت مـــردم خوزســـتان از آلودگی های زیســـت محیطی 
ناشـــی از فعالیـــت شـــرکت ها رنـــج ببرنـــد و رودخانه هـــا 

بدلیل ســـرریز پســـاب همـــان شـــرکت ها دچار مشـــکل 
شـــوند اما ســـود حاصل از گردش مالی حساب های بانکی 
آنهـــا خارج از اســـتان باشـــد. اینکه شـــرکت های بـــزرگ از 
آب رودخانه هـــا اســـتفاده کننـــد و آنگاه پســـاب های آلوده 
را بـــه رودخانه هـــا جاری کننـــد، قابل قبول نیســـت. طبق 
قانون برنامه توســـعه، شـــرکت ها باید به ســـوی اســـتفاده 
از آب هـــای نامتعـــارف و بازچرخانـــدن آب برونـــد. آلودگی 
هوا در خوزســـتان یکی دیگر از مشـــکات ماســـت که این 
هـــم عاوه بـــر ریزگردهـــا به علـــت وجود فلرهـــای نفتی و 
تولیـــد آلاینده های محیـــط زیســـت در بخش های صنعتی 

وکشـــاورزی بوده است.

در این زمینه چه اقدامی صورت گرفته است؟
در ســـفر اخیر رئیس جمهـــوری و هیأت دولت به اســـتان، 
مســـائل بـــا دقـــت مـــورد بررســـی قـــرار گرفـــت. یکـــی از 
درخواســـت های ما کـــه رئیس جمهـــوری نیز بـــر آن صحه 
گذاشتند موضوع مسئولیت های اجتماعی صنایع بود که 
وزیـــر محترم نفت در حضور رئیس جمهوری، کارشناســـان 
و مدیران به صراحـــت اعام کردند که ما مســـئولیت های 
اجتماعی شـــرکت های نفتـــی در قبال مردم خوزســـتان را 
می پذیریـــم و مبالـــغ آن را پرداخت خواهیم کـــرد. البته در 
کنـــار این موضـــوع بر ایـــن عقیده ایـــم که خریدهـــای این 
شـــرکت ها نیز باید در خوزســـتان انجام شـــود تا معیشت 
مردم و کســـب و کارها در اســـتان رونق بگیـــرد. همچنین 
انتقـــال دفاتـــر مالیاتـــی و بیمه ها بـــه خوزســـتان به عنوان 
یکی از خواســـته های مـــا در جریان ســـفر رئیس جمهوری 

در دســـت پیگیری است.

 علت مخالفت این شرکت ها برای این مواردی که 
به نظر می رسد از اولویت های کاری جنابعالی است، 

چیست؟
 البته در این زمینه هیچ مماشـــاتی نداریـــم و به جد پیگیر 
این موضوع هســـتیم. مـــا ایـــن کار را شـــروع کرده ایم. اما 
بالاخره ممکن اســـت شـــرکت ها نیز تعهداتـــی در جاهای 
دیگر داشـــته باشـــند. به هـــر حال ایـــن موضوع یـــک امر 
دوســـویه بوده که تنها یک طرف آن مربوط به استان است 
و طرف دیگر باید در ســـطح ملی مورد بررســـی قرار بگیرد.

 نرخ بالای بیکاری یکی از مشکلات اصلی استان 
است تا جایی که آمارها نشان می دهد، خوزستان 
با وجود بهره مندی از صنایع بزرگ، دومین استان 

بیکار کشوراست. آیا در زمینه جذب نیروی بومی با 
شرکت های بزرگ مذاکراتی داشته اید؟

تأکیـــد بر بکارگیری هر چه بیشـــتر نیروی بومـــی و توجه به 
کاهـــش فاصله های اجتماعـــی، اولویت دولـــت چهاردهم 
بـــوده اســـت. از این رو مشـــارکت همه دســـتگاه ها در حل 
معضل بیکاری لازم و ضروری اســـت. در حال حاضر از تمام 
شـــرکت های خصوصی خواســـته ایم بـــا ارائـــه گزارش های 
جامـــع؛ آمار ایجاد فرصت های شـــغلی را بـــه تفکیک اعام 
کنند. البته این اســـتان در حوزه کشـــاورزی ظرفیت زیادی 
برای اشـــتغال جوانـــان دارد اما از شـــرکت ها خواســـته ایم 
در راســـتای مســـئولیت های اجتماعـــی، تمرکز خـــود را بر 
اســـتخدام نیروهای بومی متخصص قرار دهند. همچنین 
با رئیـــس ســـازمان امـــور اداری و اســـتخدامی کشـــور هم 
مذاکراتی داشـــته ایم تا ســـاز و کارهای آزمون ها را به سمتی 
ببریم که ترجیح با بکارگیری نیروی بومی باشـــد. دولت بر 

تفویض اختیارات و تمرکز زدایی از پایتخت تأکید ویژه دارد.

چه مشوق هایی برای آنها در نظر گرفته اید؟
در مذاکراتـــی کـــه بـــا بانـــک مرکزی داشـــته ایم، بنا شـــده 
سقف تسهیات ســـرمایه گذاری در اســـتان را از 20 میلیارد 
تومـــان افزایـــش دهیم تا این تســـهیات بتوانـــد کمکی به 
ســـرمایه گذاران باشـــد. همچنین یک سری معافیت هایی 

برای ســـرمایه گذاران در نظـــر گرفته ایم.
 اخیـــراً دوهیأت از چین به خوزســـتان آمـــد. در طی این دو 
ماقات قرار بر این شـــد که بحـــث خواهرخواندگی اهواز و 
استان شاندونگ شـــکل بگیرد. تا در یک ســـری پروژه ها از 
جمله نیـــروگاه زباله ســـوز ها، نصب پنل های خورشـــیدی، 
تولید خودروهـــای هیبریـــدی و... با هم همکاری داشـــته 

باشیم.

اجرای دو رویداد اربعین و راهیان نور چه تأثیری 
در استان داشته است؟

رفـــت و آمـــد عاشـــقان، مکتب شـــهادت را در خوزســـتان 
خیلـــی زیبـــا شـــکل داده اســـت. ما هر ســـاله میزبـــان دو 
پدیده معنوی، ارزشـــی، اعتقادی و حماسی بسیار ارزشمند 
هســـتیم. یکی پدیده راهیان نوراست که جریانی ارزشمند 
بســـیار زیبایی اســـت که آموزه های دفاع مقـــدس و حال و 
هوای دفاع مقدس و یاد شـــهدای عزیزی که درآن شـــرایط 
عروج کردند و مشـــقت های رزمندگان را برای نســـل جوان 
تداعـــی می کند دیگـــری هـــم راهپیمایی ملـــی اربعین که 
اقیانوســـی عظیم از عاشقان شـــهادت بوده و آثار پر خیر و 

برکتی در اســـتان دارد.

جاده های شمال شرق استان بیشترین میزان 
تصادف را در سال های اخیر داشته اند آیا برای حل 

این معضل تدابیری اندیشیده شده است؟
زیرســـاخت های جـــاده ای اســـتان بدلیـــل بهره بـــرداری 
و اســـتفاده بـــالای صنایـــع، بنـــادر و همچنیـــن کمبـــود 
اعتبارات بشـــدت آســـیب دیده اســـت بطور نمونـــه جاده 
مسجدســـلیمان – اهـــواز، جـــاده بهبهان به شـــیراز، جاده 
اهواز به خرمشـــهر به کانون حوادث جاده ای تبدیل شـــده 
کـــه حتماً باید اصاح شـــوند. در محورهای جـــاده ای دیگر 
هـــم ایـــن مشـــکات وجـــود دارد. البتـــه این موضـــوع هم 
یکـــی از مســـئولیت های اجتماعـــی شرکت هاســـت مثاً 
شـــرکت ها بایـــد بـــرای کاهش تلفـــات جاده ای ســـرویس 
ایـــاب و ذهـــاب بـــرای نیروهـــای خـــود فراهم کننـــد. این 
مهـــم تأکید رئیس جمهوری بوده اســـت. همه شـــرکت ها 
بدانند باید مســـأله را جدی بگیرند. من با هر شـــرکتی که 
به موضوع مســـئولیت های اجتماعی دقـــت نکند برخورد 
می کنم. خوزســـتان دیـــن خـــودش را بنا به فرمـــوده امام 
راحل عظیم الشأن به اســـام ادا کرده و سخاوتمندانه صد 
سال هرچه که داشـــت برای توسعه کشور در طبق اخاص 
گذاشـــته است. حق این استان اســـت که مشکاتش حل 
شود و به مرحله ای برســـیم که دیگر شاهد مهاجرت مردم 

این ســـامان به نقاط دیگر کشـــور نباشـــیم.

آیا در سفر اخیر آقای رئیس جمهوری در این زمینه 
اختیارات ویژه ای به استان داده شد؟

تفویض اختیارات در حوزه های مالی و اداری به اســـتان ها، 
نقش کلیدی در کاهش بروکراســـی و تســـهیل روند توسعه 
دارد. دولـــت مصمم اســـت با واگـــذاری اختیـــارات لازم به 
اســـتان ها، زمینه مدیریـــت چالش های محلی با ســـرعت 
بیشـــتری فراهم شـــود. از این رو برنامه های اجرا شـــده در 
خوزســـتان می تواند الگویی برای ســـایر اســـتان های مرزی 
باشـــد. در ایـــن زمینه مکاتباتی با وزارت کشـــور داشـــته ایم 
و قـــرار بر این شـــده کـــه یک ســـری اختیارات کـــه مربوط 
به موضوعات مشـــترک بین استان هاســـت به خوزســـتان 
داده شـــود. از آنجایـــی که دیـــدگاه رئیس جمهـــوری بر این 
اســـت که همه چیز در تهران خاصه نمی شـــود امیدواریم 
نـــگاه ویژه ای به اســـتان صورت گیرد و اختیارات بیشـــتری 
بـــه خوزســـتان تفویض شـــود. پر واضـــح اســـت نیروهای 
فرهیخته و اندیشـــمند فراوانی در اســـتان ها وجود دارد که 
می توانند مشـــکات مناطق را بهتر شناسایی کرده و راهکار 
ارائه بدهند. بعضـــاً برای اینکه بخواهیم مجـــوز انجام یک 
طرح را دراســـتان صادر کنیم باید مکاتبـــات زیادی با مرکز 

گفت و گو
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داشـــته باشیم که بسیار زمان بر اســـت. از این رو پیگیر این 
هســـتیم تا این اختیارات به اســـتان واگذار شـــود.

نام اهواز گویا با مشکلات تمام نشدنی فاضلاب، 
مترو و... گره خورده است. حتی در سفر اخیر هیأت 
دولت؛مشاور رئیس جمهوری از وضعیت و سیمای 

نابسامان شهر اهواز گلایه کرده و گفتند این وضعیت 
زیبنده شهر اهواز نیست. شما هم در صحبت های 

اخیر خود به موضوع مدیریت شهری در اهواز انتقاد 
کرده بودید. بفرمایید چرا داستان نابهنجاری در این 

شهر به اتمام نمی رسد و پروژه های ناتمام مانده چه 
زمانی قرار است تمام شود؟

 خوزســـتان زمانی مهاجر پذیرترین اســـتان کشـــور بود اما 
در حال حاضر به علت شـــرایط نابســـامان محیط زیســـت، 
مبلمان شـــهری، فاضاب و... مهاجر فرســـت ترین استان 
کشور شده اســـت. وضعیت شهرهای این اســـتان در شأن 
تاریخ خوزســـتان نبوده و باید شهر های آن تمیزتر باشند. به 
هر حال لازم اســـت شهردار و شـــورای شهر نظارت بیشتری 
در این زمینه داشـــته باشـــند. ما ۳0 شهرســـتان و ۸۸ شهر 
در اســـتان داریم که بهبود شـــرایط آنها زمینه ســـاز پایداری 
مردم ما در خوزســـتان خواهد بود. در اصل اگر ما شهرهای 
مرتب و تمیز داشته باشـــیم امکان ماندگاری نیروی انسانی 
در خوزســـتان افزایـــش پیدا می کنـــد و مـــا می توانیم زمینه 
مهاجـــرت معکـــوس به اســـتان را نیـــز فراهم کنیـــم. اما با 
شـــرایط کنونی مردم اســـتان علی رغم پیوندهای اجتماعی 
عمیق و احســـاس تعلق بسیارعمیقی که نســـبت به زادگاه 

خود دارنـــد، اما ناچار به مهاجرت هســـتند.

شما به عنوان اولین استاندارعرب در خوزستان؛ 
نماینده تمام قومیت ها هستید. برخی به این موضوع 

انتقاد دارند که جنابعالی در انتصابات خود توجه 
کمی به قومیت های مختلف داشته اید. آیا این اتفاق 

افتاده یا خیر؟
انتصابات بر اساس شاخص ها از جمله شایستگی، سوابق 
کاری، گفتمان و رویکرد دولت چهاردهم در راستای تحقق 

راهبرد وفـــاق و کارآمدی صورت می گیرد.
 همـــه باید در جهت نهادینه ســـازی، شایســـته ســـالاری و 
شایســـته گزینی گام برداریم. تغییرات بایـــد در چهارچوب 
مطالبـــات مـــردم و عبـــور از وضـــع موجود به ســـوی بهبود 

شـــاخص ها در همـــه عرصه ها باشـــد.
 بدون تردید در این مســـیر عده ای با هدف حفظ وضعیت 
موجـــود در برابر هرگونـــه تحول و تغییر مثبـــت مقاومت و 
حتی به دنبال حاشـــیه تراشـــی می باشـــند. امـــا آنچه برای 
ما اولویت دارد توســـعه متوازن اســـتان بر اساس عدالت و 

معیار شایســـتگی و کارآمدی است.

آیا با توجه به اینکه در تمام ادوار زنان خوزستانی 
همپای مردان بوده اند شما در انتخاباتی که داشتید از 
توانایی بانوان استان بهره برده اید و آیا در نظر دارید در 

حوزه های مدیریتی از ظرفیت بانوان استفاده کنید؟
حقیقت مطلب این اســـت کـــه آن طور که بایـــد تا به حال 
نتوانســـته ام از ظرفیت بانوان بهره مند شوم. البته چندین 
انتصاب داشـــته ام اما برخـــی از مدیران ترجیـــح داده اند از 
ظرفیت مردان اســـتفاده کنند. به جد معتقـــدم که باید از 
ظرفیت بانوان در بافت مدیریت ســـطوح مختلف اســـتان 

استفاده شود.

شما بارها اعلام کرده اید اجازه واگذاری شرکت 
»هفت تپه« که در ادوار مختلف دچار چالش هایی 

بوده به بخش خصوصی را نمی دهید. آخرین وضعیت 
این شرکت چگونه است و آیا تکلف آن در واگذاری 

روشن شده است؟ 
 اخیـــراً دیـــداری با وزیـــر محترم امـــور اقتصـــادی و دارایی 
داشـــتم کـــه در آن ماقـــات ایـــن بحث مطـــرح و قـــرار بر 
حمایت شـــده اســـت. قبـــاً هـــم این مســـأله را بـــا خانم 

شرکت ها به وظایف شان در گردش حساب مالی در داخل استان، اصلاح و توسعه زیر ساخت ها و حفظ محیط  زیست عمل کنند 

خوزســـتان در طول 100 ســـال اخیر به خوبی از عهده مأموریت های خود نســـبت به کشـــور برآمده اســـت. مردم 
دلیـــر ایـــن دیار در دوران 8 ســـال دفاع مقدس خـــون داده اند تا یک وجـــب از خاک میهن را به دشـــمن ندهند 
اما این روزها مشـــکلات زیســـت محیطی، کمبود آب، بیکاری و هزاران مشـــکل دیگر گریبان آنهـــا را گرفته و باعث 
شـــده اولین اســـتان مهاجرت فرست کشـــور باشـــند. در اصل دولت ها آنطور که باید نتوانســـته اند وظیفه خود 
را در قبـــال مـــردم قهرمان خوزســـتان بـــه خوبی ایفا کننـــد. با وجـــود این اهتمـــام ویژه دولت وفاق و شـــخص 
رئیس جمهـــوری بـــرای رفع بی عدالتـــی و تبعیض در کشـــور و رســـیدگی به اســـتان های محروم و کـــم برخوردار 

امید را در دل مردم این اســـتان روشـــن کرده است.
سید محمدرضا موالی زاده اســـتاندار خوزستان که اولین استاندار عرب و از اســـتانداران بومی دولت چهاردهم 
اســـت بـــا تأکید بر شـــکل گیری نـــگاه حمایتی نظـــام و دولت نســـبت به ایـــن اســـتان معتقد اســـت گرچه مردم 
اســـتان به جایـــگاه واقعی خود نرســـیده اند اما در ســـایه همدلـــی و وفاق؛ بزودی شـــاهد شـــکوفایی دوباره این 
اســـتان خواهیـــم بود. او بـــا حضور در تحریریـــه »ایران« به بررســـی مشـــکلات وارائه راه حل هـــای برطرف کردن 

آن پرداخـــت. حاصل ایـــن گفت و گو را در زیـــر می خوانید.

عالی پور در ســـازمان خصوصی ســـازی مطرح کرده بودیم. 
این خواســـته به حـــق کارگـــران عزیز در کشـــت و صنعت 
هفت تپه اســـت. می دانم فراز و نشـــیب ها و مســـائلی که 
پیـــش آمده بشـــدت آنهـــا را نگران کـــرده اســـت. بنابراین 
معتقـــدم صنعـــت هفت تپـــه همچنـــان زیر نظر شـــرکت 
توســـعه نیشـــکر و صنایـــع جانبـــی ادامه فعالیـــت بدهد. 
اعضای دولت هیأت دولـــت هم به این موضوع نظر مثبتی 
دارنـــد حتی رئیس جمهوری هم نگاه شـــان به این مســـأله 
مثبـــت اســـت و ان شـــاءالله در آینده شـــاهد تحقـــق کامل 
مطالبـــه و خواســـته بحق کارکنـــان این مجموعـــه اقتصاد 

کشـــاورزی باشیم.

نفت همواره با نام خوزستان گره خورده در این زمینه 
چه امکاناتی برای حضور سرمایه گذاران جدید در 

حوزه نفت در استان ایجاد شده است؟ در اصل دولت 
چهاردهم چه گامی برای بهره مندی مردم و توسعه 

استان از این حوزه برداشته است؟
 خوزســـتان همان طـــور کـــه در اول مصاحبه تأکیـــد کردم 
ثروت خود را ســـخاوتمندانه در اختیار توســـعه کشـــور قرار 
داده اســـت و در حـــال حاضر در شـــرایطی اســـت که برای 
رســـیدن به جایگاه خود به تحولات اساسی و حمایت های 
ملـــی نیـــاز دارد. به همیـــن دلیل اســـت که مقـــام معظم 
رهبری تأکید فرمودند طرح توســـعه کشـــاورزی در ســـطح 
۵۵0 هزار هکتـــار از اراضی خوزســـتان اجرا شـــود. در واقع 
مـــا به دنبـــال این هســـتیم که ایـــن اتفاق در ســـریع ترین 
زمان انجام شود تا ان شـــاءالله شاهد تحول استان باشیم. 
در زمینه نفت، گاز و پتروشـــیمی هم کارهـــای بزرگی انجام 
شده است. ما دنبال توســـعه پتروشیمی هستیم، فاز دوم 
پتروشـــیمی ماهشـــهر در حال اجراســـت و بـــا خانم دکتر 
انصـــاری رئیس محترم ســـازمان حفاظت محیط زیســـت 
هـــم صحبت شـــده تا مجـــوز محیط زیســـت اجـــرای این 
طرح صادر شـــود. اگـــر این اتفاق بیفتد، ظرفیت اشـــتغال 
قابل توجهی ایجاد خواهد شـــد. به هر حـــال ما دنبال این 
قضیه هســـتیم. حقیقت مطلب این اســـت که خوزستان 
از موهبت نفت آنطور که شایســـته اســـت، بهره مند نشده 
اســـت و ایـــن گفته خـــود وزیر محتـــرم هســـت. وزیر نفت 
اعـــام کردند: »مـــا هورالعظیم را خشـــکاندیم تـــا بتوانیم 
نفت برداشـــت کنیـــم در صورتی کـــه راه هـــای دیگری هم 
برای اســـتخراج نفـــت در آنجا وجود داشـــته اســـت.« این 

حق مردم اســـتان نیست. 
خوزســـتان که زمانی مهاجرپذیرترین اســـتان کشـــور بوده 
الان شـــده مهاجر فرســـت ترین اســـتان، زمانی شهرداری 
خرمشـــهر به شـــهرداری تهران کمک مالی می کرده است. 
آنقدر شـــرایط ایـــده آل بوده اســـت که مردم آرزو داشـــتند 
بـــرای زندگی به آبادان وخرمشـــهر بروند. البتـــه من ناامید 
نیســـتم و معتقدم که ان شـــاءالله افق حرکت روشن است 
و بـــزودی دوباره بـــه دوران شـــکوه باز خواهیم گشـــت. در 
جلســـه ای که با ســـازمان برنامه و بودجه داشـــته ایم، قرار 
شـــده ستاد توســـعه خوزستان تشکیل شـــود. همچنین با 
عنایـــت و عاقه ای که مقـــام معظم رهبری بـــه مردم عزیز 

خوزســـتان دارند، قطعاً این اتفـــاق خواهد افتاد.

در چند ماهی که دولت، کار خود را آغاز کرده مصوبات 
خوبی برای خوزستان داشته اند. اما به نظر می رسد 
مصوبات برای مردم خیلی نمود عینی نداشته و این 

سؤال مطرح می شود که مصوبات الان در چه شرایطی 
هستند وچه زمانی به سرانجام می رسند. در واقع یک 

بازه زمانی بفرمایید تا مردم بدانند چه زمانی شاهد 
بهره برداری از این طرح ها خواهند بود؟

 ما در تاش هســـتیم این پروژه ها فعال شوند تا چرخ های 
تولید و عمران خوزســـتان بـــه حرکت در بیایـــد. بی اغراق 
می گویم بنده در شـــبانه روز حدود 1۸ ســـاعت کار می کنم 
تا خوزســـتان به قله موفقیت برســـد. کار ما در اســـتانداری 
یک کار شـــبانه روزی است و شما در واقع اصاً به استراحت 
نبایـــد فکـــر کنید مـــدام بایـــد کار کنیـــد به همیـــن خاطر 
پیگیـــری روند اجـــرای مصوبات هســـتم. همین تشـــکیل 
ســـتاد توسعه اســـتان در ســـازمان برنامه و بودجه که برای 
اولیـــن بار اتفاق افتاده از مهم ترین دســـتاوردهای اســـتان 
در دولـــت چهاردهم بوده اســـت. همچنین متـــروی اهواز 
یکی از بحث های مهم اســـتان اســـت که 1۷ ســـال اســـت 
معطـــل مانده و دولـــت چهاردهم به جد پیگیر آن اســـت. 
خوشبختانه وزیران محترم انگیزه جدی برای حل مسائل 
خوزســـتان دارند. در اصل خوزســـتان امروز در مرکز توجه 
دولت و نظـــام قرار گرفتـــه و این یک فرصت بســـیار عالی 

جهت حل مشـــکات اســـتان است.

برنامه شما برای توسعه تجارت خارجی استان 
خوزستان با همسایگان بویژه عراق چیست؟

یکـــی از بحث هایی کـــه دنبال می کنیم بحث دیپلماســـی 
منطقه ای اســـت. به دنبال این هســـتیم که ارتباطات مان 
را با کشورعراق توســـعه ببخشیم. همچنین توسعه اقتصاد 
دریا محور نیز در دســـتور کار قرار گرفته اســـت. جلســـه ای 
با جنـــاب آقای دکتـــر عبدالعلـــی زاده در خصوص توســـعه 
مکـــران و ارونـــد داشـــته ایم همچنیـــن در بازدیـــدی کـــه 
مســـئولین مختلف طی این چند ماه از اســـتان داشته اند 
بـــه ایـــن نتیجه رســـیده ایم کـــه جزیـــره مینـــو می تواند به 
قطب گردشگری تبدیل شود. برداشـــت دایک ها و دژهای 
مرزی موجـــود در محـــدوده جزیره مینو که دسترســـی به 
ســـاحل شـــرقی آبراه اروند رود را امکانپذیر می کند، فرصت 
مناسبی برای جذب ســـرمایه گذاری ها خواهد بود. از همه 
ســـرمایه گذاران و فعالان بخش خصوصـــی دعوت می کنم 
تا بـــه خوزســـتان بیاینـــد و این فرصـــت تاریخـــی را مغتنم 
بشـــمارند. اگر بخش خصوصی در اســـتان فعال شـــود آن 
زمان می توانیم شاهد رشـــد و توسعه قابل توجهی باشیم. 
طی ایـــن مدت چند جلســـه بـــا فعالان بخـــش خصوصی 
در زمینه گردشـــگری بویژه حوزه ســـامت داشـــته و اعام 
آمادگـــی کرده تـــا از فعالیت و ســـرمایه گذاری آنان حمایت 

و بســـترهای لازم را فراهم کنیم.

در حال حاضر 
حدود یک 
هزار و ۲80 

حساب بانکی 
شرکت ها 

در خارج از 
استان قرار 
دارد و این 

منصفانه 
نیست مردم 
خوزستان از 
آلودگی های 

زیست 
محیطی ناشی 

از فعالیت 
شرکت ها 

رنج ببرند و 
رودخانه ها 

بدلیل سرریز 
پساب همان 

شرکت ها 
دچار مشکل 

شوند اما سود 
حاصل از 

گردش مالی 
حساب های 
بانکی آن ها 

خارج از 
استان باشد

با اسکن 
این بارکد، 

مطلب 
فوق را در 

ایران آنلاین  
بخوانید
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 علی اکبر رنجبرزاده نماینده مردم اســـدآباد در مجلس شـــورای 
اســـامی با بیـــان اینکـــه در ســـال جـــاری بیـــش از 95 درصد از 
مودیان بخش مالیات بر عملکـــرد، اظهارنامه مالیاتی خود را به 
شکل هوشمند و سیســـتمی ابراز و پرداخت کردند، اظهار کرد: 
سیستمی شـــدن نظام مالیاتی کشـــور در نهایت به نفع مودیان 
قانون مدار بوده در همین راستا مودیان از هوشمندسازی نظام 
مالیاتی کشـــور حمایـــت می کنند و روندهای سیستمی شـــدن 
امور مالیاتی کشـــور مورد اســـتقبال قرار می گیرد.وی ادامه داد: 
تمامی فرآیندهای سیســـتمی و هوشمندســـازی نظـــام مالیاتی 
کشـــور که به دریافت مالیـــات عادلانه از همـــگان و کاهش فرار 
مالیاتی منجر می شـــود، مثبت اســـت و از آن حمایت می کنیم. 
در این موضوع شکی نیست که هر کسی در کشور کار اقتصادی 
انجام می دهد و درآمدی کســـب می کند، بایـــد مالیات بپردازد. 
دریافـــت مالیات حقـــه از همـــگان از طریق در اختیار داشـــتن 
یک نظام مالیاتی کارآمد اســـت.این نماینـــده مجلس دوازدهم 
خاطرنشـــان کرد: کســـانی که مقـــررات را رعایـــت می کنند و به 
صـــورت منظـــم مالیات حقـــه خـــود را می پردازنـــد، از روندهای 
اصاح نظام مالیاتی کشـــور منتفع می شـــوند. هوشمندسازی 
امور به معنی بالا رفتن ســـرعت انجام کارها و نظم بخشیدن به 
آن ها شـــده همچنین مودیان نیاز به مراجعات مکرر به سازمان 
امور مالیاتی نداشـــته و هزینه های زمانی و مالی آن ها نیز کاهش 
می یابد.رنجبـــرزاده در ارتبـــاط با اجـــرای مـــواد 169 و 169 مکرر 
قانـــون مالیات های مســـتقیم و افزایش داده محـــوری در نظام 
مالیاتی کشـــور تصریح کرد: اخذ مالیات بـــر مبنای اطاعات به 
افزایش شفافیت در امور مالیاتی کشور منجر می شود. از طرف 
دیگر، در این روندهای مالیات ســـتانی، نقـــش ممیزان مالیاتی 
به حداقل می رســـد و این موضوع نیز مســـئله مهمی در راستای 

از بین رفتن زمینه بروز سوءاســـتفاده های احتمالی اســـت.وی 
افزود: در همین راســـتا، کاهش 67 درصدی حسابرسی دستی 
بـــه اظهارنامه اشـــخاص حقیقی و کاهش 50 درصدی رســـیدگی 
ممیز به اظهارنامه اشـــخاص حقوقی طی ســـال جـــاری مثبت 
ارزیابـــی می شـــود و افزایش حسابرســـی سیســـتمی، خروجی 
افزایش داده محوری در زمینه اجرای مواد 169 و 169 مکرر قانون 
مالیات های مســـتقیم بوده است.نماینده اسدآباد ادامه داد: در 
گذشـــته درآمدهای مالیاتی دولت به شـــدت تحت تأثیر برخی 
ارتباطـــات میان کارشناســـان مالیاتـــی و افراد قـــرار می گرفت. 
وقتی همه چیز به صورت سیســـتمی و هوشـــمند پیـــش برود، 
امکان بـــروز این طور سوءاســـتفاده های احتمالـــی از بین رفته 
و بـــه طور کلـــی، سیستمی شـــدن امـــور مالیاتی به معنـــای بالا 
رفتن سطح شـــفافیت در این بخش شده و نتایج قابل توجهی 
دارد.رنجبـــرزاده خاطرنشـــان کرد: در رســـیدگی های دســـتی و 
قدیمی نمی توانســـتیم بطور کامل و عادلانـــه درآمدهای مالیاتی 
دولـــت را وصـــول کنیـــم. اما هوشمندســـازی امور بـــه تمرکز بر 
دانه درشـــت ها و اخذ مالیات از فراریان مالیاتی منجر می شـــود. 
در ایـــن روندها، بـــه ممیزان و کارشناســـان مالیاتی زیـــادی نیاز 
نداریم، بنابراین، ســـازمان امـــور مالیاتی از نیروی انســـانی اش 
می تواند در راســـتای بهبود کیفیت خدماتـــش بهره ببرد.وی در 
پایان گفت: هوشمندســـازی نظام مالیاتی از مسیر حسابرسی 
سیســـتمی به واقعی ســـازی درآمدهـــای مالیاتـــی دولـــت منجر 
می شـــود و با تکیه بر رشـــد چشـــم گیر حسابرســـی سیستمی، 
شـــاهد اخذ مالیات واقعـــی از مودیان دانه درشـــت و همچنین 
تمرکز ممیزان مالیاتی در کاهش فرار مالیاتی در کشور خواهیم 
بود کـــه همه این اقدامات منجر به افزایـــش درآمدهای مالیاتی 

کشـــور خواهد شد.

 افزایش شفافیت در اخذ مالیات
 با حسابرسی سیستمی

یک نماینده مجلس تاکید کرد؛ 
سازمان امور مالیاتی کشور 

اعلام کرد:

عضو هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز تاکید کرد؛ 

 راه اندازی سامانه
 صدور برخط گواهی 
عدم بدهی مالیاتی 

بین المللی

 اصلاح فرایند مالیات ستانی
 در کشور

بر اســـاس اعام ســـازمان امور مالیاتی کشـــور، سامانه 
صـــدور برخط گواهی عـــدم بدهی مالیاتـــی بین المللی 
برای اشـــخاص حقیقی و حقوقی راه اندازی شده است.

  ســـازمان امور مالیاتی کشـــور در اطاعیه ای اعام کرد 
کـــه با هدف تســـهیل و تســـریع در انجام امـــور و تکریم 
ارباب رجوع و نیز در همســـویی با سیاســـت های دولت 
الکترونیک و مالیات ســـتانی هوشـــمند، »سامانۀ صدور 
برخـــط گواهی عـــدم بدهـــی مالیاتـــی بین المللی برای 
اشـــخاص حقیقـــی و حقوقی« طراحـــی و پیاده ســـازی 

است. شده 
15 اســـفندماه ســـال جـــاری  از  شـــایان ذکـــر اســـت 
به منظـــور رفع ضـــرورت مراجعـــه حضـــوری متقاضیان، 
درخواســـت های  صـــدور گواهی عـــدم بدهـــی مالیاتی 
بین المللـــی از طریق ســـامانه یادشـــده دریافت خواهد 
شـــد. در عین حال، درصورت مراجعه حضوری ایشـــان، 
کماکان امـــکان درخواســـت صـــدور گواهـــی مذکور به 

شـــیوه غیرالکترونیکـــی نیـــز وجود خواهد داشـــت.

احمد آلبوغبیش، عضو هیئت علمی دانشـــگاه شهید چمران 
اهـــواز در گفتگو با ایـــران در رابطه با اهمیـــت داده محوری در 
فرآیند اخذ مالیات، اظهار داشـــت: مســـیر اصاحات مالیاتی 
در راســـتای تحقق حداکثر میزان بهـــره وری و کم ترین خطای 
ممکن، مبتنی بر اصاح فرآیند مالیات ستانی از ممیزمحوری 

به ســـمت داده محوری است.
وی افزود: این اقدام راهبردی در اســـتقرار سیســـتم و سامانه 
به جای انســـان، گامی مهـــم در افزایش دقـــت در اخذ مالیات 
اســـت و کمک بزرگی به تحقق عدالت مالیاتـــی خواهد کرد و 
در نتیجه شـــاهد تعامل و اعتماد بیشـــتری بین مردم و نظام 
مالیاتـــی با حرکت به ســـمت ســـامانه محوری در اخذ مالیات 
خواهیم بود. یکی از گام های اساســـی در راســـتای تحقق این 
موضـــوع نیز در ســـال جـــاری با تکیه بـــر داده محـــوری و ثبت 
رکورد در حسابرســـی سیستمی و بدون نیاز به بررسی ممیزان 
مالیاتی بوده اســـت.آلبوغبیش گفت: بر اثـــر اقدامات صورت 
گرفته در حوزه مالیاتی، طی ســـال جاری شـــاهد حسابرســـی 
سیســـتمی بیش از 70 درصـــد اظهارنامه اشـــخاص حقوقی و 
حسابرســـی هوشـــمند بیش از 80 درصد اظهارنامه اشخاص 
حقیقی بودیم. حسابرسی سیســـتمی و هوشمند 100 درصدی 
تمـــام مودیـــان بخش مالیات بـــر عملکرد مســـتغات اجاری 
نیـــز از دیگر دســـتاوردهای کشـــور در حوزه مالیات محســـوب 
می شـــود.این کارشـــناس اقتصـــادی بـــا اشـــاره بـــه اهمیـــت 
حسابرســـی سیســـتمی در زمینـــه بهبـــود محیط کســـب وکار 
و پیش بینی پذیـــری اقتصـــاد کشـــور، گفـــت: در نتیجـــه این 
اصاحات مهم مالیاتی، شاهد هســـتیم که بیش از 95 درصد 
از پرونده هـــای مالیاتی مربوط به بخـــش مالیات بر عملکرد، 
در ســـال جاری به شـــکل هوشـــمند و حسابرسی سیستمی، 

بررســـی شـــدند و مودیان مالیاتـــی قانون مدار بـــدون نیاز به 
مراجعـــه بـــه ادارات مالیاتی یا ارتبـــاط با ممیـــزان مالیاتی، به 
صـــورت آنی و با تاییـــد اظهارنامه ابرازی مودیـــان، مالیات خود 

را پرداخـــت کردند.
آلبوغبیـــش خاطر نشـــان کرد: ایـــن میزان و رکوردشـــکنی در 
حـــوزه پرداخت مالیات هوشـــمند و رســـیدگی و حسابرســـی 
سیســـتمی، در ســـالیان اخیر بی ســـابقه بـــوده و از همین رو 
یک تحـــول بزرگ بـــه نفع مـــردم در نظـــام مالیاتی بـــه وقوع 

پیوســـته است.
وی افـــزود: خروجی این موضوع را در ســـال جاری و ســـالیان 
بعـــدی مشـــاهده خواهیـــم کـــرد و به ایـــن ترتیب بـــا حذف 
ممیزمحوری و جایگزینی داده محوری و حسابرسی سیستمی، 
عـــاوه بر کمـــک بزرگ بـــه مودیـــان مالیاتی قانون مـــدار، گام 
بزرگی در راســـتای کاهـــش بار مالیاتـــی تولیـــد و جلوگیری از 
فرار مالیاتی برداشـــته شده، همچنین ریســـک فعالیت مولد 
و ســـرمایه گذاری در این بخش به میزان چشـــم گیری کاهش 
یافته اســـت که در نهایـــت این وضعیت بـــه پیش بینی پذیری 
اقتصاد برای تولیدکنندگان و مودیان در زمینه مالیات ســـتانی 
منجر خواهد شـــد و کمک بزرگی در راســـتای رشـــد اقتصادی 
اســـت.این کارشـــناس اقتصـــادی در پایـــان گفـــت: یکـــی از 
مهم تریـــن اقدامـــات در راســـتای تحقـــق عدالـــت مالیاتی و 
افزایـــش دقـــت در رســـیدگی بـــه پرونده های مالیاتـــی بدون 
ســـلیقه گرایی فـــردی، مســـئله مربـــوط بـــه تقویـــت مســـیر 
حسابرســـی سیســـتمی و اخذ مالیات مبتنی بـــر داده محوری 
اســـت که عـــاوه بـــر کاهش فشـــار مالیاتـــی به بخـــش مولد 
اقتصاد، موجب بهبود محیط کسب وکار و کاهش ریسک های 

فعالیت هـــای تولیدی خواهد شـــد.

دولـــت در راســـتای عدالـــت مالیاتـــی، اســـتفاده 
از منابـــع پایـــدار و کاهـــش وابســـتگی بـــه نفت، 
ســـاماندهی نظام مالیاتـــی را در دســـتور کار خود 
قرار داده است. از جمله اهداف دولت چهاردهم 
آن اســـت که مالیات اقشار پایین و تولیدکنندگان 
را کاهش دهد و در ســـوی مقابـــل از فعالیت های 
ســـوداگرانه و اقشـــار ثروتمنـــد مالیات بیشـــتری 
بگیرد. ایـــن اقدامـــات در بودجه ســـال 1۴0۴ نیز 

مدنظر قـــرار دارد.
اواسط سال جاری، عبدالناصر همتی ـ وزیر سابق 
اقتصـــاد، رویکرد دولت را کاهش فشـــار مالیاتی از 
اقشـــار پایین و در عین حال تمرکز ســـازمان امور 
مالیاتی بر دانه درشت ها دانســـت. ایجاد عدالت 
مالیاتی و جلوگیری از فرارهای مالیاتی نیز از دیگر 

برنامه ها محســـوب می شود.
رویکـــرد دولـــت آن اســـت کـــه در حوزه ســـرمایه 
گذاری و فعالیت هـــای تولیدی، نرخ ها کاهشـــی 
شـــود و عمده مالیات ســـتانی به سمت مالیات بر 
مصرف ســـوق پیدا کنـــد. اگر این اتفـــاق بیفتد به 
عدالـــت مالیاتی و فراهم شـــدن بســـتر لازم برای 
رشـــد و رونـــق اقتصادی کمـــک خواهد کـــرد. اما 
برای دســـتیابی به این اهداف بایـــد نظام مالیاتی 
بـــه ســـمت هوشمندســـازی ســـوق پیـــدا کنـــد و 
حتی المقدور از رویکردهای سنتی فاصله بگیرد.

اخیـــرا نیـــز رئیـــس کل ســـازمان امـــور مالیاتی با 
بیـــان این که مالیـــات کارمنـــدان در ســـال آینده 
مشـــمول معافیت دو برابری می شود گفته است: 
دولـــت لایحـــه ای را به مجلس ارائه کـــرده که نرخ 
مالیات ستانی از شرکت های تولیدی به 15 درصد 
کاهـــش یابد تـــا بتوانیم کمکی به بخـــش تولید و 

رشـــد اقتصاد کشور داشـــته باشیم.
محمدهـــادی ســـبحانیان از افزایـــش دو برابـــری 
معافیـــت مالیاتـــی حقوق بگیـــران و کارمندان در 
بودجه ســـال 1۴0۴ خبـــر داده و گفته اســـت: این 
موضـــوع با وجود اینکـــه دولـــت را از درآمد حدود 
100 هـــزار میلیـــارد تومانـــی محروم می کنـــد، اما با 
تاکیـــد رئیس جمهوری بر معیشـــت مـــردم، این 

اقـــدام در دســـتور کار قرار گرفته اســـت.
بـــه گفتـــه وی نـــگاه ســـازمان امـــور مالیاتی فقط 
کســـب درآمد نیســـت. این ســـازمان خـــودش را 
شـــریک راهبـــردی بخـــش تولیـــد می دانـــد؛ زیرا 
تعطیلـــی واحدهـــای تولیـــدی باعـــث کاهـــش 
درآمدهـــای مالیاتـــی خواهد شـــد. یکـــی دیگر از 
اقدامـــات دولـــت چهاردهـــم در حـــوزه مالیات، 
افزایش ســـطح برابری دریافت مالیـــات در حوزه 

مشـــاغل و حقـــوق بگیران اســـت.
در این راســـتا اجرای قانون پایانه های فروشگاهی 
و ســـامانه مؤدیـــان به عنوان مصداقـــی از حرکت 

ســـازمان امور مالیاتی به ســـمت مالیات ســـتانی 
سیســـتمی و هوشـــمند در ســـال 1۴0۲ و 1۴0۳ 
رشـــد قابل توجهـــی داشـــته اســـت؛ به طوری که 
تعداد اشـــخاص صادرکننده صورت حســـاب های 
الکترونیکی نوع 1 و ۲ در 9 ماهه ابتدای سال 1۴0۳ 
نســـبت به کل ســـال 1۴0۲ با حدود 61 درصد رشد 

به ۲۲5 هزار مؤدی رســـیده اســـت.
ه  کننـــد ر د صا ص  شـــخا ا د  ا تعـــد نســـبت 
صورت حســـاب های الکترونیکی نـــوع 1 و ۲ به کل 
اشخاص حقوقی بالقوه لغایت آذرماه 1۴0۳ به 75 
درصد رســـیده اســـت درحالی که پوشش مؤدیان 
در انتهای سال 1۴0۲ حدود ۳9 درصد بوده است؛ 
بنابراین رشـــدی ۳6 درصدی در پوشـــش مؤدیان 
صادرکننـــده صورت حســـاب های نـــوع 1 و ۲ دیده 
می شـــود. باید به این نکته نیز اشـــاره داشـــت که 
اگـــر مؤدیان صادرکننده صورت حســـاب های نوع 
۳ )رسید دستگاه های کارت خوان( را لحاظ کنیم، 
پوشـــش مؤدیان به بیـــش از 90 درصد می رســـد.

هم چنیـــن جمـــع کل مبالـــغ ابـــرازی اشـــخاص 
حقیقی در ســـال 1۴0۳ )مربوط به عملکرد ســـال 
1۴0۲( نســـبت بـــه ســـال قبـــل 8۳ درصد رشـــد 

داشـــته است.
به منظـــور تســـهیل تکالیـــف مؤدیـــان اصنـــاف و 
صاحبان مشـــاغل، تعداد مؤدیان استفاده کننده 

مالیات هـــای  قانـــون   100 تبصـــره  ظرفیـــت  از 
مســـتقیم هر ســـال نسبت به ســـال قبل افزایش 
قابل توجهـــی می یابـــد. افزایـــش بخشـــی از این 
مؤدیـــان، شناســـایی مودیان جدیدی اســـت که 

پیش تـــر شناســـایی نشـــده بودند.

رشد ۹۰ درصدی مالیات ابرازی
به دنبال راه اندازی ســـامانه مودیـــان که تحولی در 
ســـوق یافتن نظام مالیاتی به ســـمت حسابرسی 
هوشـــمند محســـوب می شـــود جمـــع کل مبالغ 
ابرازی اشـــخاص حقوقی در ســـال 1۴0۳ )مربوط 

بـــه عملکـــرد ســـال 1۴0۲( نســـبت به ســـال قبل 
بیش از 90 درصد رشـــد داشته است. نرخ موضوع 
مـــاده 105 قانـــون مالیات هـــای مســـتقیم که ۲5 
درصد اســـت به حکم قوانین بودجه و در راستای 
حمایـــت از تولیـــد در 5 ســـال اخیـــر بـــه جز یک 
ســـال ۲0 درصـــد و بـــرای عملکـــرد 1۴01، 18 درصد 

بوده اســـت.
در قانون جدید مالیاتی، برخی اشـــکالات برطرف 
شـــده اســـت. به طـــور مثـــال در رویـــه جدید در 
ســـامانه مودیان، دیگر موضوعی به نام »لیســـت 
ســـیاه« وجود نخواهد داشـــت و بخش هایی برای 

تســـریع در صـــادرات ایجـــاد می شـــود. همچنین 
از ایـــن پـــس از کالای فروخته شـــده کـــه پول آن 
کامـــل پرداخت شـــده، مالیات دریافت می شـــود 
و از اجناسی که نســـیه فروخته می شود، مالیاتی 

گرفته نخواهد شـــد.
تا پیـــش از این فرآیندهای انســـان محور، چالش 
نظـــام مالیاتی کشـــور بـــود. ایـــن مســـاله باعث 
می شـــد در شـــئون مختلف بـــا مودیـــان برخورد 
عادلانـــه صـــورت نگیـــرد و احســـاس تبعیـــض به 
وجـــود بیاییـــد. بنابراین دولـــت چهاردهم تاش 
دارد فرآیندهـــای مالیاتی را هوشمندســـازی کند.

براساس بودجه 1404 صورت خواهد گرفت؛

 کاهش محسوس فشار مالیاتی
از حقوق بگیران در سال آینده

نماینده مشـــهد در مجلس شـــورای اسامی گفت: 
مالیات ســـتانی بـــر اســـاس اطاعـــات و بـــه صورت 
هوشـــمند به معنی افزایش عدالت در نظام مالیاتی 
کشور است. تحقق هوشمندسازی نظام مالیاتی به 
پیش بینی پذیری اقتصاد کمک می کنـــد که این امر 

به نفع مودیـــان خواهد بود.
حســـنعلی اخاقی امیری نماینده مشهد و کات در 
مجلس در خصـــوص مزیت های سیستمی شـــدن 
نظام مالیاتی کشـــور تصریح کرد: حرکت به سمت 
هوشمند ســـازی نظام مالیاتی کشـــور اقدام مثبتی 
اســـت که در دســـتور کار قرار گرفته است . هر چقدر 
مالیات ســـتانی بر اســـاس اطاعـــات و داده محوری 

باشـــد، برایمان مزیت بیشتری دارد.
وی ادامـــه داد: عـــدم پیش بینی پذیـــری اقتصـــاد 
یکی از مشـــکات کشـــور اســـت. هر چقدر بتوانیم 
مالیات ســـتانی را شـــفاف تر و سیســـتمی تر کنیـــم، 
فضای اقتصادی کشـــور نیـــز از خاصیت پیش بینی 

پذیـــری بیشـــتری برخوردار می شـــود. 
نماینـــده مشـــهد و کات در مجلـــس خاطرنشـــان 
کـــرد: در ســـایه پیش بینی پذیـــر شـــدن امـــور در 
حـــوزه اقتصـــادی می توانیـــم سیاســـت گذاری های 
صحیح تـــری داشـــته باشـــیم و با قطعیـــت و دقت 
بیشتری نسبت به اجرای سیاســـت ها اقدام کنیم. 
ز  ا یکـــی  ی  یـــر پیش بینی پذ  : گفـــت خاقـــی  ا

شـــاخصه های اقتصاد پیشـــرفته اســـت. هـــر چقدر 
فضـــای اقتصادی کشـــور بیشـــتر قابـــل پیش بینی 
باشـــد، تمایل ســـرمایه گذاران برای ســـرمایه گذاری 
در بخش هـــای مختلف نیـــز افزایش پیـــدا می کند. 
وی در خصـــوص کاهـــش 67 درصدی حسابرســـی 
دســـتی به اظهارنامه اشـــخاص حقیقی و همچنین 
کاهـــش 50 درصـــدی رســـیدگی ممیز بـــه اظهارنامه 
اشخاص حقوقی طی ســـال جاری تصریح کرد: این 
روندهای سیستمی ســـازی نظام مالیاتی کشـــور به 
نفع مودیان اســـت. زیرا مالیات دهندگان می دانند 
که قرار اســـت بر اســـاس اطاعات فـــروش از آن ها 
مالیات  اخذ شـــود و سلیقه افراد و موارد اینچنینی در 

تعیین میزان مالیات پرداختی شـــان موثر نیســـت. 
از ایـــن جهـــت نیـــز دریافـــت مالیات سیســـتمی به 
پیش بینی پذیـــر شـــدن اقتصـــاد کمـــک می کند که 

به نفع مودیان اســـت.
  ایـــن نماینده مجلـــس دوازدهم خاطرنشـــان کرد: 
وقتـــی منابع مالی دولت از محل مالیات مشـــخص 
باشـــد و بر اســـاس اطاعـــات و آمار بدانیـــم دولت 
طی ســـال آتی چقدر درآمد از محل مالیات کســـب 
می کنـــد، تصمیم گیـــری بـــرای انجـــام پروژه هـــای 

عمرانی کشـــور نیز تســـهیل می شود.
اخاقـــی گفـــت:در ایـــن صورت، بـــا دقـــت بالاتری 
و  بپردازیـــم  منابـــع  تخصیـــص  بـــه  می توانیـــم 
بودجه ریزی داشـــته باشـــیم. تمامی این روندها در 
نهایت بـــه نفع مردم اســـت. زیرا وقتـــی درآمدهای 
مالیاتی دولت با دقت وصول شـــود، زمینه برای ارائه 

خدمات بهتر به مردم و انجـــام پروژه های عمرانی و 
زیرســـاختی بیشـــتر فراهم می شود. 

وی افزود: در روندهای دستی و سنتی مالیات ستانی 
امکان بـــروز اشـــتباهات، اعمـــال ســـلیقه ممیزان 
در مالیات ســـتانی و برخـــی سوءاســـتفاده ها وجود 
داشت. وقتی مالیات گیری به صورت سیستمی و بر 
اســـاس آمار و ارقام صورت بگیرد، میزان شـــفافیت 
بالاتر مـــی رود و امکان بـــروز چنین مـــواردی از بین 

می رود. 
نماینده مشـــهد و کات ادامه داد: مالیات ستانی بر 
اســـاس اطاعـــات و به صـــورت هوشـــمند به معنی 
افزایش عدالت در نظام مالیاتی کشـــور است. وقتی 
رسیدگی به اظهارنامه ها به صورت سیستمی صورت 
می گیرد و کاهـــش نقش ممیزان مالیاتـــی را داریم، 
مودیـــان مالیاتی می تواننـــد برآورد کننـــد که چقدر 

بایـــد مالیـــات بپردازنـــد. بـــه ایـــن ترتیـــب، امکان 
برنامه ریـــزی بـــرای مودیان به وجـــود می آید. 

وی خاطرنشـــان کرد: هوشـــمند و سیستمی سازی 
نظام مالیاتی کشـــور بـــه نفع مودیـــان قانون مدار و 
به ضرر کســـانی اســـت که فرار مالیاتی دارند. وقتی 
نیروی انســـانی ســـازمان امور مالیاتی آزاد می شـــود 
و گرفتار حسابرســـی دســـتی اظهارنامه ها نیســـت، 
امکان تمرکز بر شناســـایی مودیـــان جدید و مقابله 

با فراریـــان مالیاتی به وجـــود می آید.
اخاقـــی افـــزود: بنابرایـــن، مالیات ســـتانی با دقت 
بیشـــتری صورت می گیـــرد و در نهایـــت درآمدهای 
مالیاتـــی دولت افزایـــش پیـــدا می کنـــد. البته این 
افزایـــش درآمد به معنای اعمال فشـــار بـــر مودیان 
نیســـت، بلکـــه مقابله بـــا فـــرار مالیاتی بـــه وصول 
درآمدهای دولـــت از محل مالیات منجر می شـــود.

افزایش پیش بینی پذیری اقتصاد با تحقق هوشمندسازی مالیات
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 صعود تیم فوتبال ۶×۶ ایران 
به نیمه نهایی آسیا

در ســـومین روز از دور گروهـــی جـــام ملت هـــای 
مینـــی فوتبال 6×6 آســـیا، پنـــج دیدار در شـــهر 
شـــارجه امـــارات برگزار شـــد کـــه در مهم ترین 
بازی، تیم ملی ایران در ســـومین گام به مصاف 
عراق رفـــت که در پایان شـــاگردان کریم مقدم 

موفق شـــدند بـــا نتیجه یـــک بر صفر و بـــا گلزنی 
عارف بلوکی از ســـد رقیـــب خود بگذرنـــد.  با این 

نتیجـــه، تیم  کشـــورمان، بـــا هفت امتیـــاز و پایین تر 
از عمـــان در رده دوم گـــروه B ایســـتاد و راهی مرحله 
نیمه نهایی شـــد. به این ترتیب ایران باید امشـــب به 
مصاف امارات میزبان رقابت هـــا برود و در دیگر بازی 
این مرحله عمـــان به مصاف اندونـــزی خواهد رفت.

 

 دو ووشوکار ایران
بهترین های سال 2۰2۴ جهان

فدراسیون جهانی ووشو از سال 2022 جوایز ورزشکار 
ســـال را به منظور تقدیر از ورزشـــکاران برجسته ووشو 
به عنـــوان الگوهـــای ممتاز در این رشـــته و تشـــویق 
بیشـــتر اســـتعدادهای ووشـــو برای کمک به توســـعه 
جهانـــی ایـــن ورزش، بنیـــان نهاده اســـت و بر همین 
اســـاس و در پایان ســـال میـــادی 2024 فدراســـیون 
جهانی ووشـــو اقدام به معرفـــی کاندیداهای بهترین 
ووشـــوکار ســـال جهان نمود. پس از بررسی اطاعات 
نامزدهای بهترین ووشـــوکاران ســـال توســـط کمیته 
از کشـــورمان در  IWUF دو نماینـــده  ورزشـــکاران 
فهرســـت نهایی مرحله رأی گیـــری آناین مردمی قرار 
گرفتنـــد. در همین راســـتا زهـــرا کیانی و امیرحســـام 
محمدی بـــه ترتیب در بخـــش بهترین تالـــوکار زن و 

ســـتاره آینده ســـاندا قرار گرفتند.
 

 بازگشت رقیب علی دایی 
به میادین!

مانولـــو مارکـــز ســـرمربی تیـــم ملـــی هند فهرســـت 
26 نفـــره خـــود را بـــرای بـــازی دوســـتانه بـــا مالدیو و 
بنـــگادش اعـــام کرد که نام ســـونیل چتـــری نیز در 
آن دیـــده می شـــود. چتری که 40 ســـال و ۷ ماه ســـن 
دارد، در حالـــی بار دیگر در تیم ملی کشـــورش حضور 
خواهد داشـــت کـــه بـــا ۹4 گل زده در دیدارهای ملی، 
بعد از کریســـتیانو رونالدو، لیونل مســـی و علی دایی 
در رده چهـــارم برترین گلزنان ملی قـــرار دارد و ۱4 گل 
تا رسیدن به رکورد شـــهریار فوتبال ایران فاصله دارد.  
ایـــن اتفاق در شـــرایطی رخ داد که چتـــری تقریباً یک 
ســـال پیش از دیدارهای ملـــی خداحافظی کرده بود.

۳ غایب استقلال مقابل النصر
اســـتقال در حالی دوشـــنبه شـــب در دیدار برگشت 
مرحلـــه حذفـــی لیـــگ نخبـــگان آســـیا در ریـــاض به 
مصـــاف النصـــر خواهـــد رفـــت کـــه محمـــد حســـین 
اســـامی، مهرداد محمدی و مســـعود جوما، به دلیل 
آســـیب دیدگی نمی توانند آبی پوشـــان پایتخت را در 
این بازی همراهی کنند.  اســـتقال کـــه در بازی رفت 
برابـــر النصر، در ورزشـــگاه آزادی به تســـاوی بدون گل 
رســـید، پس از تمریـــن دیروز، راهی فرودگاه شـــد و با 

پـــرواز اختصاصـــی به ریاض ســـفر کرد.
 

محرومیت ۴ ساله رضا کایالپ

رضـــا کایالـــپ، دارنده ســـه مـــدال المپیک در رشـــته 
کشـــتی فرنگی به دلیل مثبت شـــدن تست دوپینگ 
بـــه مـــدت چهار ســـال محروم شـــد.  آژانـــس جهانی 
تســـت دوپینـــگ )ITA( اعام کرد که تســـت دوپینگ 
کایالـــپ کـــه در تاریـــخ 28 مـــه  2024 انجـــام شـــده، 
حـــاوی مـــاده  ممنوعـــه تری متازیدیـــن بوده اســـت. 
در نتیجـــه تمام نتایج ایـــن ورزشـــکار از تاریخ مذکور 
باطل شـــده و محرومیـــت او تا 30 ژوئـــن 2028 ادامه 
خواهد داشـــت.  او پیشـــتر به همین دلیـــل از حضور 

در المپیـــک 2024 پاریس محروم شـــد.

اخبار ورزش

خیلی بد 
شانسی 

آوردیم اما من 
به فال نیک 

می گیرم و فکر 
می کنم قرار 

است قهرمانی 
را شیرین تر 

کنیم

سال ها 
پیش به 

عنوان مربی 
در آبادان 

انتخاب 
شدم، در آن 

مقطع یکی از 
افراد نزدیک 
به باشگاه به 
من پیشنهاد 

داد تا پیش 
یک دعانویس 

بروم

واکنش سرمربی سایپا بعد از باخت تیمش در جنگ شبانه

ایمانی:امشبجبرانمیکنیم

تیـــم والیبال زنان ســـایپا، مدعی قهرمانی 
لیـــگ برتر، در جنگ شـــبانه پلی آف آچمز 
شـــد. تیمـــی کـــه دور مقدماتـــی را بدون 
باخـــت تمام کرده بود و ســـودای قهرمانی 
دارد، امـــا مرحلـــه حســـاس پلـــی آف را با 
باخـــت اســـتارت زد. آن هـــم مقابل فولاد 
مبارکـــه ســـپاهان، تیـــم چهـــارم جدول. 
بـــا اینکـــه ســـمیرا ایمانـــی ســـرمربی تیم 
والیبـــال ســـایپا فکـــر می کـــرد تیمـــش با 
زدن چـــک اول، قدرتـــش را بـــه رخ رقبـــا 
کشـــیده، خوب شـــروع کرد، اما پایانش 
آن طور که می خواست نشـــد. نه برنامه 
آن طـــور پیش رفت و نـــه بازیکنانش آن 
طـــور کـــه او می خواســـت بودنـــد. البته 
مصدومیـــت شـــبنم علیخانـــی پاســـور 

ملی پـــوش نارنجی پوشـــان هـــم مزیـــد بر 
علـــت شـــد. نتیجـــه اش هم شـــد باخت 
3-2 تـــا همـــه امیـــد ایمانی به جبـــران در 
بازی امشـــب باشـــد تا فینالیست در بازی 

شود. مشـــخص  سوم 

é چرا بازی برده را باختید؟
تیمـــم خیلی خـــوب شـــروع کرد امـــا روز 
چند بازیکنـــم نبود. در حالـــی که پلی آف 
سرنوشت ســـاز اســـت و ســـپاهان هـــم 
چیـــزی بـــرای از دســـت دادن نداشـــت و 
هرچه داشـــت رو کرد و تیـــم بدون باخت 
مـــن بـــازی را 3-2 باخـــت تا بازی ســـاعت 

۹:30 دقیقه امشـــب.

é یعنی آماده نبودند؟
بـــه خاطر مـــاه مبـــارک رمضـــان بازی های 
پلـــی آف بـــه بعـــداز افطـــار موکول شـــد و 
چنـــد بازیکن مـــن هنوز بـــا بـــازی در این 
ســـاعت هماهنگ نشـــده اند. چرا که دور 
مقدماتی بازی ها همیشـــه ســـاعت ۱2 بود 
و حـــالا 2۱:30 شـــب، بابت همیـــن چهار 

بازیکنم را نداشـــتم و مصدومیت شـــبنم 
علیخانـــی هـــم مزید بر علت شـــد.

é اما شما بازیکنان خوبی دارید.
تیـــم مـــا دو ســـت اول را برد و حتی ســـت 
ســـوم هـــم ۱۱-۱0 جلو بود امـــا بچه ها مغرور 
شدند و فولاد را دســـت کم گرفتند که 2-3 
باختیم. مـــا حتی ســـت پنجم هـــم ۱۱-۱4 
جلو بودیم و فقـــط یک امتیاز برای پیروزی 
می خواســـتیم امـــا ۱6-۱4 باختیـــم. روز که 
نه، شـــب تیم مـــن نبود. اما خوشـــبختانه 
ایـــن باخت در بـــازی اول اتفـــاق افتاد و ما 
هنوز برای جبران زمـــان داریم و می توانیم 
بـــا بـــرد بـــازی امشـــب، تکلیف صعـــود به 

فینال را به بازی ســـوم بکشـــانیم.
 

é فولاد تیم شما را غافلگیر 
کرد؟

غافلگیـــر نشـــدیم بچه ها مغرور شـــدند، 
فولاد ســـپاهان هم چیزی برای از دســـت 
دادن نداشـــت و بـــا بـــازی انتحـــاری برد. 
البته خـــدا را شـــکر هنوز فرصـــت داریم.

é نبود روز چند بازیکن، 
مصدومیت پاسور اول تیم و باخت 

بازی برده، یعنی بدشانسی؟
خیلـــی بد شانســـی آوردیـــم اما مـــن به فال 
نیـــک می گیـــرم و فکـــر می کنم قرار اســـت 
قهرمانـــی را شـــیرین تر کنیم. تیمـــم تیم پر 
مهـــره و  خوبی اســـت و به هر حـــال باخت 
برای هر تیمـــی پیش می آید حتـــی تیم من 
کـــه دور مقدماتی را بدون باخت ســـر کرد و 
بعـــد از ۱8 بازی پلـــی آف را با باخت شـــروع 
کرد. شـــاید تیمم به این شـــوک نیاز داشت. 
درســـت اســـت پلی آف بازی مـــرگ و  زندگی 
اســـت و بـــازی اول. شـــب ســـایپا نبـــود اما 
امشـــب جبران می کنیم به هـــر حال بچه ها 
در این  6 مـــاه زحمت زیادی کشـــیدند باید 

حقشـــان را با قهرمانی لیگ برتـــر بگیرند.

é شبنم بعد از این مصدومیت 
به بازی دوم می رسد؟

همه ســـعی ما این اســـت که برســـد اما بعید 
می دانـــم. اگر نرســـد زهـــرا مغانی پاســـور ۱۵ 
ســـاله ام را بازی می دهم و سوگند را هم دارم.

پنج مدال دوچرخه سواری آسیا، استارت برای قهرمانی جهان بود

میر باقری: برای طلاهای از دست رفته حسرت می خورم!
آرش میرباقری، باخلق شـــاهکار در قهرمانی 
آســـیا با جوانـــی خداحافظی کرد. با دســـت 
پر؛ یـــک طا، 2 نقـــره و 2 برنـــز در تایم تریل 
و اســـتقامت جـــاده، 3 کیلومتـــر، اومینیوم 
و دور امتیـــازی. میرباقـــری برای درخشـــش 
آینـــده درآســـیا  درقهرمانـــی جهـــان ســـال 

زد. استارت 

é تو یک تنه با 5 مدال در قهرمانی 
آسیا برای دوچرخه سواری ایران 

آبروداری کردی. خوشحالی؟
خدا را شـــکر کـــه عملکرد خوبـــی در جاده و 

پیســـت قهرمانـــی آســـیا داشـــتم و بابت آن 
اول از پـــدرم تشـــکر می کنـــم، چـــرا که 
از نظـــر امکانـــات و انتقـــال تجربیاتش 
به من کمـــک بزرگی کرد و باعث شـــد 

قدرتم بیشـــتر از بقیه باشد. هرچند من 
در اردو کنـــار بقیه بچه هـــا تمرین می کردم 
امـــا به نظـــرم قدرتم بـــا بقیه فـــرق می کرد.

é تو قبل از قهرمانی آسیا 
می دانستی که 5 مدال می گیری؟

من قبـــل از اینکه به تایلنـــد و مالزی بروم به 
پدرم گفتـــه بودم اگـــر واقعاً فکـــرم قهرمانی 
جهان اســـت، بایـــد در قهرمانی آســـیا مدال 
بگیـــرم، مدال نگیـــرم فایده نـــدارد. در واقع 
مـــن بـــرای موفقیـــت در قهرمانی جهـــان در 
آســـیا اســـتارت زدم. البته از مدالم در پیست 
خیلـــی مطمئـــن نبـــودم چـــرا کـــه امکانـــات 
و تمریـــن خـــوب نداشـــتم. مـــا در اردو تنهـــا 

در جـــاده پـــا می زدیـــم و تمریـــن در پیســـت 
ســـیمانی هم نداشـــتیم. به خاطـــر همین 

و عـــدم آشـــنایی ام بـــا قوانین بـــا مواد 
نگرفتم. طا  پیســـت 

é چطور؟
اگر مـــن در مـــاده 3 کیلومتـــر تمرین 

روی پیست داشتم شـــک نکنید مدال 
تنهـــا  مـــن   . می گرفتـــم طـــا 

یـــک ربع قبـــل از شـــروع 
3 کیلومتر یک  مسابقه 

دور روی پیســـت زدم 
فرمـــان  بـــه  و 

دوچرخـــه ام عـــادت نداشـــتم و بـــه همیـــن 
خاطـــر برای فینال صـــدم ثانیه کم آوردم 
و البتـــه در رده بنـــدی با مـــدال برنز 
جبران کردم. بـــه نظرم اگر چرخم 
بـــرای 3 کیلومتـــر بـــود ۵-4 ثانیـــه 
رکوردم بهتر می شـــد. البته تجربه 
هـــم خیلـــی مهـــم اســـت. رکابزن 
کره ای کـــه قهرمان شـــد، تخصصی 
پـــا مـــی زد و در  در پیســـت 
مســـابقه جـــاده آســـیا 
تجربـــه  امـــا  نبـــود 
زیادی در پیســـت 

داشت. شـــک نکنید در مسابقات پیست، 60 
درصد توان حرف می زنـــد و 40 درصد تجربه.

é با اینکه 5 مدال گرفتی اما انگار 
حسرت داری.

من از 6 مســـابقه ۵ مدال گرفتـــم، اگر قوانین 
مســـابقه پیســـت را می دانســـتم و تجربـــه ام 
بیشـــتر بـــود، دو مـــدال برنـــزم نقـــره یـــا طا 
می شـــد. مدال طایـــم در تایم تریـــل بود و با 
بدشانســـی مدال جاده اســـتقامت را از دست 
دادم. بـــا این حال از کارم راضی ام و امروز برای 
قهرمانی جهـــان تمریناتم را شـــروع می کنم.

é چرا بدشانسی؟
مـــن می توانســـتم مـــدال طـــای 
اســـتقامت جاده را هـــم بگیرم اما 
وقتی فـــرار کـــردم، دو دور بـــا عضله 
گرفتـــه رفتـــم و پاهایـــم را از پنجـــه 
درآوردم. آن قـــدر گرفتگـــی عضلـــه ام 
شـــدید بود که گفتم اگـــر دو دور آخر 
بـــه خـــط پایـــان نرســـم از دوچرخه 
پیاده می شـــوم. دعا، دعـــا می کردم 
تا بـــه خـــط پایان برســـم. قســـمت 
نشـــد طـــا بگیـــرم و نقـــره گرفتم، 
هرچند باورم نمی شـــد. البته رکابزن 
تایلندی هـــم بدنش خالی کرده بود 
و مـــن عضلـــه ام گرفته بـــود، خیلی 
شـــانس آوردم کـــه دوچرخه ســـوار 
تایلندی نرســـید و من دومین نفر از 

خط رد شـــدم.

مهری رنجبر
دبیر گروه ورزشی

مصاحبه

محمد محمدی سدهی
گروه ورزشی

گفت وگو

صحبت های ابراهیم قاسمپور درباره پدیده جادوگری، VAR و امکانات

ادعای حرفه ای گری در فوتبال ما جوک است

شی
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بر 
 خ
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حواشـــی در فوتبال ایران بسیار است 
و هـــر از گاهـــی صحبت هایـــی از این 
حواشی مطرح می شـــود. یکی از این 
حواشـــی که از زمان های گذشته تا به 
امـــروز مطرح بوده، بحـــث جادوگری 
در فوتبـــال اســـت. در ایـــن خصوص 
روایت هـــای زیادی مطرح اســـت، اما 
هیـــچ گاه اراده ای برای مبـــارزه با بحث 
جادوگـــری در فوتبال وجود نداشـــته 
و نـــدارد. مهـــدی تارتـــار، ســـرمربی 
تیـــم گل گهـــر ســـیرجان در نشســـت 
مطبوعاتی اخیر خـــود از ارتباط برخی 
از مربیان با جادوگـــر صحبت و از این 
طریق مجـــدداً بحث جادوگـــری را در 

فوتبال کشـــور مطـــرح کرد.
نـــد  د بو نـــی  بیا مر بیـــن  یـــن  ا ر  د
ع  ضـــو مو یـــن  ا ص  خصـــو ر د کـــه 
کردنـــد،  ح  مطـــر را  صحبت هایـــی 
در حالـــی کـــه مشـــخص شـــد خـــود 
همیـــن مربیـــان اقـــدام بـــه چنیـــن 
کارهایـــی کرده اند. بحـــث جادوگری 
سال هاســـت در فوتبال ما وجود دارد 
اما آیا دیده اید کـــه تیمی با این روش 

بتوانـــد بـــه موفقیت برســـد؟ ابراهیم 
قاســـمپور، پیشکســـوت فوتبـــال در 
خصـــوص ایـــن موضـــوع بـــه »ایران« 
گفـــت: »ایـــن خرافات سال هاســـت 
کـــه در کشـــور مـــا وجـــود دارد و این 
موضوع تنهـــا مختص فوتبـــال ایران 
اســـت البتـــه در حوزه هـــای دیگر هم 
ح می شـــود.« چنین موضوعـــی مطر

او در خصـــوص مواجهـــه با جادوگری 
و رمالـــی بیان کـــرد: »ســـال ها پیش 
بـــه عنوان مربـــی در آبـــادان انتخاب 
شـــدم، در آن مقطـــع یکـــی از افـــراد 
نزدیـــک به باشـــگاه به من پیشـــنهاد 
داد تـــا پیش یـــک دعانویـــس بروم. 
ایـــن فـــرد اعـــام کـــرد مربی اســـبق 
این تیـــم برای کســـب نتیجـــه با این 
دعانویس در ارتباط بود. از او ســـؤال 
کردم، آیا مربی قبلی توانســـت با این 
روش به نتیجه برســـد؟ او گفت خیر، 

تیـــم دائماً بازنـــده بود.«
یـــران  ا فوتبـــال  پیشکســـوت  ایـــن 
بیـــان کـــرد: »هیـــچ چیزی ســـرجای 
خـــودش نیســـت و برخی هـــا بـــا زد  و 
بنـــد بـــه پســـت های حساســـی ورود 
می کننـــد امـــا در نهایـــت نمی توانند 
موفق باشـــند، چـــرا که فقـــط به فکر 
منافع خودشـــان هســـتند. برخی ها 
می گویند، فوتبال ما حرفه ای اســـت، 
در صورتـــی کـــه تیم هـــای مـــا زمیـــن 
تمریـــن ندارند و بـــرای تمرین، زمین 

اجـــاره می کننـــد کـــه البتـــه همیـــن 
زمیـــن هم کمبودهای بســـیاری دارد. 
صحبت از حرفه ای بـــودن فوتبال ما 

تنهـــا جوک اســـت.«
ز  ا یکـــی  تنهـــا  ی  وگـــر د جا بحـــث 
در  غریـــب  و  عجیـــب  موضوعـــات 
فوتبـــال ایران اســـت و یکـــی دیگر از 
موضوعات را می توان بحث اســـتفاده 

از تکنولوژی VAR در برخی از بازی ها 
دانســـت کـــه ایـــن موضـــوع باعـــث 
اعتراض تیم های دیگر شـــده اســـت. 
کمک داور ویدیویی فقـــط در اختیار 
تیم هـــای بـــزرگ و پرهـــوادار اســـت. 
جالب اینجاســـت کـــه این دســـتگاه 
بـــا VAR واقعـــی تفاوت هـــای زیادی 
دارد. قاســـمپور افـــزود: »کمـــک داور 

ویدیویی در کشـــور ما همـــان تصاویر 
آهسته ای اســـت که از دوربین پخش 
می شـــود و در واقـــع همـــان تصویر را 
نشـــان می دهد، این در حالی اســـت 
که اســـتفاده از این تکنولوژی نیازمند 
دوربین های زیادی اســـت که فوتبال 
مـــا از این دوربین ها محروم اســـت.«

در ایـــن بیـــن انتخابـــات فدراســـیون 

فوتبال برگزار و مهدی تاج در ســـمت 
خـــود ابقـــا شـــد. ایـــن پیشکســـوت 
فوتبـــال در خصـــوص مدیریـــت در 
فوتبـــال ایـــران چنیـــن نظـــری دارد: 
»کارنامه افراد کاماً مشـــخص است و 
با نگاه به آن می توان اقدامات شـــان را 
رصد کرد. در ســـال های اخیر فوتبال 
ایـــران چـــه عملکـــرد مثبتی داشـــته 
کـــه هیأت های اســـتانی و افـــرادی که 
برای انتخاب رئیس فدراســـیون حق 
رأی دارنـــد، بـــه ادامه این مســـیر رأی 
داده انـــد؟ صعود به جـــام جهانی تنها 
عملکـــرد مثبـــت فدراســـیون فوتبال 
بـــود کـــه البته ما بـــا بازیکنان دســـته 
یک هم می توانســـتیم به جام جهانی 

صعـــود کنیم.«
از موضوعاتـــی کـــه در  یکـــی دیگـــر 
اوایـــل فصل جـــاری فوتبال ایـــران را 
بـــا چالش هـــای زیـــادی مواجـــه کرد 
موضوع استانداردســـازی ورزشگاه ها 
بـــود. در واقـــع ایـــن فشـــار AFC به 
فوتبـــال ایـــران بـــود کـــه باعث شـــد 
چنین اقداماتی در فوتبـــال ما انجام 
شـــود. قاســـمپور گفت:»در 4 ســـال 
اخیر چـــه اقداماتـــی در این خصوص 
انجام شـــده و چه امکاناتی به فوتبال 
ایران افزوده شـــده اســـت؟ ورزشگاه 
آزادی تنهـــا ورزشـــگاه مـــا محســـوب 
می شـــود که بازســـازی بخشی از آن 8 

ماه زمـــان برد.«

واکنش کمیته اخلاق به خبر خرید 
رأی در انتخابات فدراسیون فوتبال

انتشـــار اخباری مبنـــی بر خریـــد رأی توســـط برخی از 
نامزدهای انتخابات فدراسیون فوتبال، واکنش کمیته 
اخـــاق این فدراســـیون را بـــه دنبال داشـــت.  کمیته 
اخـــاق در این مورد اطاعیـــه ای صادر کـــرد که در آن 
آمده: »کمیتـــه اخاق فدراســـیون، با احضـــار رئیس 
هیـــأت فوتبـــال یزد بـــه این کمیتـــه، اعام مـــی دارد با 
توجه به پخش اخباری مبنـــی بر اخذ رأی در انتخابات 
فدراســـیون فوتبال بـــا پرداخـــت وجه، اصـــولاً ادعای 
مزبـــور در هـــر انتخاباتـــی اعـــم از فوتبالـــی و غیـــر آن 
امـــکان طـــرح دارد؛ به طوری کـــه در قوانیـــن کیفری و 
همچنیـــن آیین نامه اخاق فدراســـیون فوتبال و فیفا 
بـــرای آن، مجـــازات پیش بینی شـــده اســـت. بـــر این 
اســـاس، کمیتـــه اخاق در راســـتای عمل بـــه وظایف 
قانونی خود نســـبت به دعـــوت از مدعیان و تحقیق در 
ایـــن خصوص و مطالبه مســـتندات نامبـــردگان اقدام 
کرده اســـت. بدیهی اســـت چنانچـــه موضوعی محرز 
شود، مطابق مقررات رسیدگی و برخورد قاطع خواهد 
شـــد. همچنین درباره طرح ادعای واهی و بدون دلیل 
و مســـتندات و واقعیت، موضوع از مصادیق تشـــویش 
اذهان عمومی و نشـــر اکاذیب و افترا تلقی می گردد که 
طرح آن بالاخص بدون اســـتفاده از مجـــاری قانونی و 
طـــرح به صورت عمومـــی به جهت حفـــظ و صیانت از 
حیثیت و اعتبار فوتبال و شـــخصیت افراد مستوجب 

مجـــازات و برخورد قانونـــی خواهد بود.«



به گـــزارش »ایـــران«، چندی قبل مـــرد جوانی 
با مراجعه به پلیس از یک زن و هم دســـتانش 
شـــکایت کـــرد و گفـــت: »مدتـــی قبـــل بـــرای 
پرداخت بدهی هایـــم به دنبـــال دریافت وامی 
بودم تا اینکه در فضای مجازی آگهی شـــرکتی 
را دیـــدم کـــه وام مـــی داد. مدیـــر شـــرکت زن 
جوانی بـــه نام آرمیتا بـــود. شـــرایط وام به این 
صورت بود که من باید ســـند مغازه ام را وکالتی 
به نام صاحب شـــرکت منتقل می کردم تا آنها 

برایم وام بگیرند.«

گروگانگیری
مرد جـــوان ادامـــه داد: »با پذیرش شـــرایط 
آنها، ســـند را بـــه نام آرمیتـــا زدم امـــا مدتی 
گذشـــت و هیـــچ خبـــری از وام نشـــد. من 

هـــم وکالتم را باطل کـــردم امـــا آرمیتا با من 
تماس گرفت و مرا به دفتـــرش دعوت کرد. 
به محض اینکه وارد دفترش شـــدم، سه مرد 
قـــوی هیکل با کلت و کلاشـــینکف وارد دفتر 
شـــده و با تهدید گردنبند طلایم را که ارزش 
زیادی داشـــت بـــه همـــراه کارت بانکی ام که 
داخل آن یک میلیـــارد و 250 میلیون تومان 
پول بود بـــه زور از من گرفتند. همچنین مرا 
مجبـــور کردند 10 برگه ســـفته و 4 برگ چک 
بـــه مبلغ ســـه میلیـــارد و دویســـت میلیون 
تومـــان را امضـــا کنم. ایـــن ماجرا حـــدود 10 
دقیقه طول کشـــید و آنها تهدیـــد کردند که 
تـــا 15 دقیقـــه بعد از رفتن شـــان از شـــرکت 

نشوم.« ج  خار
با شـــکایت مرد جـــوان، تحقیقات از ســـوی 
کارآگاهـــان اداره یکم پلیـــس آگاهی پایتخت 
آغاز شد و کارآگاهان به بازبینی دوربین های 
مداربسته اطراف محل شـــرکت پرداختند.

در ادامه بررســـی ها زن جوان بازداشت شد 
اما او منکر آدم ربایی شـــد وادعا کرد شـــاکی 

خودش به دفتـــر آمده بود.

ردپایرانندهخودرویاینترنتی
اما با اســـتعلام شـــماره پـــلاک خودرویی که 
آرمیتا ســـوار آن شـــده بـــود، هویـــت راننده 
بدســـت آمد و معلوم شـــد زن جـــوان مبلغ 
زیـــادی پول بـــه حســـاب راننده واریـــز کرده 
اســـت. بـــه دســـتور بازپـــرس شـــعبه دوم 
دادســـرای ویـــژه ســـرقت، راننده بازداشـــت 
شـــد. او ابتـــدا منکر ماجـــرا بود امـــا در برابر 
مدارک پلیســـی لب به اعتراف گشـــود:»من 
راننـــده خـــودروی اینترنتـــی هســـتم آرمیتا 
مســـافرم بود بعـــد از من خواســـت کارهای 
شـــرکت را هم انجـــام دهم. مـــن هم قبول 
کـــردم مدتـــی قبـــل آرمیتـــا مدعی شـــد که 
فـــردی برایش ایجاد مزاحمت کـــرده و پولی 
که به او قـــرض داده را برنمی گرداند و از من 
کمک خواســـت. من هم یکی از دوســـتانم 
بـــه نام رامبـــد را بـــه او معرفی کـــردم. رامبد 
به همـــراه دو نفـــر از دوســـتانش در ازای 50 

میلیـــون تومان پـــول، ماجـــرای آدم ربایی و 
اخـــاذی از مرد جـــوان را طراحـــی کردند.«

با اطلاعاتی که راننده خـــودروی اینترنتی در 
اختیار تیم تحقیق قرارداد، کارآگاهان موفق 
شـــدند رامبد و همدســـتانش را بازداشـــت 
کنند. آرمیتا هم که در برابر مدارک پلیســـی 
قرارگرفته بود، گفت: »من صاحب شـــرکت 
فراهم کننده وام هســـتم. شاکی به سراغم 
آمـــد و حـــدود یک میلیـــارد تومان هـــم وام 
برای او تهیـــه و پرداخت کردم. امـــا او زمانی 
که پـــول را گرفت، وکالتنامه فروش ســـند را 
باطـــل کرد. هر بـــار هم که ســـراغ پول هایم 
را می گرفتم او مـــدام بهانه می آورد به همین 
دلیل تصمیم گرفتم با گرفتن ســـفته و برگه 
ســـفید امضا، او را مجاب کنم که بدهی اش 

را برگرداند.«
بـــه دســـتور بازپرس شـــعبه دوم دادســـرای 
ویژه ســـرقت، متهمان در اختیار کارآگاهان 
اداره یکـــم پلیس آگاهـــی قرار داده شـــده و 

تحقیقات در ایـــن خصوص ادامـــه دارد.

گـــروهحـــوادث-مرضیـــههمایونـــی/ زن جوان با 
اجاره دو تبهکار مشـــتری اش را گروگان گرفت 

تا از او ســـفته و چک ســـفید امضـــا بگیرد.
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بخشش به حرمت امام علی)ع(
پرونـــده ای مهـــم و پیچیـــده در خصوص قتل ســـه نفـــر و آوارگی چند 
خانواده در هفت ســـال گذشـــته با تلاش اعضای شعبه ۵۴ ویژه عشایر 
و در قالـــب پویش معنـــوی »به حرمت امـــام علی)ع( می بخشـــم« به 
صلح و ســـازش منتهی شد. حجت الاسلام والمســـلمین عبدالحمید 
امانـــت بهبهانـــی رئیـــس شـــورای حـــل اختـــلاف خوزســـتان گفت: 
»پیشـــینه ایـــن پرونـــده نشـــان می دهد کـــه قتل ســـه نفـــر از اعضای 
یـــک طایفـــه در گذشـــته و نزاع های پـــس از آن، نه تنها باعث آســـیب 
و آزار روانـــی و اجتماعـــی خانواده های داغـــدار بلکه منجـــر به آوارگی 
چندیـــن خانـــواده از محـــل زندگی خود شـــده بود.« وی گفـــت: »این 
اتفاق تنـــش و کینـــه ای عمیق میان طرفیـــن دعوا را ایجـــاد کرده بود 
کـــه هرگونه راه حلـــی را به چالشـــی بزرگ تبدیـــل می کرد. امـــا با آغاز 
پویش »بـــه حرمت امام علی)ع( می بخشـــم«، فرصـــت جدیدی برای 
حل اختلافات در اســـتان فراهم کرد و این پرونده ختم به خیر شـــد.

 فروش داروی فاسد به بیماران سرطانی 
در شهرری

رئیـــس پلیس شهرســـتان ری از انهـــدام باندی خبر داد کـــه داروهای 
فاسد بیماران سرطانی را با بســـته بندی جدید به فروش می رساندند. 
ســـرهنگ محمدقاســـم طرهانی گفت: »در پی اشـــرافیت اطلاعاتی و 
رصدهای هوشـــمندانه مشخص شـــد یک کارگاه غیرمجاز در محدوده 
خاورشـــهر بـــا جمـــع آوری داروهـــای تاریخ مصرف گذشـــته، فاســـد و 
کمیاب مخصـــوص بیماران ســـرطانی اقـــدام به بســـته بندی جدید و 
فروش آنهـــا در بـــازار آزاد و فضـــای مجـــازی و شـــبکه های ماهواره ای 
می کنـــد.« وی افـــزود: »با هماهنگی قضایی و اخذ دســـتور مســـتقیم 
از دادســـتان شهرســـتان ری تیم های عملیات کلانتری بـــه کارگاه مورد 
نظـــر اعزام و در بازرســـی از محل تعـــداد زیادی پوکه هـــای آمپول های 
کمیـــاب، قرص های ویتامیـــن تقلبی و غیـــره به همراه دســـتگاه های 

حک تاریخ تولید کشـــف شـــد.«
رئیس پلیس شهرســـتان ری با اشاره به دســـتگیری سه نفر از متهمان 
اصلـــی ایـــن اقـــدام مجرمانه بیـــان کـــرد: »کارگاه مـــورد نظـــر پلمب و 

متهمـــان با اداره پلیس برای ســـیر مراحـــل قانونی منتقل شـــدند.«

کشف طلای قاچاق از یک طلافروشی
مأمـــوران پلیـــس در بازرســـی از یک باب مغـــازه طلا فروشـــی در یزد، 
۱۲۴ گـــرم طلای خارجـــی قاچاق را بـــه ارزش بیش از هشـــت میلیارد 

ریال کشـــف کردند.
ســـرهنگ غلامرضا برزگر رئیس پلیـــس امنیت اقتصادی اســـتان یزد 
در این خصـــوص گفت: »با دریافـــت خبری مبنی بـــر نگهداری طلای 
خارجی در شهر یزد بررســـی این موضوع در دستور کار مأموران پلیس 
امنیت اقتصادی قرار گرفت.  مأموران پس از شناســـایی طلا فروشـــی 
مـــورد نظر با هماهنگـــی مقام قضایی از محل بازدیـــد کردند که در این 
بازرســـی مقدار ۱۲۴ گرم طلای ساخت خارج قاچاق را کشف کردند«.
ســـرهنگ برزگر با بیان اینکه کارشناســـان ارزش طلاهای کشـــف شده 
را بیـــش از ۸ میلیـــارد ریال بـــرآورد کرده انـــد، خاطرنشـــان کرد: »پس 
از تکمیـــل پرونده متصدی طلافروشـــی به دادســـرا معرفی و طلاهای 

مکشـــوفه به مراجع ذیصلاح تحویل داده شـــد.«

از گوشه و کنار ایران

مدیر خانم  سوی  ز  ا تومان  میلیون  مدیر     خانم  سوی  ز  ا تومان  میلیون      5 050 با      ر    تبهکا دو   ه  ر با     اجا ر    تبهکا دو   ه  ر اجا

 ۱۴۰۲ بـــه گـــزارش »ایـــران«، تابســـتان 
گزارش شـــلیک های پیاپـــی در یک خانه 
به پلیـــس اعـــلام شـــد. وقتـــی مأموران 
به محـــل درگیـــری در پاکدشـــت رفتند، 
مشـــخص شـــد مرد جوانی به نام خسرو 
پـــس از شـــلیک های متعـــدد به همســـر 
ســـابقش مریم و پدر او، از محل جنایت 

گریخته اســـت.
در ادامـــه پیکر نیمه جـــان مریم و پدرش 
بـــه بیمارســـتان منتقل امـــا زن جوان به 
خاطر شـــدت جراحات وارده و خونریزی 
شدید تســـلیم مرگ شـــد، پدرش نیز که 

از ناحیـــه پهلو هـــدف شـــلیک گلوله قرار 
گرفتـــه بـــود، تحت عمـــل جراحـــی قرار 

گرفـــت و به زندگی برگشـــت.
مـــرد میانســـال در تشـــریح ماجـــرا به 
مأمـــوران گفـــت:»۱۰ ماه قبـــل دخترم 
از خســـرو جدا شـــد و با دو فرزندش به 
خانه مـــا آمدنـــد. روز حادثـــه در حال 
بازگشـــت بـــه خانـــه بـــودم کـــه دیدم 
خســـرو ســـراغ دخترم آمـــده و در حال 
مشاجره هســـتند. جلو رفتم و اعتراض 
کـــردم امـــا ناگهـــان بـــه ســـمت من و 

دختـــرم شـــلیک کرد.«

 دستگیری متهم
ر  د ا  ر متهـــم  بعـــد  وز  ر و  د ن  ا مـــور مأ  
شاهین شـــهر بازداشـــت کردنـــد و وی در 
همـــان بازجویی هـــای اولیـــه بـــه اعمال 
مجرمانـــه اش اعتراف کرد و مدعی شـــد 

همســـرش بـــه او خیانـــت کـــرده بود.
بـــا تکمیـــل تحقیقات، بـــرای خســـرو به 
اتهـــام قتل همســـر و شـــلیک بـــه پدرزن 
ســـابقش و همین طور حمل و نگهداری 
سلاح کیفرخواســـت صادر و پرونده برای 
رســـیدگی به شـــعبه 8 دادگاه کیفری یک 

اســـتان تهران فرســـتاده شد.

 در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلســـه، دختر ۱۵ ساله قربانی 
بـــه جایگاه رفـــت و اعلام کرد بـــا دریافت 

دیه رضایـــت می دهد.
ســـپس پدر مقتول نیـــز خواهان قصاص 

و دریافت دیه خودش شـــد.
پـــس از آن متهـــم بـــه جایـــگاه رفـــت و 

بـــا پذیـــرش اتهاماتـــش گفت:»قصـــدم 
کشتن همســـر و پدرزن سابقم نبود. من 
همســـرم را دوست داشـــتم ولی او به من 
خیانـــت کـــرد و او را طـــلاق دادم. با این 
حال مـــردی کـــه بـــا او ارتباط داشـــت با 
حرف هایـــش مـــرا عصبی کـــرد و من هم 
یک اســـلحه کلت بـــه قیمـــت ۲۰ میلیون 

 محاکمه مردی  که همسر 
سابقش را با گلوله کشت
 گروه حوادث -  کامران علمدهی/  مرد جوان که در ادامه اختلافات با همسر سابقش وی را با شلیک چند گلوله 
به قتل رسانده و پدر او را هم مجروح کرده بود در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شد.
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جــــدول  سـودوکو

خیلیسخت سخت

متوسط آسان
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5 2 1 6 3 4 7 9 8
8 3 9 2 7 1 6 5 4
6 4 7 5 8 9 2 3 1
9 5 6 4 1 3 8 2 7
1 8 2 7 9 6 5 4 3
3 7 4 8 5 2 9 1 6
7 1 3 9 6 5 4 8 2
4 6 5 3 2 8 1 7 9
2 9 8 1 4 7 3 6 5

9 7 1 5 3 6 4 2 8
3 4 5 2 8 1 7 9 6
6 2 8 9 4 7 5 1 3
1 8 7 4 5 9 3 6 2
4 3 6 7 2 8 1 5 9
2 5 9 6 1 3 8 4 7
8 1 2 3 6 5 9 7 4
7 6 3 1 9 4 2 8 5
5 9 4 8 7 2 6 3 1

4 9 6 2 7 5 1 8 3
8 5 7 3 1 4 2 9 6
3 1 2 8 6 9 4 5 7
5 7 8 1 9 6 3 4 2
1 4 9 5 2 3 6 7 8
6 2 3 7 4 8 9 1 5
9 8 4 6 3 7 5 2 1
7 6 1 4 5 2 8 3 9
2 3 5 9 8 1 7 6 4

3 7 4 6 9 2 1 8 5
1 5 6 3 8 4 7 9 2
2 9 8 1 5 7 4 3 6
8 1 2 9 7 6 5 4 3
7 6 3 2 4 5 9 1 8
9 4 5 8 1 3 2 6 7
6 3 7 4 2 9 8 5 1
5 8 9 7 6 1 3 2 4
4 2 1 5 3 8 6 7 9

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - اثری از ناصرخسرو - حیوان قدرتمند 

بنگال
۲ - ضد »گرما« - خواهر - زیبارو

3 - تفاوت کیفی - توافق و صلح - نوعی جنس رویه 
کفش

۴ - بسیار نور دهنده - صدای کلفت - کنکاش - 
پیش درآمد »اطوار«

۵ - مساوی عامی - کیفیت برتر صدا - کبوتر اهلی
6 - سوغاتی و شیرینی اصفهان - بخشوده و صرف نظر - 

جنس به ظاهر قوی!
7 - توضیح سودمند - نوعی از سوسیس - برنامه فوتبالی 

سیما بود
۸ - به طور قانونی - کاخ تاریخی »فرانسه« - شیرینی یا 

خوردنی در تداول اطفال
غ استخوان خوار - درخواست عفو یا کمک -  9 - مر

پسوند انداختن
۱0 - زیاده خواهی - آحاد در ریاضی - چهارباغ

۱۱ - پادشاه زمان حضرت هود - تبحر و استادی - پژمردگی 
و افسردگی

۱۲ - تیم یونانی - پیروز- اولین فلز کشف  شده - مقابل 
»جزئی«

۱3 - سمت چپ - از لوازم آرایش خانم ها - الفت دادن
۱۴ - دوستان - در عاقبت کاری نگریستن - از لبنیات 

پرمصرف
۱۵ - ساعت ابتدایی - رسمی در ازدواج

  عمودی:
۱ - گیاه - بهترین بازیگر نقش مکمل مرد چهل و سومین 

دوره جشنواره فیلم فجر که نتایج آن ماه قبل اعلام شد
۲ - نقاش هلندی - گذرندگی است و اصطلاحی در 

شیمی - ضد »دشوار«
3 - آمار، تعداد - امر به پیمودن - صفت پرنده تیزچنگال

۴ - حلقوم - نوعی ماهی! - عنصر نمک - حرف معرفه
۵ - آشغال - رخنه، چاک - ریاضیدان نابغه
6 - حرف گزینش - کشور - پایبند به عهد

7 - خشک رفتار - نامحدود - عنوان
۸ - پادشاه بنام حبشه - فراخی - گلی خوشبو

9 - استاندارد جهانی - نامه نوشتن - شیر خوراکی
۱0 - خیابانی در تهران - عصای حروف! - ۱۲ کیلوگرم

۱۱ - یار »غم« - آرزوها - بلندترین قله دنیا
۱۲ - آب در لغت محلی - حرف تنفر - کاریز - جیحون 

قدیم
۱3 - مریخ - کمیاب - گوشه و پهلو

۱۴ - نشان تجاری - شیرینی  سنتی تبریز - عبادتگاه ترسا
۱۵ - خیالباف - زندگی کردن

  افقی:
 ۱ - کارگردان فیلم »شکستن همزمان 

بیست استخوان« - زیرکی
۲ - پوست کن - صید - تقاضا و میل

3 - بنیان نهادن - پاسخ داده شده - قوای نظامی
۴ - رقیب »تام« - پنج ترکی - آهنگ موزون - کلس

۵ - بت جاهلیت - مکان به مکان - بازگشت
6 - فدیه - نورانی - مخفف شاه

7 - گیجگاه - رأی، تئوری - ساختمان بسیار بلند
۸ - دستبند زنانه - چیزی را به ملک کسی درآوردن - 

قلعه صدر اسلام
9 - ناسیونال - بدون امنیت - کلمه تأیید

۱0 - کاغذ روزنامه - نوعی میخ کوتاه - حقیقی و راستین
۱۱ - روحانی زردشتی - چهارچوبی از استخوان ها - پایه

۱۲ - ذکاوت - همکار »هاردی« - او - ابر حامل باران
۱3 - موتور جست و جوی اینترنتی - کودک از زبان کودک 

- مدلی از بنز
۱۴ - اسوه - دید - اندوه، دلتنگی

۱۵ - عظیم الجثه - غذای محلی قم
 

  عمودی:
۱ - کاوش - شاعر و نویسنده معروف اهل ایرلند شمالی

۲ - شهر استان تهران حومه استان البرز - واحد 
شمارش صابون - عاشق

3 - اسکلت فلزی اصلی ماشین - جزیره ایرانی - معروف

۴ - نوعی از بستنی - ریزه آتش - دویدن - تاکسی ده نفره
ع دینامیت - حرف جمع  ۵ - دومین انگشت - مختر

فارسی
6 - رنگ مو - کهربای سیاه - از بافت های فیبرمانند

7 - دستور - سجاده - رزمگاه بوکس
۸ - رخداد - بیداد - زینت و زیور زنانه

9 - پس و پشت - نوعی گوسفند - همان »یورش«
۱0 - گیاه شناسی - انعکاس صدا - ماهوت پاک کن

۱۱ - بلوری سرد - بار درخت - کشور، سرزمین
۱۲ -  تعجب خانم - نشانه اسم مصدر - جامه - راز نهفته
۱3 - شهر پرتقال - به معنی عمه - بزرگترین شهر »نروژ«

۱۴ - داغ ترین قسمت داخلی زمین - دوای بیمار - 
شاداب

۱۵ - از آثار ملی ایران مربوط به دوره ساسانیان در استان 
فارس - زنجیر

یک جـدول با دو شـرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8696شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخت خیلی سختمتوسطآسان

تومـــان بـــه صـــورت اینترنتـــی خریـــدم و 
می خواســـتم آن مـــرد را ادب کنـــم. روز 
حادثه ســـراغ مریـــم رفتم و داشـــتم با او 
صحبـــت می کردم کـــه پدرزن ســـابقم با 
رفتارهایـــش عصبی ام کـــرد و این اتفاق 

» . د فتا ا
ت  قضـــا بـــه  متهـــم  وکیـــل  ســـپس 
گفت:»موکلـــم بارها گفتـــه قصد درگیری 
و کشتن همســـر ســـابقش را نداشته و با 
انگیـــزه دعوا بـــا آن مـــرد غریبه اســـلحه 
خریـــده بـــوده اســـت. پوکه دفرمه شـــده 
گلولـــه هم نشـــان می دهـــد او بـــه دیوار 
شـــلیک کـــرده و پـــس از کمانـــه کـــردن 
بـــه قربانـــی خـــورده اســـت. تقاضـــا دارم 
کارشناســـان اسلحه شناســـی در این باره 
اظهارنظـــر کنند. پـــدر متهم نیـــز که ولی 
قهری دختر خردســـال وی اســـت شـــب 
قبل از جلســـه دادگاه تصـــادف کرده و به 
همیـــن خاطر نتوانســـته در دادگاه حاضر 
شـــود، اما از طرف نوه خردســـالش اعلام 
گذشـــت کرده که طی چنـــد روز آینده آن 

را بـــه دادگاه تســـلیم می کند.«
با پایان جلســـه، قضات بـــرای صدور رأی 

وارد شور شدند.
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فعالیت پایگاه های انتقال خون در رمضان 
ایرنـــا/ معـــاون اجتماعـــی ســـازمان انتقـــال خـــون ایران 
گفت:»پایگاه هـــای انتقال خون در ماه رمضان تا ســـاعت 
۲۳ پذیرای اهداکنندگان خون هســـتند.« شهرام میرزایی 
افزود:»روزه داران می توانند در ســـاعات اولیه روز به شرط 
خوردن وعده ســـحری و پس از افطار، خـــون اهدا کنند.« 
وی از مردم خواســـت اهدای خون را به ایام شـــب قدر در 
مـــاه رمضان موکول نکننـــد و در دیگر روزهـــای ماه مبارک 
نیـــز بعـــد از افطـــار می توانند بـــا مراجعـــه بـــه پایگاه های 

انتقـــال خون، نیاز بیمـــاران به خـــون را فراهم کنند.« 

»شیر مدارس« در انتظار تصویب مجلس
ایســـنا/به گفته دبیر کمیتـــه ملی شـــیر وزارت آموزش و 
پـــرورش، با وجـــود اینکه امســـال بودجه ای بـــرای توزیع 
رایگان شـــیر در مـــدارس اختصاص نیافته امـــا در لایحه 
بودجه ســـال ۱۴۰۴ رقمی بـــرای این موضـــوع پیش بینی 
شـــده کـــه در حال بررســـی در مجلس اســـت. حســـین 
اســـداللهی گفت:»بـــرای امســـال درخواســـت حداقـــل 
اعتباری بـــرای اجرای این طرح در مناطق محروم و کمتر 
توســـعه یافته ارائه شـــد که در آن نقاط هدف شناسایی و 
معرفی شـــده بود اما تأمیـــن اعتباری صـــورت نگرفت.« 

البرز؛ پایلوت طرح های نوین ترک اعتیاد
ایـــران/ نماینـــده رئیس جمهـــوری و دبیرکل ســـتاد مبارزه با 
مواد مخدر گفت:»اســـتان البرز به عنـــوان پایلوت در طرح 
تحول کاهش آسیب های ناشـــی از مواد مخدر در نظر گرفته 
شده است.« حســـین ذوالفقاری گفت:»اکنون درصددیم تا 
ببینیم چه ســـازماندهی و مداخلات جدیـــدی در این رابطه 
می توانیم داشـــته باشـــیم و در حال برطـــرف کردن خلأهای 

قانونـــی در بحث مقابله با مواد مخدر هســـتیم.« 

افزایش ایمنی بازار آهن تهران
ایران/ شـــهردار منطقـــه ۱8 درباره ایمن ســـازی بازار آهن 
گفـــت: »در ایـــن زمینـــه همراهی مالـــکان بســـیار مهم 
اســـت زیرا اکنون وضعیـــت موجود در حال ســـاماندهی 
است. پس از حادثه آتش ســـوزی در این بازار، دادستانی 
تهـــران به موضوع ورود کـــرده و اکنون روند ایمن ســـازی 
در حـــال انجـــام بـــوده و بـــه لحـــاظ ایمنـــی وضعیت آن 
از گذشـــته بهتر شـــده اســـت.« رضـــا محمدی، بـــا بیان 
اینکه جلوی ساخت  وســـاز غیرمجـــاز را خواهیم گرفت، 
ادامه داد:»تاکنون هر بنایی که غیرمجاز ســـاخته شـــده 
تخریب می شـــود بـــه همیـــن منظـــور معتقدیـــم باید با 
اقدامات درســـت حتی مانع تخریب فضای سبز و اراضی 

کشـــاورزی در این منطقه شـــویم.«

اخبار

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

از  بـــا اســـتفاده  معامـــلات غیررســـمی 
قولنامه های دستی یا قراردادهای ساده، 
یکـــی از رایج تریـــن شـــیوه های خریـــد و 
فروش ملک در کشـــور ماست. به همین 
دلیل وجـــود پرونده های معاملات ملکی 
و کلاهبرداری هـــا مانند فـــروش چندباره 
یک ملـــک به چندین نفر، جعل اســـناد، 
عـــدم تطابـــق وضعیـــت ملـــک بـــا آنچه 
در قـــرارداد قید شـــده و مســـائل مربوط 
بـــه ارث و مالکیـــت، سال هاســـت کـــه 
مشکلاتی را برای خریداران و فروشندگان 
به وجود آورده اســـت؛ در نتیجه بســـیاری 
از مـــردم بـــه  جـــای آســـودگی از خرید یا 
فـــروش ملـــک، بـــا دعواهـــای طولانی در 
دادگاه هـــا، کلاهبرداری هـــا و ادعاهـــای 
تکـــراری مالکیـــت روبه رو می شـــوند. اما 
تصویـــب و اجـــرای »قانون الـــزام به ثبت 
رســـمی معاملات امـــوال غیرمنقول« که 
یکـــی از مهم تریـــن تحـــولات در حقـــوق 
ایـــران و یکـــی از الزامـــات اساســـی برای 
اعتبار و امنیت در حوزه معاملات املاک 
به  شـــمار مـــی رود، قـــرار اســـت از حجم 
ورودی پرونده هـــای این حـــوزه کم کند و 
ســـامانی به وضعیت نابسامان معاملات 
حوزه مســـکن بدهـــد. با این همـــه هنوز 
مـــردم اطـــلاع چندانـــی از ایـــن قانـــون 

ندارند.

معاملههایقولنامهای
هنوزپابرجاست

خانم جوانی که به تازگـــی برای معامله 
آپارتمانـــی تعاونی ســـاز و دارای پایان کار 
در پردیـــس بـــه بنگاهی مراجعـــه کرده 
اســـت به »ایران« می گویـــد: »آپارتمان 
را پســـندیدیم و قـــرار بود بعـــد از انجام 
معامله و نوشـــتن مبایعه نامـــه، پول را 

به اذعان 
مسئولان 

سازمان ثبت، 
برآورد اولیه 

حاکی است 
که 30 میلیون 

سند عادی و 
قولنامه ای در 

دست مردم 
است

قولنامه دستی هنوز دست بالا را دارد 
»ایران« گزارش می دهد؛ سردرگمی مردم برای ثبت سند رسمی معاملات غیرمنقول

پرداخت کنیم اما من درخواســـت ثبت 
در ســـامانه کاتب را مطرح کـــردم که با 
پاسخ منفی و بهانه های متعدد صاحب 
بنگاه مواجه شـــدم؛ او می گفت، امکان 
درج معاملـــه در ســـامانه کاتـــب بـــرای 
املاکـــی که فاقد ســـند هســـتند مقدور 
نیســـت! تمـــام تلاش هـــا بـــرای ثبـــت 
بی نتیجـــه مانـــده بـــود بـــه طـــوری که 
حتـــی بـــرای ثبـــت در ســـامانه کاتـــب 
ســـراغ دفاتر اینترنتی رفتیـــم و آنها نیز 
بـــر این موضـــوع صحـــه گذاشـــتند که 
فقـــط املاک ســـند دار می توانند در این 
سامانه ثبت شـــوند. این موضوع سبب 
شد قید ملک را بزنیم و معامله را فسخ 
کنیـــم اما یکـــی از مشـــاوران املاک که 
کارشـــناس حقـــوق بـــود، گفـــت، همه 
ملک هـــا حتـــی امـــلاک پیش فـــروش 
هـــم می تواننـــد در ســـامانه کاتب ثبت 
شـــوند و این شـــیطنت برخی است که 
بـــه خاطر فـــرار مالیاتی حاضـــر به ثبت 
معاملاتشان در این ســـامانه نیستند!« 
در نهایت این خانـــم با پرداخت مبلغی 
مبایعه نامـــه ملـــک را در ســـامانه بدون 
هیچ مشـــکلی ثبـــت کرد. حســـین نیز 
که به تازگی در استان البرز زمینی فاقد 
ســـند را به صورت قولنامـــه ای خریده و 
چیز هایـــی در مـــورد ثبت و ایـــن قانون 
شـــنیده، از فروشـــنده خواســـته است 
تا بـــرای ثبـــت معامله مراجعـــه کند که 
وی قبـــول نمی کنـــد. او در این بـــاره به 
»ایران« می گوید: »ســـرگردان شـــده ام، 
اصلاً نمی دانم باید از کجا شـــروع کنم، 
به چند مشـــاور امـــلاک مراجعه کرده ام 
اما جـــواب قانع کننـــده ای نگرفته ام.«

سندعادی
درقانونجایگاهیندارد

یکی از ســـؤالات مهـــم صاحبان املاکی 
که ملک خـــود را به صـــورت قولنامه ای 
خریده انـــد یـــا ســـند رســـمی و عـــادی 
بـــرای ملـــک خـــود دارند این اســـت که 
بر اســـاس قانـــون الزام به ثبت رســـمی 
معاملات امـــوال غیرمنقـــول، باید چه 

کارهایی انجـــام دهند؟ اعظـــم قویدل، 
سخنگوی ســـازمان ثبت اسناد و املاک 
کشـــور به »ایران« می گویـــد: »صاحبان 
امـــلاک در اجـــرای قانون الـــزام به ثبت 
رســـمی معامـــلات امـــوال غیرمنقـــول، 
به ســـه گروه تقســـیم می شـــوند؛ گروه 
اول دارندگان اســـناد رســـمی که تاریخ 
صدور ســـند رســـمی آنها از تاریخ سوم 
تیرمـــاه ۱۴۰۳ به بعد اســـت. این گروه از 
تاریخ ســـوم تیرماه به بعـــد یعنی بعد از 
لازم الاجرا شـــدن این قانون، باید تمام 
اعمـــال حقوقی شـــان نســـبت به ملک 
یا هـــر نـــوع پیش فـــروش ســـاختمان 
اعـــم از اینکه بـــه صورت ســـهمی از کل 
عرصه یا اعیان باشـــد و تعهـــد به انجام 
تمام اعمال حقوقی را در ســـامانه ثبت 
الکترونیک اســـناد به ثبت برســـانند.« 
قویـــدل گـــروه دوم را دارندگان اســـناد 
رســـمی کـــه تاریـــخ صـــدور ســـند آنها 
قبل از تاریخ ســـوم تیرماه ۱۴۰۳ اســـت، 

عنوان می کنـــد و می گویـــد: »این گروه 
باید طبق ماده یک قانـــون مذکور، یک 
ســـال پس از تاریـــخ راه اندازی ســـامانه 
ســـاماندهی اســـناد غیررســـمی تمـــام 
اعمـــال حقوقی شـــان نســـبت به ملک 
را در ســـامانه ثبـــت الکترونیک اســـناد 
ثبت کننـــد. در صورتی که ایـــن اعمال 
حقوقی در ســـامانه مذکور ثبت نشود، 
دعاوی راجع بـــه اعمال حقوقی مذکور، 
نـــزد مراجـــع قضایـــی، شـــبه قضایی و 
داوری قابـــل اســـتماع نبـــوده و فاقـــد 
اعتبـــار اســـت. همچنین اســـناد ثبت 
نشـــده راجع به اعمال حقوقـــی مذکور 
در هیـــچ یـــک از دســـتگاه های اجرایی 
موضوع مـــاده »۲۹« قانـــون برنامه پنج  
ساله ششـــم توســـعه پذیرفته نمی شود 
و در مراجـــع قضایـــی و اداری مذکـــور 
فقط شـــخصی مالک آن ملک شناخته 
می شـــود کـــه ملـــک در دفتـــر امـــلاک 
ســـازمان ثبـــت اســـناد و املاک کشـــور 

به نامـــش به ثبت رســـیده یـــا از مالک 
رســـمی به ارث برده باشـــد.«

اما گروه ســـوم که بخش زیادی از مردم 
را هم شامل می شـــود، دارندگان اسناد 
غیررســـمی )عادی( اســـت. بـــه اذعان 
مســـئولان ســـازمان ثبت، بـــرآورد اولیه 
حاکی اســـت که ۳۰ میلیون سند عادی 
و قولنامه ای در دســـت مردم اســـت که 
بـــه گفته قویـــدل، این افـــراد دو تکلیف 
برعهده دارند؛ اول باید ظرف دو ســـال 
از تاریخ راه اندازی ســـامانه ســـاماندهی 
اسناد غیررسمی، مستندات و ادعاهای 
خـــود را در ایـــن ســـامانه درج کننـــد. 
»ســـامانه ساماندهی اســـناد غیررسمی 
در اردیبهشـــت ســـال آینـــده راه اندازی 
خواهد شـــد و دارنـــدگان اســـناد عادی 
دو ســـال فرصـــت خواهنـــد داشـــت تا 
مدارک مربـــوط به املاک مـــورد ادعای 
خود را که فاقد ســـند مالکیت اســـت؛ 
در ســـامانه بارگذاری کنند.« دوم باید از 

تاریخ درج مدارک و مســـتندات، ظرف 
دو ســـال اقدامات لازم را برای اخذ سند 

مالکیت رســـمی انجـــام دهند.

شناسهیکتابرایقراردادهای
پیشفروش

قویـــدل در تشـــریح روند ســـاده تبدیل 
ســـند برای مردم می گوید: »اگر بخواهم 
ســـاده بگویم، اگر افراد ملکـــی دارند که 
دارای ســـند مالکیت ســـبز رنگ است از 
هرگونـــه انجام معامله عـــادی خودداری 
کنند، چـــون اگـــر معامله عـــادی انجام 
دهنـــد با این اســـناد چه خریدار باشـــند 
چـــه فروشـــنده و دچار اختلاف شـــوند، 
اختلاف و دعـــاوی شـــان در هیچ یک از 
مراجع قضایی از جمله حقوقی، کیفری 
و حتـــی مراجـــع داوری قابـــل اســـتماع 
نیســـت.« او در پاســـخ به این ســـؤال که 
در حال حاضر بســـیاری از مردم از طریق 
قراردادهـــای پیـــش فـــروش و در قالب 
تعاونی اقـــدام به خرید ملـــک می کنند، 
ایـــن افراد چـــه بایـــد بکننـــد، می گوید: 
»در حـــال حاضـــر اگـــر پیـــش فروشـــی 
انجام می شـــود، باید مطابق مـــاده ۱۴ و 
۱۵ قانـــون الـــزام بـــه ثبت رســـمی اموال 
غیرمنقول باشـــد کـــه بـــزودی آیین نامه 
مـــاده ۱۴ یعنی پیش نویس نهایی شـــده 
مصـــوب می شـــود، یعنـــی بر اســـاس آن 
دستور نقشه ای که شـــهرداری می دهد، 
اگر شـــخصی یا تعاونـــی می خواهد پیش 
فـــروش انجـــام دهـــد بایـــد بر اســـاس 
دستور نقشـــه برای هر واحد یک شناسه 
یکتا از ســـازمان ثبت دریافـــت کند و بر 
اســـاس آن شناســـه یکتا بـــه دفترخانه 
ســـند رســـمی مراجعـــه کـــرده و پیـــش 
فـــروش را تنظیم کنـــد. بر این اســـاس 
چون سند رسمی اســـت، شناسه یکتا را 
شخص فروشـــنده نمی تواند به شخص 
یا اشـــخاص دیگری واگـــذار کند و نهایتاً 
بعـــد از اینکه ملـــک ســـاخته و پایان کار 
برای آن صادر شـــد، شناســـه یکتا باطل 
می شـــود. درنهایـــت هـــم یـــک صـــورت 
مجلـــس تفکیکـــی تنظیـــم می شـــود و 
بعد ســـند مالکیت هر واحد بر اســـاس 
مســـاحتی کـــه پایـــان کار روی آن صادر 
شـــده، تقدیم خریـــداران خواهد شـــد. 
افـــراد در ســـامانه کاتب پیـــش فروش یا 
پیش نویس قـــرارداد را می توانند تنظیم 
کنند، ولی پیش نویس قـــرارداد فاقد اثر 
حقوقی اســـت و باید حتماً در دفترخانه 

اســـناد رســـمی ثبت شود.«

ایران/ مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایـــع و مشـــاغل شـــهر تهـــران بـــا 
اشـــاره به دســـتورالعمل وزارت کشور 
و  ســـیار  مشـــاغل  ســـاماندهی  در 
بی کانـــون گفت:»تمامـــی فضاهـــای 
ایجاد شده در مناطق بیست ودوگانه 
پایتخت، برای فعالیت دستفروشان 

در راســـتای اجـــرای دســـتورالعمل 
شـــورای  مصوبـــه  و  کشـــور  وزارت 
ت  ر صـــو ن  ا تهـــر شـــهر  ســـلامی  ا
اقوامی پنـــاه  مجتبـــی  می گیـــرد.« 
افزود:»در راستای ساماندهی پدیده 
دستفروشی توســـط مدیریت شهری 
در معابـــر و فضاهای عمومی شـــهری 

و همچنیـــن بهره گیـــری از ظرفیـــت 
بخشـــی  بیـــن   همـــکاری  و  قانـــون 
صـــورت  بـــه   متولـــی  ســـازمان های 
نظام مند، دســـتورالعمل ساماندهی 
دستفروشـــی بـــا محوریت ســـازمان 
شـــهرداری ها و دهیاری هـــای کشـــور 

تهیـــه و ابلاغ شـــده اســـت.«

اجرای دستورالعمل 
وزارت کشور 
در ساماندهی 
دستفروشان
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فرهنگی

 انتشار اولین تصویر »بتُ«
حمید نعمت الله

با پایان فیلمبـــرداری »بتُ«، اثر تازه حمید 
نعمت الله پـــس از پنـــج ماه اولیـــن تصویر 

این فیلم منتشـــر شد.
»بتُ« یک درام اجتماعی است و هفتمین 
فیلـــم ســـینمایی حمیـــد نعمـــت الله پس 
از فیلـــم بـــه نمایـــش درنیامـــده »قاتـــل و 
وحشـــی« اســـت.  لیلا حاتمی، محمدرضا 
فروتـــن، لیلـــی رشـــیدی، کاظم ســـیاحی، 
حبیبـــی،  النـــاز  صیادبرهانـــی،  ایمـــان 
بانیپال شـــومن، مهتـــاب ثروتـــی، محمد 
ملک محمـــدی، الهـــام جســـمانی، محمد 
ج  پورفـــر نویـــد  و  قاســـمی  نویـــد  ع،  زار
هنرمندانـــی هســـتند کـــه درایـــن فیلم به 

ایفـــای نقـــش پرداخته اند./ایســـنا

 خبر خوب برای طرفداران 
سریال »تاسیان«

قســـمت چهارم ســـریال »تاســـیان« بعد از 
۲هفته توقیـــف دوباره عرضه شـــد.

ســـریال »تاســـیان« بـــه کارگردانـــی تینـــا 
پاکـــروان در چنـــد وقـــت اخیـــر درگیـــر 
حواشـــی مختلفی بود. انتقـــادات تا جایی 
پیـــش رفت کـــه ســـاترا اعلام کـــرد که این 
ســـریال مجوز نداشـــته اســـت و بعد از آن 
هم قـــوه قضائیه پخش ســـریال را متوقف 
کرد. قســـمت چهـــارم این ســـریال که قرار 
بـــود هفتـــه پیـــش منتشـــر شـــود، در این 
مـــدت روی پلتفـــرم قـــرار نگرفـــت و ایـــن 
هفتـــه در خبرهایـــی نســـبت بـــه آخرین 
وضعیت از ســـریال گفته شـــد کـــه عوامل 
»تاســـیان« و پلتفرم پخش کننده در حال 

اصلاح آن هســـتند./مهر

 تجلیل از 
هوشنگ مرادی کرمانی

نخســـتین رویداد فرهنگی هنری »هنرگان 
کتـــاب« بـــا تجلیـــل از هوشـــنگ مـــرادی 
کرمانی، چهره سرشناس ادبیات داستانی 
کشـــورمان، بـــه همـــت دفتـــر مطالعات و 
برنامه ریزی فرهنگی و کتابخوانی معاونت 
امور فرهنگی و پژوهشـــگاه فرهنگ، هنر و 
رســـانه و با همکاری ســـازمان ســـینمایی و 

معاونـــت امور هنری برگزار شـــد.
به رغـــم نگرانی هایـــی که برخـــی از حذف 
نســـخه چاپی کتـــاب دارند، مـــرادی دراین 
مراسم گفت: »روزی یکی از دوستانم از من 
پرســـید، کتاب مکتوب به شـــکل امروزی تا 
کـــی می مانـــد؟ من پاســـخ دادم »تـــا زمانی 
که مـــادران به فرزندشـــان شـــیر می دهند 
و زبان فارســـی باقی اســـت. زبان فارسی را 
بایـــد تقویت کنیـــم و بهترین شـــیوه حفظ 
و گســـترش این زبـــان، خواندن و نوشـــتن 
اســـت.« دراین مراســـم محســـن جوادی، 
سرپرست معاونت فرهنگی، نادره رضایی، 
معاون هنری وزیر فرهنگ و ارشـــاد اسلامی 
و رائـــد فریـــدزاده، معـــاون ســـینمایی وزیر 

حضور داشتند./ایبنا

 انتشار پادکست 
سریال »افعی تهران«

پادکســـت ســـریال »افعی تهران«، ساخته 
ســـامان مقدم و بـــا بازی پیمـــان معادی و 

به شـــکل رایگان منتشـــر شد.
در این پادکســـت که در قالب یک ســـاعت 
و هفـــت دقیقـــه در قالـــب »رادیـــو نـــت« 
منتشـــر شـــده، روایتـــی خلاصـــه شـــده از 
ســـریال »افعـــی تهران« شـــنیدنی اســـت. 
»افعی تهران« به کارگردانی ســـامان مقدم 
بر اســـاس فیلمنامه پیمان معـــادی و پویا 
مهـــدوی زاده در پلتفرم فیلم نت ســـاخته 
شـــد و پیمان معادی، ســـحر دولتشـــاهی، 
مریلا زارعـــی، آزاده صمدی، بهادر مالکی و 
… در آن به ایفای نقش پرداختند./ایســـنا

ایران

فروش اجباری ملک میراثی
آمار موجود نشـــان می دهد از ســـال ۲019 به این ســـو اکثـــر آثار تولید 
شده توســـط کمپانی »دارما پروداکشـــنز« فروش چندانی نداشته اند 
و در میان آثار ســـال ۲0۲4 آنها هم فقط یک فیلم قدری پولســـاز بود 
و کم وبیـــش »دخل و خرج« کرد و »یر به یر« شـــد. بـــه این ترتیب بود 
که ســـود 3.3 میلیون دلاری این کمپانی در پایان سال مالی ۲0۲3 به 
رقم انـــدک و حقارت بار 68 هزار دلار در ســـال ۲0۲4 تنـــزل یافت. به 
گزارش »واریه تی« اینک افشـــا شده که دســـتمزد سازندگان بسیاری از 
فیلم های این اســـتودیو ماه هاست که پرداخت نشـــده و کار شکایت 
آنها به محاکم قضایی کشـــیده شـــده اســـت. به واقع کاران جوهر که 
5۲ ســـال ســـن دارد و کمپانی اش پس از مرگ پدر او در سال ۲004 به 
وی ارث رســـیده، درصدد فروش 50 درصد از سهام این استودیو است 

تا بتواند دیون کلان خود را هرچه ســـریع تر به ایـــن و آن بپردازد.

 دیگر باج نمی دهیم!
فیلـــم »جیگـــرا« که یـــک کار »تریلر« )دلهـــره آور( و اثـــری از ژانر 
جنایـــی اســـت و وقایـــع آن در کشـــور تایلنـــد روی می دهـــد، با 
بودجـــه ای 900 میلیـــون روپیـــه ای )10 میلیـــون دلاری( ســـاخته 
شـــده و از امتیـــاز حضـــور »آلیابـــات«، یکـــی از پرطرفدارتریـــن 
هنرپیشـــه های زن بالیوود برخوردار اســـت و ایـــن هنرمند حتی 
بخشـــی از بودجه تولیـــد فیلم را هم از جیـــب خودش پرداخت 
کـــرده اســـت. با ایـــن حال وقتـــی زمزمـــه درافتاد که ایـــن فیلم 
کیفیـــت لازم را نـــدارد و بـــه تبـــع آن نمی فروشـــد، کاران جوهر 
و همکارانـــش دســـت بـــه کار شـــدند تـــا بـــا انجام وســـیع ترین 
تبلیغـــات این ذهنیت را جا بیندازند جیگرا آن قدر خوب اســـت 
کـــه لاجرم فـــروش بالایـــی خواهد داشـــت. در همین راســـتا از 
ســـه، چهار هفته مانده به زمان اکران فیلم، بمبـــاران تبلیغاتی 

مردم توســـط رســـانه های مرتبط با کمپانی دارما شـــروع شـــد و 
تیزرهـــای کوتـــاه این فیلـــم به روی شـــبکه های مجـــازی رفت و 
پوســـترهای آن در جای جای شـــهرهای بزرگ نصب شد. در یک 
ســـایت خبری ادعا شـــد کـــه تیزر کوتـــاه فیلم طی ۲4 ســـاعت 
اولیه 40 میلیون بازدید کننده داشـــته اســـت. چهـــار روز مانده 
بـــه اکران فیلم نیـــز دارما اعلام کرد برخلاف روال مرســـوم برای 
آثار جدید ســـینمایی، »جیگـــرا« طی زمـــان باقی مانده تا پخش 

فیلـــم برای اربـــاب جراید بـــه نمایـــش درنخواهد آمد.
بـــه دنبال کننـــدگان یوتیـــوب و  اقـــدام هـــم ضربـــه ای  ایـــن 
اینفلوئنســـرها بـــود که عادت داشـــته و دارند که قبل از شـــروع 
اکـــران فیلم ها نقد آن را از دیدگاه رســـانه ها بخوانند و هم نوعی 
پیام رســـانی به وســـایل ارتبـــاط جمعی مبنـــی بر اینکه شـــاید از 
ایـــن به بعـــد و در دوران بعـــد از »جیگرا« هیچ رشـــوه و باجی به 

آقای بلوری، به تازگی ترجمه شما از رمان »هم نوایی در 
پاییز« موفق به کسب عنوان برگزیده هشتمین دوره جایزه 

ابوالحسن نجفی شده است. این چندمین کتابی است 
که از باربارا پیم ترجمه کرده اید، چرا سراغ این نویسنده 
بریتانیایی رفتید؟ آیا برای ژانر اثر و اینکه در گونه کمدی 

اجتماعی بوده به سراغ او رفتید؟
»هم نوایـــی در پاییـــز« دومیـــن اثری اســـت که از این نویســـنده 
ترجمه کرده ام؛ کتابی که نشـــر بیدگل آن را منتشـــر کرده است. 
»باربارا پیم« نویســـنده ای انگلیســـی اســـت که در قرن بیســـتم 
زندگی می کرد. آثـــار او در ژانر کمدی اجتماعـــی قرار می  گیرند، 
نوعـــی از کمدی که به انتقـــاد از هنجارهـــا و رفتارهای اجتماعی 
می  پردازد و آن ها را هجو می  کند. ســـبک نوشـــتاری اش هم خاص 
خودش اســـت. آثار او هـــم از نظر شـــاخص های ادبی جایگاهی 
قابل  قبول دارند و هم ســـرگرم کننده هســـتند. آنقدر که برخی 
منتقدان او را جین آستن قرن بیســـتم نامیده  اند. به طور کلی، 
ســـبک و ســـیاق این نویســـنده را خیلی پســـندیدم و این شد که 

ســـراغ ترجمه آثارش رفتم.

اشاره ای به ماجرای ترجمه تازه تان داشته باشید.
رمـــان» هم نوایـــی در پاییـــز« رمانـــی بـــا چهار شـــخصیت اصلی 
است؛ ادوین، نورمن، لتی و مارســـیا. این چهار نفر در سال های 
پایانی میانســـالی هستند و چیزی به بازنشســـتگی  شان نمانده 
اســـت. ماجرای رمان پیرامـــون آنان می گـــذرد. مضامین اصلی 
داســـتان پیر شـــدن و تنهایی و انزوایی اســـت که در زمان پیری 

به سراغ انســـان می  آید.

آقای بلوری بیشتر از بعُد ساختاری به ترجمه این کتاب 
علاقه مند شدید یا بحث مضمون آن درمیان بود؟

بـــرای مـــن مهـــم بودنـــد؛ هـــم ســـبک نوشـــتاری و  هـــر دو 
هـــم مضامیـــن مطـــرح شـــده در رمـــان. راســـتش ایـــن رمـــان 
 را کـــه خوانـــدم بـــه دلـــم نشســـت. قبل تـــر هـــم رمـــان »زنان 
فوق  العـــاده« را از این نویســـنده ترجمـــه کرده بـــودم. حالا هم 
کـــه ســـراغ »هم نوایی در پاییـــز« رفتم. یکـــی از ویژگی  های مهم 
این کتاب طنز زیرپوســـتی و ســـیاه آن اســـت که مـــرا به ترجمه 

آن علاقه  منـــد کرد.

شخصیت های این رمان یک ویژگی مشترک دارند، همگی 
تنها هستند، مسأله ای که نه فقط برای قرن بیستمی ها، 

بلکه برای انسان امروز هم یک دغدغه است. این مسأله 
چقدر در انتخاب شما مؤثر بوده؟

وجـــود مضامین اجتماعی در نوشـــته های پیم بـــرای من جذاب 
اســـت. من در انتخاب کتاب ســـختگیر هســـتم. گاهی بیشتر از 
هفت - هشـــت کتـــاب می خوانم تـــا بالاخره تصمیـــم به ترجمه 
یکـــی از آنها بگیـــرم. رمان »هم نوایـــی در پاییـــز« از همه جهت 

مضامین اجتماعی و کمدی سیاه خواندنی ترند
مزدک بلوری، برگزیده هشتمین دوره جایزه »ابوالحسن نجفی« در گفت وگو با »ایران« عنوان کرد

وصـــال روحانـــی- روزنامه نگار/ بررســـی های جدید نشـــان می دهـــد بســـیاری از آمارهای مبتنی بـــر  توفیق 
نجومـــی فیلم های ســـاخت »بالیوود« جعلی بـــوده و آثاری در فتح گیشـــه ها و ربودن قلوب مـــردم »موفق« 
معرفی شـــده اند که در عالم واقعیت جز ناکامی ســـهمی در زمان اکرانشان نداشـــته اند. بالیوود )یا هالیوود 
هندی ها( سال هاســـت که فیلم های پولســـاز رو می کند و در کشـــورهای متعددی از جمله ایـــران پرطرفدار 
اســـت، اما رونق آن طی هفت، هشـــت ســـال اخیر چنان کم شـــده که کمپانی های تولید کننده فیلم مجبور 
شـــده اند با جعل آمار و ایجاد یک فضای صوری نشـــانگر موفقیت برای آثار خویش، از آشـــکار شـــدن شرایط 

بســـیار بد حرفه ای و آمار نازل فروش شـــان جلوگیری کنند.
یـــک نمونه اخیـــر مربوط بـــه فیلم »جیگـــرا« )شـــجاعت( بـــه کارگردانـــی کاروان جوهر می شـــود. این فیلم 

هندوزبان توسط کمپانی شـــخصی کاروان جوهر که دارما پروداکشـــن نامیده می شود و پیشینه ای 45 ساله 
دارد، تهیه شـــده اســـت. این اســـتودیو بســـیاری از آثار محبوب و پرفروش ســـینمای هند را تولیـــد کرده، اما 
چند ســـالی اســـت که کفگیرش به ته دیگ خورده و اوضاع اقتصادی اش اســـفناک شـــده اســـت. به گزارش 
»ایندی پندنـــت« راه حل از منظر مدیران این اســـتودیو و کمپانی های مشـــابه این بوده که با رشـــوه دادن به 
رســـانه ها و خریدن آرا و نظرات آنها تبلیغات مثبت درباره فیلم های در آســـتانه اکران شـــان را تشـــدید کنند 
و مدعی شـــوند که ســـطح کیفی آثارشان بالاســـت. مطالعات نشـــان داده که این سیاست همیشه اثربخش 
بـــوده و فیلم هایـــی که طی هفته هـــای منتهی به اکران شـــان مورد تحســـین ولـــو غیر واقعی رســـانه ها قرار 
گرفته اند، گیشـــه های پرباری داشـــته اند. این کاری بود کـــه کاران جوهر نیز برای فیلم »جیگـــرا« انجام داد و 
بعضی رســـانه ها چنـــان در تمجید از این فیلم اغراق کردنـــد که در روزهای اول صف هـــای طویل مردم برای 
خرید بلیت جیگرا تشـــکیل شـــد؛ صف هایی که البته دوام چندانی نداشـــتند و با دیده شـــدن فیلم توسط 
گروه های اول اســـتقبال کننده و رو شـــدن ضعف های فیلم به آرامی رو به کوچک شـــدن رفت و دســـت های 

متقلبان رو شـــد و نیرنگ های بزرگ در بالیوود نمودی آشـــکارتر از گذشـــته یافت.

گزارش

آمار فروش نجومی برخی فیلم های هندی دروغ است

نیرنگ بزرگ در بالیوود

آنها برای تمجیدنویســـی پرداخت نشود و استودیوها خودشان 
می داننـــد که در این راســـتا چـــه باید انجـــام بدهند.

 
بسیار دور از ایام طلایی

حداقل 30 مفســـر برجســـته آثار بالیوودی که مورد پرس و جوی 
خبرنـــگاران اروپایـــی قـــرار گرفته اند، اذعـــان دارند که رشـــوه 
دادن به رســـانه های بـــزرگ با این هـــدف که آنهـــا از فیلم های 
جدیـــد در آســـتانه اکران تعریـــف و »به بـــه« و »چه چـــه« کنند 
امـــری مرســـوم در این جامعه ســـینمایی اســـت و ایـــن فرآیند 
دســـت کم در چهار دهه اخیر رشـــدی فزاینده داشـــته اســـت. 
به گـــزارش رویتـــرز آنهـــا می گویند تمجیـــد رســـانه ها می تواند 
در هفتـــه اول اکـــران فیلم ها حـــدود 15درصد بـــر عایدی آن ها 
بیفزایـــد امـــا از هفتـــه دوم بـــه بعد حقیقـــت آشـــکار و کیفیت 
ضعیـــف ایـــن آثار مشـــخص خواهد شـــد و بـــه تبع آن، شـــکوه 
کاذب آن هـــا رنـــگ خواهـــد باخت و فروش شـــان ســـیر نزولی 
چشـــمگیری خواهـــد یافت. ایـــن فرآینـــد سرشـــار از تقلب در 
حالـــی در بالیوود ریشـــه دوانده که هنوز امثال شـــاهرخ خان، 
امیرخان، هـــری تیک روشـــن،  عرفان خان و ســـلمان خان بر 
بالیـــوود حکـــم می راننـــد و حضـــور صرف شـــان در هـــر فیلمی 
تضمینـــی بـــر فروش بـــالای ۲00 و حتـــی 300 میلیـــون دلاری آن 
آثار هنری اســـت و آمیتا باچان افســـانه ای که لقب پدرخوانده 
ســـینمای هند را یدک می کشـــد، حتی در 83 سالگی نیز نقش 
»جـــوان اول« فیلم هـــای بالیـــوود را ایفا می کند! میزان فســـاد 
و شـــائبه های مرتبـــط با ســـتارگان بالیـــوود به حدی اســـت که 
گفتـــه می شـــود آنهـــا بـــا مافیـــا همدســـت اند و از طریـــق آنها 
تقویـــت می شـــوند و در نتیجـــه نمونه ها و الگوهـــای بدی برای 
نوجوانـــان و جوانـــان در کشـــوری هســـتند کـــه پـــس از چین 
پرنفوس تریـــن مملکـــت دنیاســـت. بـــا این اوصاف مشـــخص 
می شـــود که ســـینمای هند از ایام طلایی و بالنســـبه ســـالم تر 
خـــود و زمانی که امثال »ســـنگام« و »شـــعله« میلیـــون میلیون 
می فروختنـــد و هزاران هزار نفر را به ســـینماها می کشـــاندند، 
چه فاصلـــه عظیمی پیدا کرده و ریا و ظاهرســـازی جای نمایش 

صادقانه را گرفته اســـت.

مریـــم شـــهبازی-روزنامه نگار/ »ادبیات از حاشـــیه های اجتماعی 
می درخشـــد«؛ ایـــن شـــاید بهترین توصیف از مســـیری باشـــد که 
مـــزدک بلـــوری در ترجمه هایـــش دنبـــال می کنـــد؛ مترجـــم آثـــار 
شـــاخصی همچـــون »زنـــان فوق العـــاده« و »هم نوایـــی در پاییز«، 

نوشـــته هایی از »باربـــارا پیم« که بـــه تازگی به خاطـــر ترجمه اثری 
از این نویســـنده موفق به دریافت عنوان برگزیده هشـــتمین دوره 

جایزه ابوالحســـن نجفی شـــده است. 
بلـــوری در این ترجمه ها به ســـراغ نویســـنده ای رفته کـــه به جای 
خلـــق قهرمانانـــی کـــه یکه تاز میـــدان هســـتند، شـــخصیت های 
آثـــارش نه قهرمانـــان، بلکه ناظران حاشیه نشـــین دنیا هســـتند. 
گـــپ و گفـــت امروزمـــان را بـــا ایـــن مترجـــم و اســـتاد دانشـــگاه 

می خوانیـــد.

 گفت وگو

هیأت داوران این جایزه چقدر در اعتبار بخشی به آن اثرگذار 
بوده است؟

این دلیل مهم دیگری اســـت که در اعتبار جایزه مؤثر بوده اســـت. 
برگزارکنندگان این جایـــزه همگی افرادی خوشـــنام و البته پرآوازه 
هســـتند. به عنـــوان نمونه آقـــای کوثری کـــه دراین جمـــع حضور 
دارند یکی از مترجمان سرشناســـی هســـتند که هـــم ترجمه  های 
شـــاخصی انجـــام داده  انـــد و هم اینکه بـــه مباحث نظـــری ترجمه 
تســـلط دارند. از طرفی آقای محمدخانی کـــه دبیرعلمی این جایزه 
هســـتند هم یکـــی از مدیران فرهنگی دلســـوزند  که در کنار ســـایر 
دســـت  اندرکاران مؤسســـه شـــهر کتاب با برپایی این جایـــزه کاری 
بـــزرگ انجام می  دهند. ســـایر داوران هم همـــه از مترجمان بنام و 
از اســـتادان شاخص رشـــته  های تخصصی خودشان هستند. حتی 
داوران جوان تـــر این جایزه هم مترجمان خوشـــنام و باســـابقه ای 

هســـتند. کســـب این جایزه برای من افتخار بزرگی اســـت.

چه پیشنهادی برای اثرگذاری جایزه ای همچون ابوالحسن 
نجفی برای افزایش فروش آثار منتخب دارید؟ به خصوص که 

در عرصه بین المللی، اعلام نتایج رویدادهایی نظیر »بوکر« 
و همچنین انتشار فهرست پرفروش های »نیویورکر« و دیگر 
رسانه ها اثر مشهودی در افزایش فروش کتاب های منتخب 

دارد!
به گمانم نتایـــج این جایزه هم تا حدی اثرگذار بوده اســـت، البته 
نه در سطحی که اشـــاره کردید. واقعیت این اســـت که نمی توانیم 
درایـــن رابطـــه مقایســـه کنیـــم. همیـــن که جامعـــه کتابخـــوان و 
از ســـویی اهالـــی کتاب بـــه این جایـــزه توجـــه نشـــان می  دهند و 
مترجم  ها و ناشـــرها برای کســـب آن باهم رقابـــت می  کنند، اتفاق 
مهمی اســـت. اگر به فهرســـت کتاب هـــای منتخب ایـــن جایزه در 
چند ســـال گذشـــته و اثرگـــذاری اش در تجدیدچاپ آنهـــا نگاهی 
داشـــته باشـــید، خواهید دید که تـــا اندازه ای مؤثر بوده اســـت. آن 
هم درشـــرایطی کـــه برخـــی از این کتاب هـــا  آثاری جدی هســـتند  
و مخاطـــب خـــاص دارنـــد. فقـــط بحـــث کتاب های بـــه اصطلاح 

ح نیســـت. پرفروش مطر

جوایز ادبی چه تأثیری در سر و سامان بخشیدن به وضعیت 
بازار ترجمه دارند؟

 از جوایـــز ادبـــی نمی تـــوان انتظـــار چنین کاری را داشـــت. ســـر و 
ســـامان بخشـــیدن به وضعیت نابســـامان ترجمه، کاری است که 
بایـــد از حوزه  های قانونی دنبال شـــود. تا وقتی بـــه معاهده جهانی 
کپی رایـــت نپیوســـته ایم وضعیـــت همین اســـت و از هـــر کتابی 

چندیـــن ترجمـــه روانه بازار می شـــود.

در آخر بگویید باز هم کتابی از باربارا پیم ترجمه خواهید کرد؟
بلـــه،  البته هم اکنون مشـــغول ترجمـــه اثر دیگری هســـتم. دقیق 

نمی دانـــم. اما بـــاز هم اگر 
فرصتـــی باشـــد از این 

ترجمـــه  ه  یســـند نو
خواهـــم کرد.

اتفاقاً داســـتان ایـــن رمان در بســـتر همان دوران روایت می شـــود، 
زمانه ای که انگلستان مســـیری رو به زوال را سپری می کند و شاهد 
از دســـت رفتن قدرت امپراطوری اش اســـت. بخشـــی از وضعیت 

اجتماعی آن دوره در این رمان هم مشـــهود اســـت.

تا پیش از ترجمه شما از آثار این نویسنده انگلیسی، 
مخاطبان ایرانی با آثارش آشنا شده بودند؟

گمـــان نمی  کنم. تـــا قبل از ترجمـــه »زنان فوق العـــاده« هیچ اثری 
از باربارا پیم به فارســـی ترجمه نشـــده بود.

به بحث جایزه بازگردیم، فکر می کنید وجود چه ویژگی هایی 
سبب جلب توجه هیأت داوران هشتمین دوره از جایزه 

ابوالحسن نجفی به اثر شما و انتخاب آن به عنوان اثر 
برگزیده شده است؟

مســـئولان برگزاری جایزه به طور کلی به برخی از شـــاخص هایی که 
در انتخاب آثار برگزیده مؤثر اســـت اشـــاره کرده  اند. شاخص هایی 
که دایره گســـترده ای از ویژگی ها را شامل می شـــود، از جمله سطح 
کیفـــی ترجمه و میـــزان انطباق آن با زبان فارســـی معیـــار. مباحثی 
نظیر دقـــت مترجم در ترجمه اثر هم، ویژگی مهمی اســـت. در کنار 
اینها مباحـــث بصری، همچون صفحه بندی و جلـــد کتاب هم مورد 
توجه شـــان بوده اســـت. شـــاخص بودن خـــود اثر به لحـــاظ ارزش 

ادبی هـــم در انتخاب آثار برگزیده مؤثر اســـت.

با آنکه جایزه ابوالحسن نجفی عمر چندانی ندارد اما از همان 
دوره اول برپایی اش جایگاه مقبولی میان اهالی کتاب و 

حتی جامعه کتابخوان پیدا کرد؛ دلیل این موفقیت را در چه 
می دانید؟

بـــه گمانم یکـــی از مهم تریـــن دلایل آن بـــه جایگاه علمـــی و ادبی 
زنده یـــاد ابوالحســـن نجفـــی برمی گـــردد. اســـتاد نجفـــی، مترجم 
مجربـــی بودنـــد و آثـــار شـــاخصی را بـــه فارســـی ترجمـــه کردند. 
ترجمه هایـــی بســـیار دقیـــق کـــه از جملـــه بهترین هـــا به شـــمار 
می آیند. ترجمه ایشـــان از داســـتان مشهور »شـــازده کوچولو« یکی 
از بهترین ترجمه ها از این اثر اســـت. در حـــوزه ادبیات و همچنین 
زبان شناســـی نیز دســـت به تألیف کتاب هـــای مانـــدگاری زده اند.

از جمله کتاب مشهور »غلط ننویسیم« که در کتابخانه  اغلب  
اهالی رسانه و اهالی کتاب جاخوش کرده است.

بله، کتابی که من برای ســـال ها آن را به عنـــوان مرجعی مکمل به 
دانشـــجویان ترجمه معرفـــی کرده ام و حتی برخی نکات ویرایشـــی 
آن را هم تدریس می کردم. نام ابوالحســـن نجفـــی به تنهایی برای 

اعتبار بخشـــی به یک جایزه کافی اســـت.

حضور بزرگانی نظیر ضیاء موحد، مهستی بحرینی، عبدالله 
کوثری، حسین معصومی همدانی، موسی اسوار در جمع 

برای مـــن جـــذاب بود. بحـــث تنهایـــی هم مســـأله مهمـــی برای 
انســـان امـــروز و مورد توجه نویســـنده ایـــن رمان اســـت؛ دردی که 
میـــان همه جوامع مشـــترک اســـت. بـــا اینکـــه رمـــان »هم نوایی 
در پاییز«، داســـتانی بســـیار تیره و تاریـــک دارد، پایانـــش با حال و 
هوایی مثبت تمام می شـــود. در پایان داســـتان شـــخصیت  ها دور 
هـــم جمع می  شـــوند و یاد می  گیرند کـــه بایـــد از همدیگر حمایت 

کننـــد و تنهایی  شـــان را در همراهـــی با هم چـــاره کنند.

باربارا پیم همان قدر که در انتخاب شخصیت های زن جدیت 
دارد به مسائل خاص زنان هم توجه دارد؟

بلـــه. حتی می تـــوان گفت که آثارش در دســـته ادبیـــات زنان قرار 
می گیرنـــد. گذشـــته از توجهی که در این رمان به مســـأله تنهایی 
دارد، دغدغه هـــای زنان هم بـــرای او مهم اســـت. در رمان »زنان 
فوق  العـــاده« هـــم کـــه پیشـــتر از پیم ترجمـــه کـــرده ام، اصطلاح 
»زنـــان فوق  العاده« بـــه زنانی اشـــاره دارد که مردها وجودشـــان را 
نادیـــده می  گیرنـــد. زنانی کـــه در کارهـــای کشیش  نشـــین کمک 
می  کنند، چای درســـت می  کننـــد و در کلیســـا گل  آرایی می  کنند. 
 آن هـــا در اداره  ها هـــم باز چای و قهوه درســـت می   کننـــد و کارهای 
خســـته  کننده  ای مثل تهیه نمایه کتـــاب و نمونه  خوانی و بایگانی 
انجـــام می  دهنـــد. نیازهـــای عاطفی  شـــان را پنهـــان می  کننـــد و 
معتقدنـــد نبایـــد اجـــازه داد ایـــن طور احساســـاتی خودشـــان را 
نشـــان بدهنـــد. امـــا برعکس زن  هایـــی که آشـــکارا جاذبـــه زنانه 
دارنـــد بـــه نظر نمی  رســـد زنـــان فوق  العـــاده  ای باشـــند و این طور 
زن  هـــا لازم نیســـت خودشـــان را به زحمـــت بیندازنـــد و کارهایی 
مثـــل شســـتن ظرف  ها را انجـــام بدهنـــد چراکه خیلـــی زود مورد 
توجـــه قـــرار می گیرنـــد و... امـــا کســـی زن  هـــای فوق  العـــاده را 
نمی خواهد. نکته این جاســـت که شـــخصیت داســـتان در نهایت 
تصمیـــم می  گیـــرد کاری انجام بدهد کـــه زندگی پربارتری داشـــته 
باشـــد. ایـــن اســـت کـــه می  گویـــم رمان  های او بـــه مســـائل زنان 
توجه دارنـــد. نکته دیگـــر اینکه خانم پیم بیشـــتر ســـراغ افرادی 
می رود که همیشـــه در حاشیه هستند. همیشـــه کنار می ایستند 
و ماجراها را تماشـــا می کننـــد. در مقدمه ای که»الکســـاندر مک-
 کال اســـمیت« نویســـنده و محقق بر کتاب »هم نوایـــی در پاییز« 
نوشـــته هم به این نکته اشـــاره می شـــود: »این افراد همیشـــه در 
حاشـــیه اتفاق  هایی هســـتند کـــه در جایـــی دیگـــر رخ می  دهد؛ 
آن ها اساســـاً تماشـــاگرانی هســـتند کـــه از زندگی پربارتـــر دیگران 
آگاهنـــد، اما بـــه ایـــن حقیقت نیـــز واقفند کـــه خودشـــان هرگز 
جایـــی در آن دنیـــای پرجنب  وجوش  تـــر و پرشـــورتر نخواهنـــد 
 داشت.عشـــق بـــه آنهـــا تعلـــق نـــدارد؛ حســـرت و آرزو آری، امـــا 

عشق نه.«

با توجه به دوره ای که پیم در آن زندگی کرده، ردپای جنگ 
جهانی دوم و اثراتی که بر زندگی انگلیسی های آن زمان 

داشته است، چقدر در این رمان و دیگر آثارش دیده می شود؟
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همکاری آقاخانی با بهنام بهزادی

زدودن آلام با نظامی شیرین سخن

ســـعید آقاخانـــی کـــه جـــزو غایبان نـــوروزی امســـال 
تلویزیـــون اســـت قرار اســـت در یک ســـریال شـــبکه 
نمایـــش خانگی بـــه کارگردانـــی بهنام بهـــزادی بازی 
کنـــد. »بیســـت و یـــک« اولیـــن تجربه سریال ســـازی 
بهزادی اســـت کـــه این بار و پـــس از 5 ســـال دوری از 
قاب ســـینما با ساخت سریال »بیســـت و یک« به این 
عرصه بازگشته اســـت. مهدی حسینی نیا دیگر بازیگر 
اصلـــی این ســـریال در ژانر پلیســـی معمایی اســـت و 

مســـعود خاکباز نـــگارش آن را برعهده دارد./ایســـنا

»نظامـــی؛ شیرین ســـخن« تازه تریـــن اثر محمـــد بقایی 
ماکان، حوزه ادبیات کهن ایران اســـت. همزمان با هفته 
بزرگداشـــت مقـــام حکیم نظامی توســـط انجمـــن آثار و 
مفاخـــر فرهنگی ایـــن پژوهشـــگر درباره جایـــگاه حکیم 
نظامی در ادبیات و دلیـــل انتخاب این عنوان برای کتاب 
تازه اش ســـخن گفته اســـت. او معتقد است شعر نظامی 
به واســـطه بهره گیری از مؤلفه های شیرین روایی، چنان 
تأثیرگـــذار بوده که در برهه ای از زمـــان که ایران به لحاظ 
تاریخی، در شـــرایط نامســـاعدی قرار داشـــته، در زدودن 
ناراحتی و آلام مردم نقش زیادی ایفا کرده اســـت./ ایسنا

برنده اسکار در نقش کنیول افسانه ای
پـــس از کســـب دومین جایـــزه اســـکار بـــرای آدرین 
برودی برای بازی در فیلم »بروتالیســـت«، حالا گفته 
شـــده او در حال مذاکره است تا در یکی از مهم ترین 
پروژه های در دســـت ســـاخت جلوی دوربین برود و 
این پـــروژه »ایول کنیول در تـــور« فیلم جدید دیمین 
شـــزل خواهد بود. شـــزل پیش از این با لئوناردو دی 
کاپریو برای ایفـــای نقش اصلی توســـط وی به توافق 
رســـیده بود. کنیـــول یک بدلـــکار و ســـرگرم کننده 
آمریکایـــی  و دارنـــده رکوردهای جهانـــی گینس بود 

که در ســـال 2007 درگذشت./ایران

ایـــن مـــاه، کرامـــت  شـــما در 
بخواهیـــد؛ زیـــرا خداوند آبروی 
را نمی ریـــزد و  انســـان کریـــم 
همیشـــه آن را حفـــظ می کند؛ 
کرامت وصف خاص فرشتگان 
بنـــدگان  فرشـــتگان،  اســـت. 

مکرّمنـــد.
 شـــما هـــم درایـــن مـــاه مبارک 
کنـــار ســـفره کرامـــت دعـــوت 
شـــده  اید؛ ســـعی کنیـــد، کریم 
بشـــوید. کرامت، یعنی نزاهت 
از پســـتی و فرومایگـــی؛ همـــه 
دســـتورات اســـلام بـــه انســـان روح کرامت می بخشـــد چون از 

ناحیـــه خـــدای کریـــم آمده اســـت.
اگر انســـان بیـــش از مقـــداری که بـــرای حفظ آبرو نیاز اســـت 
عمـــر خـــود را صرف دنیا کند ضـــرر کرده و برای او وبال اســـت.

اســـلام از طرفـــی می گویـــد: »دل بـــه دنیـــا مبنـــد و از طرفـــی 
دیگـــر می فرمایـــد: کریمانه زندگی کـــن، برای کرامـــت جامعه 
اســـلامی تولید داشـــته باش و برای ســـربلندی خـــود و جامعه 
اســـلامی تلاش و کوشـــش کن، دیگران را نیز از دســـترنج خود 

برخوردار ســـاز.«
آیت الله العظمی جوادی آملی

کرامت  طلبی در ماه مبارک رمضان

هُـــمَّ أعَِنِّی فِیـــهِ عَلَی صِیامِـــهِ وَ قِیامِـــهِ وَ جَنِّبْنـِــی فِیهِ مِـــنْ هَفَوَاتهِِ  اللَّ
وَ آثاَمِـــهِ وَ ارْزُقْنـِــی فِیهِ ذِکـــرَک بدَِوَامِـــهِ بتَِوْفِیقِک یا هَـــادِی الْمُضِلِّینَ

خدایـــا مـــرا در این مـــاه بر روزه و شـــب زنـــده داریـــش یـــاری ده  و از 
لغزش هـــا و گناهانش دورم بـــدار و ذکرت را همـــواره روزی ام کن، به 

توفیقـــت ای راهنمـــای گمراهان.

دعــای روز هفتم

درباره انیمیشن خاطره انگیز »زهره و زهرا«
لذت یک نوستالژی کودکانه

وزنامه نـــگار/  پیکانیان-ر نـــژلا 
ایـــن روزها که دریافت ســـومین 
جایزه اســـکار بـــرای انیمیشـــن 
ی  ز مجـــا ی  فضـــا ر  د نـــی  یرا ا
داغ  اجتماعـــی  شـــبکه های  و 
اســـت یادآوری ایـــن نکته خالی 
از لطـــف نخواهد بود کـــه روزی 
روزگاری انیمیشـــن های ایرانـــی 
آنقـــدر ســـاده و ابتدایـــی بودند 

که شـــاید گمـــان نمی کردیم دو دهـــه بعد صنعت پویـــا نمایی ما 
آنقدر پیشـــرفت کند که نه تنها در ســـطح بین المللی رقابت کند 
که یکـــی از مهم تریـــن جوایز جهانـــی را هم به دســـت آورد. حالا 
آن انیمیشـــن ها و کارتون ها در قیاس با تولیـــدات امروزی خیلی 
ســـاده و مبتدی بـــه نظر می رســـند. گرچه خاصیت نوســـتالژیک 
خـــود را حفظ کرده اند. اگر شـــما هـــم دوران کودکـــی و نوجوانی 
خـــود را در دهـــه 60 گذرانده باشـــید حتماً یادتـــان می آید که یک 
انیمیشـــن ایرانـــی از تلویزیـــون پخـــش می شـــد به نـــام »زهره و 
زهرا« کـــه خیلی به زبان بـــا بهره گیری از کمتریـــن امکانات فنی، 
احـــکام و اخلاق های رمضانـــی را به زبان کودکانه بـــرای بچه ها به 
تصویر می کشـــید. این کارتون باوجود ســـاده بودنش از هر لحاظ 
بشـــدت به دل می نشســـت و شـــاید بتوان آن را اولین انیمیشن 
مناســـبتی دانســـت که بـــه یـــک نوســـتالژی کودکانه برای نســـل 
50 و 60 بدل شـــده اســـت. زهره شـــخصیت اصلی ایـــن مجموعه 
اســـت زهرا نیز بـــا مـــادرش در همســـایگی آنها زندگـــی می کند. 
آنها دوســـتان خوبی هســـتند و همدیگر را خیلی دوســـت دارند 
و گاهـــی مســـائل را با کمک هم حـــل می کنند. در واقـــع »زهره و 
زهرا« یک مجموعه تلویزیونی انیمیشـــنی بود که در هر قســـمت 

آن بـــه یـــک نکته تربیتـــی پرداخته می شـــد.
انیمیشـــن »زهره و زهـــرا« نه صرفـــاً به دلیل ســـویه ایرانی اش 
که بیـــش از ایـــن به دلیـــل ارتبـــاط مســـتقیم بـــا تجربه های 
کودکانـــه در زندگـــی روزمره از قـــدرت همذات پنـــداری بالایی 
برای کـــودکان برخـــوردار بـــوده و حس صمیمیـــت و همدلی 
را در کـــودک ایرانـــی برمـــی انگیخت. مثـــلاً کـــودکان به دلیل 
علاقـــه بـــه روزه گرفتـــن و تجربه موقعیـــت بزرگ ترهـــا خیلی 
میل به امســـاک داشـــتند اما بـــه دلیل عدم قـــدرت و توانایی 
جســـمانی از انجـــام این عمل عاجـــز بودند لذا یک شـــکلی از 
روزه کودکانـــه بـــه اســـم روزه کله گنجشـــکی باب شـــد که این 
انیمیشـــن به خوبی از این مفهوم و موقعیـــت در روایت قصه 

خود بهـــره برد.
 یا مثلاً نذری درســـت کردن،  آش رشـــته پختـــن و تقریباً همه 
خـــرده فرهنگ هـــای رمضانـــی کـــه درســـبک زندگـــی ایرانیان 
بـــاب بود بـــه نوعی دســـتمایه قصه پـــردازی در ایـــن مجموعه 
کارتونـــی قـــرار می گرفـــت و مخاطبـــان کـــودک بشـــدت بـــا 
موقعیت هـــای مختلف زهره و زهـــرا در این کارتون احســـاس 
نزدیکـــی می کردنـــد. »زهـــره و زهـــرا« بـــا یـــک ترانـــه تیتراژی 
کودکانـــه جذابـــی نیـــز همـــراه بود کـــه شـــعر و فضـــای آن با 
محتـــوای کارتون هماهنـــگ بـــود و از این حیـــث می توان آن 
را بـــا برنامـــه »علـــی کوچولو« قیاس کـــرد. چقدر ایـــن کارتون 
ســـاده و دلنشین تجربه ماه رمضان و روزه داری را برای کودکان 
 شـــیرین می کرد و حلاوت این ماه الهـــی را کودکانه به کودکان 

می چشاند.

نگاه

آلبـــوم موســـیقی »خاطـــرات جوانی« که 
حـــاوی قطعـــات خاطره انگیز موســـیقی 
ایرانی اســـت برای طرفداران این ســـبک 
از موســـیقی وارد بازار شـــده است. آلبوم 
موســـیقی »خاطرات جوانی« که شـــامل 
مجموعه قطعات خاطره انگیز موســـیقی 
ایرانی اســـت که از ســـالیان قبل توســـط 
آهنگســـازان و خوانندگان بنـــام از جمله  
علـــی تجویـــدی، صدرالدیـــن مهـــوان و 

حســـن یوســـف زمانی ســـاخته و اجرا شـــده بود و غالب این آثار 
به گوش اهالی هنر و دوســـتداران موســـیقی ایرانی آشـــنا است 
براســـاس مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و ثبت کتابخانه، 
منتشر شـــد و به بازار موســـیقی آمد. در این آلبوم، این آثار برای 
همنـــوازی ســـازهای ســـنتور، گیتـــار  و تنبک به صـــورت بی کلام 
تنظیم و اجرا شـــده و تنظیم این آلبوم توســـط محســـن غلامی 
انجام شـــده اســـت. قطعات »خاطـــرات جوانی« کـــه گلچینی از 
تصنیف های قدیمی موســـیقی کلاســـیک ایرانی اســـت، عبارتند 
از: »اشـــک مهتاب« به آهنگسازی حسن یوسف زمانی، »زندگی« 
تصنیفی قدیمی، »آســـمون« به آهنگســـازی صدرالدین مهوان، 
»دل و دل« بـــه آهنگســـازی صدرالدیـــن مهـــوان، »دلـــم تنگه« 
تصنیفـــی قدیمی، »دیدی که رســـوا شـــد دلـــم« به آهنگســـازی 
علی تجویدی، »ســـوز عاشـــقی« به آهنگســـازی بزرگ لشکری و 

»جدایـــی« تصنیفی قدیمی.

پیشخوان فرهنگی

خاطره بازی با موسیقی

آیتم های نـــوروز آن قـــدر زیـــاد و جذاب 
اســـت که هـــر جـــا ســـخنی از آن باشـــد 
افـــراد مشـــتاقانه آن را دنبـــال می کننـــد 
و پیگیـــر هســـتند، بـــه همیـــن منظـــور 
مؤسســـه فرهنگـــی پنجمیـــن همایـــش 
بین المللی »دیپلماسی نوروز« و »اهدای 
نشـــان نـــوروز« را بـــا همـــکاری صنـــدوق 
اعتبـــاری هنـــر و فرهنگســـرای نیـــاوران 
و بـــا حضـــور مقامـــات دولتـــی، ســـفرا، 

هیأت هـــای دیپلماتیـــک، هنرمندان بین المللی و اهالی رســـانه 
برگـــزار می کند. اعطای نشـــان نوروز، اجرای موســـیقی محلی و 
بین المللـــی، تئاتر نـــوروز، ســـخنرانی فعالان حوزه هـــای تمدنی 
نـــوروز و… از جملـــه برنامه هـــای ایـــن رویداد اســـت. همچنین 
این رویداد امروز شنبه 18 اســـفند، از ساعت 16 در فرهنگسرای 

نیـــاوران برگـــزار می شـــود و ورود بـــرای عموم آزاد اســـت.

دیپلماسی نوروزی 

ضیافت الهی )7(

تجربـــه مـــادر شـــدن در عیـــن اینکـــه 
خوشایند اســـت اما رنج و دشواری های 
خاص خـــودش را هـــم دارد. »یک عمر 
کار« بـــه قلـــم ریچـــل کاســـک و ترجمه 
طهـــورا آیتـــی، روایتـــی اســـت بی پـــرده 
ازعجایـــب و غرایـــب مادر شـــدن که در 
آن ریچل کاســـک با صداقتی نفس گیر، 
طنـــزی ظریـــف و زبانی روشـــن و گیرا از 
مواجهه شـــخصی اش با تجربـــه مادری 
می گوید. کاســـک، کـــه بـــا رمان هایش 

جوایز بســـیاری کســـب کـــرده، در خاطراتش از زایمـــان و اولین 
ماه هـــای پـــس از آن، دقـــت و هوشـــیاری گزارش نویســـی را بـــا 
تخیل و حساســـیت رمان نویســـی درهم می آمیـــزد و جنبه هایی 
از تجربـــه مـــادری را بـــه تصویـــر می کشـــد کـــه اغلـــب کمتـــر از 
آنهـــا می گوییـــم و می شـــنویم. با انتشـــار کتـــاب در ســـال 2001، 
نـــگاه تـــازه و صادقانـــه نویســـنده به این تجربه آشـــنا زمینه ســـاز 
بحث هـــای بســـیاری در میان خواننـــدگان و منتقدان شـــد. اما 
غ از تحســـین ها و انتقـــادات بســـیاری که  کتـــاب کاســـک، فـــار
برانگیختـــه، شـــرح مواجهه ای شـــخصی اســـت کـــه پیامدهای 
اجتماعـــی گســـترده ای دارد، مواجهـــه بـــا یکـــی از عمیق ترین 
تحـــولات زندگی ما کـــه درکمان را از جهان، از دیگـــران و البته از 

خودمـــان زیـــرورو می کند.

روایتی متفاوت از مادرانگی

نسل زد خانواده گریز نیست
رضا مهدوی، منتقد هنری و کارشـــناس 
مخـــرب  نقـــش  ره  بـــا ر د ســـیقی  مو
کارهایـــی  همچـــون  موســـیقی هایی 
که ساســـی مانکن ها یـــا تتلوهـــا تولید 
می کننـــد و به ســـرعت در جامعه جای 
بـــاز کرده، اظهـــار کرد: »برخـــورد با این 
مســـائل به دو صورت امکان پذیر است؛ 
اول با نگاه اســـتیصال. یعنی به سرعت 
هیجان زده شـــویم و به این فکر بیفتیم 
که چرا تا امـــروز کاری انجـــام نداده ایم 
که مقابله با چنین آثاری باشـــد؟ روش 
دیگر بی توجهی بـــه چنین موضوعاتی 
در کلان اســـت. چـــرا کـــه جامعـــه بـــا 
ســـرعت در حـــال عبـــور اســـت و ایـــن 
موضوعات، پدیده های تکنولوژی و دور 
از شئون هســـتند که اصطلاحاً می توان 
گفت نشـــانه های  آخرالزمانی است. به 
همین ســـبب هر چقـــدر در این زمینه 
ســـرمایه گذاری صورت گیرد یا کار تولید 
شـــود بازهم مانعی برای شنیدن چنین 

آثاری نخواهـــد بود.«
او به نـــگاه جامعه شناســـی درخصوص 
ایـــن موضوعـــات اشـــاره کـــرد و گفت: 
»درخصوص اینکه چرا چنین تولیداتی 
بـــه این میـــزان تأثیرگـــذار اســـت باید 
بررسی جامعه شناســـانه صورت گیرد تا 
به این آمار دســـت یابیـــم که چه میزان 
موســـیقی هایی مانند ساسی مانکن ها 
و ایـــن بی اخلاقی هـــا و نا بهنجاری هـــا 
در جامعه نهادینه ســـازی می شـــود؟ آیا 
این تولیـــدات صرفاً شـــنیده می شـــود 
و از آن عبـــور می کنیـــم یـــا اینکه گوش 
داده و توجه داده می شـــود؟ البته بعید 
می دانـــم نکتـــه دوم در جوامـــع وجود 
داشـــته باشـــد. بخصوص در جامعه ما 
که اساساً از گذشته های دور اخلاقمند 
و موحد بوده اســـت. امروزه ثابت شده 
جوانـــان یا نوجوانـــان دهه هشـــتاد به 
بعـــد کـــه بـــه آنهـــا نســـل زد می گویند، 
آنگونـــه که گفته می شـــود خانواده گریز 
نیســـتند. البته در این زمینـــه هیچ گاه 
آمـــار دقیقـــی نداشـــته ایم و از ســـوی 
رســـانه های مان یا ســـازمان هایی که به 
حوزه فرهنگ مربوط اند راســـتی آزمایی 
صـــورت نگرفته اســـت کـــه بدانیم چه 
تعـــداد از گروه های ســـنی تحـــت تأثیر 
می گیرنـــد؟  قـــرار  کارهایـــی  چنیـــن 
نـــگاه  جهان مـــدار  پلتفرم هـــای  امـــا 
دقیق تـــری به ایـــن موضوعـــات دارند و 
ایـــن آمارها را لحظه بـــه لحظه و دقیقه 

بـــه دقیقه رصـــد و بررســـی می کنند.«

دنیا، دنیای ابر رسانه هاست
این نوازنده و مدرس موسیقی در ادامه 
صحبت هایـــش بیـــان کـــرد: »برخی از 
مســـئولان بعد از انتشار چنین کارهایی 
شـــتابزده رفتار  کـــرده و فکـــر می کنند 
جوان ها به فساد کشـــیده خواهند شد 
و بایـــد ســـریعاً ســـرمایه گذاری کنیم و 
کاری در نقطه مقابل آن تولید شـــود که 
باز هـــم نمی شـــود! اگر صـــد کار خوب 
هـــم بـــا مضامین مناســـب و بـــا همان 
کیفیـــت تولید شـــود باز هـــم نمی توان 
مانع اشـــاعه و ترویج چنین  آثاری شد، 
چرا که دنیـــا، دنیای ابر رسانه هاســـت. 
البتـــه نبایـــد منکر ایـــن امر باشـــیم که 
برنامه هـــای کـــودک و نوجـــوان رادیو و 
تلویزیـــون مـــا از دهه 70 به بعـــد مانند 
دهـــه 60 دیگر پربار نبـــوده یا مانند دهه 
60 تولید موســـیقی هایی همچون خونه 
مادر بزرگ ســـاخته بهـــرام دهقانیارها 
نداریـــم. ایـــن درحالـــی اســـت کـــه در 
دهه شـــصت شرایط موســـیقی و تولید 
آن نســـبت به دهه های 70 و 80 و حتی 
الان به راحتـــی امـــروز نبـــود. در حـــال 
حاضر فضا بســـیار بازتر شده و می توان 
بـــه شـــرط  کارهایـــی کـــرد کارســـتان 
برخـــورداری از تجربه هـــای پیشـــین. 

بنابراین می بایست همان 

ســـبک و ســـیاق ادامه پیدا می کرد، چرا 
که گوش هـــا به تغذیـــه شـــنیداری نیاز 
دارد. بویـــژه در حال حاضـــر که فضای 
مجازی حاکم است و به  رغم فیلترینگ 
به راحتـــی بـــا فشـــار دادن یـــک دکمه 
وســـیعی  جســـت و جوهای  می تـــوان 
داشـــت. در صورتـــی که در کشـــورهای 
پیشـــرفته مکانیزم هـــای کنترلـــی برای 
کـــودکان وجـــود دارد. امـــا جامعـــه مـــا 
هنوز به آن ســـطح از مدیریت فرهنگی 
نرســـیده اســـت که بتوانـــد در برخورد 
بـــا چنیـــن معضلاتـــی مقابلـــه علمـــی 
داشته باشند. براین اســـاس به عنوان 
یـــک کارشـــناس موســـیقی معتقـــدم، 
اگـــر صدهـــا ساســـی مانکن هـــم بیاید 
نمی تواننـــد اخـــلاق جامعـــه را عـــوض 
کننـــد، چـــون اخـــلاق یک امـــر فطری 

اســـت و نه فقـــط تربیتی.«
د  پیشـــنها نشـــگاه  ا د رس  مـــد یـــن  ا
دارد: » بـــرای رفـــع معضلاتـــی چـــون 
کـــه  ســـت  ا نیـــاز  ساســـی مانکن ها 
بـــا برگـــزاری  حاکمیـــت وارد شـــود و 
ســـمینارهایی با حضور روانشناســـان، 
 ، ســـیقی مو ن  ا د ســـتا ا  ، هـــا نکاو ا و ر
فلســـفه، حقوق و کســـانی کـــه تبحر در 
جرم شناســـی و دیگـــر مســـائل دارنـــد 
مقالاتـــی درج شـــود تـــا بدیـــن طریـــق 
متولیـــان امر بالادســـتی فرهنگ 
سیاســـت گذاران  یـــا  کشـــور 
کلان، تصمیمـــات درســـت 
مثـــال،  به طـــور  بگیرنـــد. 
صداوســـیما چه تولیداتی 
برای کـــودکان و نوجوانان 
داشته باشـــد و این خلأ ها 

را چگونـــه پـــر کند؟ یـــا دیگـــر مدارس 
و آموزشـــگاه های موســـیقی چـــه کارها 
و برنامه ریزی هایـــی بـــرای تولیـــدات 
موســـیقی کودکان داشته باشند؟ توجه 
بـــه این موضـــوع نگرانی مـــا را از چنین 
کارهایـــی کـــه تبلیغـــات ویژه بـــرای آن 
صـــورت می گیـــرد و موســـیقی تولیـــد 
می شـــود کـــه می گویـــد توبه کـــرده ام و 
دیگر ســـمت تولیـــدات گذشـــته خود 
نمـــی روم تـــا جمعیتـــی را که تـــا دیروز 
شـــنونده جـــدی او نبودنـــد معطوف به 
خود کند، اما وقتی اثر منتشـــر می شود 
می بینیـــم به مراتـــب بدتـــر از کارهـــای 
قبلی او بوده و گویی قصد تمســـخر هم 
داشـــته اســـت و به این نکته می رسیم 
کـــه توبه گـــرگ مـــرگ اســـت. طبیعی 
اســـت فـــردی کـــه خـــود را در یـــک کار 
فکـــری یـــا جریانـــی نهادینـــه می کنـــد 
و بـــا آن شـــهرت پیـــدا می کند، بســـیار 
بعید اســـت که یک شـــبه بخواهد همه 
چیـــز را کنـــار بگـــذارد. اما ما هر ســـال 
همچنان منتظر می نشـــینیم تا شـــوک 
دیگـــری به ما وارد شـــود. جای تأســـف 
اســـت کـــه بگویـــم ما هنـــوز هـــم فرق 
مسائل ایجابی و ســـلبی را نمی دانیم، 
امـــا مســـئولان کلان ما اولیـــن کاری که 
انجام می دهند در ممنوعیت هاست.«

 چرا فضاهای مجازی
پربیننده شده اند؟

مـــه  ا د ا ر  د موســـیقی  منتقـــد  یـــن  ا
صحبت هایش گفـــت: »در حال حاضر 
آنقـــدر کـــه فضای هـــای مجـــازی دیده 
و شـــنیده می شـــود، فضاهـــای رســـمی 
مـــا دیده و شـــنیده نمی شـــود امـــا این 
بـــه آن معنـــا نیســـت کـــه از کار اصلـــی 
خودمان و تولیـــد محتواهای مبتنی بر 
فرهنگ خانواده ایرانی اســـلامی عدول 
کنیم. تمامـــی مســـئولان ذی ربط و هر 
فردی کـــه در شـــاخه خود مســـئولیت 
دارد، باید بـــه این موضـــوع نگاه جدی 
داشـــته باشـــد. شـــبکه های رادیویـــی 
و تلویزیونـــی و رســـانه های دولتـــی و 
خصوصـــی ایـــن موضوعـــات را آنالیز و 
مورد بررســـی قرار دهند و نترسند. اگر 
ایـــن موضوعـــات را پنهان کنیـــم مانند 
ماجرای ویدیو دهه شـــصت یا ماجرای 
ماهـــواره دهـــه هفتـــاد و... می شـــود. 
کســـانی کـــه آن ســـوی آب ها هســـتند 
برنامه ریزی هایـــی  و  ســـرمایه گذاری 
انجـــام می دهنـــد کـــه جوامـــع را برهم 
بریزند، امـــا اگر می توانســـتند تا کنون 
موفق شـــده بودند. جامعه ما ساده به 
دســـت نیامده اســـت کـــه به راحتی آن 
را از دســـت بدهیـــم. خون های بســـیار 
ریخته شـــده و اساس محوریت فرهنگ 
ایرانی از دو هزار و پانصد ســـال گذشته 
براســـاس اخلاق، مدنیت و وحدانیت 

بوده اســـت.«
 

تأثیرگذاری شعرهای سهل و روان 
بر مخاطب

رضـــا مهـــدوی دربـــاره تولیـــد ترانه های 
ســـهل و روان و ارتباط گیری بهتر کودک 
و نوجـــوان بـــا آن بیان کرد: »به ســـادگی 
و روانی اشـــاره کردید، موضوعی که بنده 
و امثـــال بنـــده این گونه فکـــر می کنیم و 
همچنان تأکید داریم تولید آثار فرهنگ 
شـــنیداری مـــا باید ســـاده محور باشـــد. 
ســـؤال من این اســـت، چرا ســـرود های 
اوایل انقلاب همچنان زمزمه می شـــود؟ 
اما نکته اینجاســـت که دیگر نمی توانیم 
مقاطـــع  بدهیـــم.  انجـــام  ســـاده  کار 
غ التحصیلان  تحصیلـــی بـــالا رفتـــه و فار
فکـــر می کننـــد اگـــر کار ســـاده بســـازند 
کسر شأن شان اســـت و نشاندهنده این 
اســـت که ســـواد کافی ندارنـــد، در حالی 
که عکـــس ایـــن قضیه اســـت؛ افـــرادی 
که به امثال ساســـی مانکن ها مشـــورت 
می دهنـــد در عیـــن ســـادگی، تکنولوژی 
را هـــم در خدمـــت می گیرند ولی اســـیر 
تکنولوژی نمی شـــوند. موضوعـــی که در 
ایران عکـــس آن اتفاق می افتد و موجب 
می شـــود اثرگـــذاری بلندمدت نداشـــته 
باشـــیم؛ ماننـــد تولیـــد برخی ســـرود ها 
 بـــا جمـــلات و کلمـــات پرطمطـــراق و 

سخت.«
و  مـــرام  و  عقیـــده  ســـر  بـــر  ســـخن 
ســـر  بـــر  مســـأله  نیســـت،  مســـلک 
فرهنـــگ ایران اســـت که ایـــن ننگ ها 
برازنـــده آن نیســـت. فرهنـــگ ایـــران 
بـــر فـــراز فرهیختگـــی ایســـتاده، نباید 
گذاشـــت عزتش زیر لـــوای لودگی له 
شـــود. فرهنگی کـــه شـــاعر فاخرش 
فردوســـی، شـــاهنامه اش را این طور 
آغـــاز کرده: »بـــه نـــام خداوند جان 
و خـــرد« بایـــد هنـــرش خردمندانه 
 باشـــد کـــه فرهنگ ایران شـــاخصه 

شرافت ماست.

گزارش

ندا ســـیجانی-روزنامه نـــگار/ کمتر از 48 ســـاعت از انتشـــار قطعه »مارمولک« ساســـی مانکن در فضـــای مجازی می گـــذرد. در همین 
دقایق نســـبتاً کوتاه بیـــش از 30 هزار بازدیدکننده و بلکه بیشـــتر این اثر را دنبـــال کرده اند و همچنان هم در فضای مجازی دســـت به 
دســـت می چرخد و وایرال می شـــود. اما به راســـتی دلیل این میزان اســـتقبال چیســـت؟ چه چیز موجب شده هر ســـال و در روزهای 
پایانی ســـال علاقه منـــدان چنین آثار ســـخیفی چشـــم انتظار ترَِک دیگـــری از این خواننده باشـــند؟ تمامی ایـــن چراها و امـــا و اگرها 
شـــاید از عدم تولیدات خوب برای نســـل امروز کشـــورمان باشد و شـــاید هم دسترسی آســـان به فضاهای مجازی موجب شده سلیقه 
موســـیقایی جامعه امروز به ســـمت چنین کارهای بی محتوا و ســـخیفی کشـــیده شـــود. آیا این تولیدات صرفاً شنیده می شـــود و از آن 

عبـــور می کنیم یا اینکه گـــوش داده و توجه داده می شـــود؟

یک موزیسین درباره ویدئو موزیک جنجالی خواننده های لس آنجلسی می گوید

مانکن ها و صدای ناکوک موسیقی


